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ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ Π Ο ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
Βα είναι συμφέρον νιο ιον ανππτυςπ ίου νησιού 

να ξεκινήσει γρήγορη ω ΚιαραιηΠάγιο σία ΚύΒαρα 
Το ΝΕΟ κτηματολόγιο, η (έκτη!) προσπάθεια για την κατάρτιση 

του οποίου βρίσκεται σε εξέλιξη, όπως ανακοίνωσε ο Υπουργός 
ΠΕΧΩΔΕ κ. Γ. Σουφλιάς και για την ανάγκη ένταξης των Κυθήρων 
στην α' φάση των έργων του οποίου γράψαμε στο προηγούμενο, δη-
μιουργεί νέα δυναμική και στις εξελίξεις για το «Δασικό». Ας δούμε 
λίγο περισσότερο τις λεπτομέρειες. 

ΤΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ, το οποίο 
οι μόνες χώρες της Ευρώπης που δεν 
διαθέτουν είναι η Ελλάδα κι η Αλβανία 
αναμένεται να επιλύσει σειρά ζητημά-
των σχετικών με ιδιοκτησιακές αμφι-
σβητήσεις και να διευκολύνει τις μετα-
βιβάσεις, ενώ βέβαια, 0α μπει τάξη σ' έ-
να περίπλοκο θέμα, το οποίο, όπως έ-
χουμε αναφέρει, οδηγεί στον «πολλα-

πλασιασμμό» της έκτασης του τόπου 
μας (και της χώρας μας) αφού γενικά ε-

Κυθηρ αικαπ 
ΤΑ προγράμματα των ιε-

ρών ακολουθιών στους 
ναούς των Κυθήρων κατά 
τις ήμερες του ΙΙάσχα μάς 
δίνουν την αορορμη να επα-
νε'λΟουμε σε ένα Οε'μα, το ο-
ποίο μας έχει απασχολήσει 
και στο παρελθόν. Αυτό 
του αριθμού των ενοριών 
στα Κύθηρα. Ο αριθμός αυ-
τός έχει προκύψει από τις 
ανάγκες εκκλησιασμού των 
κατοίκων των χωριών του 
νησιού πολλές δεκαετίες 
πριν, όταν ο πληθυσμός ή-
ταν πολΰ μεγαλύτερος, ενώ 
στα μέσα μεταφοράς κυ-
ριαρχούσαν τα ζώα. Γνωρί-
ζουμε τις ιδιαιτερότητες 
του τόπου μας, αλλά και 
τις ευαισθησίες των λίγων 
πια κατοίκων πολλών από 
τα χωριά μας, που για ιστο-
ρικούς λόγους επιθυμούν 
τη διατήρηση των παραδό-
σεων που κληρονόμησαν, 
μέσα στις οποίες θεωρούν 
ότι συγκαταλέγεται και η 
διατήρηση των ενοριών, ό-
πως ήταν κάποτε. Δυστυ-
χώς όμως οι καιροί έχουν 
αλλάξει, οι εφημέριοι είναι 
λιγοστοί και οι πιστοί πολ-
λές φορές, δεν υπερβαί-
νουν σε αριθμό τα δάχτυλα 
της μιας χειρός. Έτσι, πα-
ρά τα όσα προαναφέραμε, 
ίσως είναι κι εδώ σκόπιμο 
να γίνουν κάποιες υπερβά-
σεις και έπειτα από ένα ε-
ποικοδομητικό και γόνιμο 
διάλογο να οδηγηθούμε σε 
ένα πλέον ευέλικτο σύστη-
μα διάταξης των ενοριών 
στο νησί, έτσι ώστε και οι 
πιστοί να εξυπηρετούνται 
ικανοποιητικά και να μην 
παρουσιάζεται το φαινόμε-
νο να ιερουργούν οι εφημέ-
ριοι σε άδειους ναούς. 
Ασφαλώς και δεν είναι το 
κυριότερο πρόβλημα στα 
Κύθηρα αυτό, καλόν είναι 
όμως να τα αντιμετωπίζου-
με όλα. 

πικρατεί χάος. Καίτοι, λοιπόν, η έναρξη 
λειτουργίας του Κτηματολογίου θα δη-

μιουργήσει κάποιες επιβαρύνσεις στους 
ιδιοκτήτες, θα μπει μία τάξη που θα ω-
φελήσει συνολικά τους συναλλασσομέ-
νους. Εκεί που αναμένεται να βοηθήσει 
σημαντικά στα Κύθηρα ()α είναι ότι 0α 
καθορισθεί επακριΐίώς ποιά θα είναι η ι-
διωτική γη και ποιά θα ανήκει στην 
Εγχώριο, έτσι ώστε θα οδηγηθούμε στα-
διακά σε άρση των αμφισβητήσεων. Το 
πώς θα μεθοδευθεί, τώρα, η ένταξη των 
Κυθήρων στις πρώτες περιοχές σύντα-
ξης Κτηματολογίου, πρέπει να γίνει σε 
συνεργασία όλων των τοπικών παραγό-
ντων δηλ. Επαρχείου-Δήμου-Εγχωρεί-
ου, ώστε να εξηγηθεί στον Υπουργό 
ΠΕΧΩΔΕ η ιδιαιτερότητα του νησιού 
μας. Είναι γνωστό ότι η Εγχώριος δεν 
διαθέτει τα αναγκαία κονδύλια που α-
παιτούνται για να έχει τους νομικούς 
που είναι απαραίτητοι για την προστα-
σία της περιουσίας της. Η σύνταξη Κτη-
ματολογίου, αφ' ενός θα μειώσει τις αμ-
φισβητήσεις, άρα και τις ανάγκες για δι-
καστικές εμπλοκές, αφ' ετέρου δε, με 
την αναμενόμενη αποσαφήνιση των ι-
διοκτησιών θα μειωθούν σημαντικά οι 

στη σελ. 6 

«Σήκωσαν» τα καμπαναριά 
στα Μητάτα 

Στο Γ' ΚΙΙΣ εντάχθηκε η αποκα-
τάσταση του ναού της Αγίας Τριάδος 
Μητάτων, οι εργασίες για την οποία 

να καταρρεύσουν. Ειδικό μηχάνημα, 
το οποίο ήρθε στα Κύθηρα, απεμά-
κρυνε με γερανό στις 28 Απριλίου τα 

Ο μεγάλος γερανός έχει σηκώσει σαν σταφύλι το ένα καμπαναριό της Αγ. 
Τριάδας και ετοιμάζεται να το αποθέσει στο έδαφος. Σε λίγο 0'ακολουθή-
σει και το δεύτερο. (Φωτ. II. Φατσέα) 
ήδη έχουν ξεκινήσει με την επέμβαση 
απομάκρυνσης των δύο κωδωνοστα-
σίων του ναού, τα οποία ήταν έτοιμα 

δύο κωόοονοστάσια, τα οποία τοποθέ-
τησε σε παρακείμενο χώρο, (άστε να 

·" στη σελ. 2 

Ευρυζων ικά Δ ί κ τ υ α 
κα ι σ τ ο Δήμο Κυθήρων 

Στο πλαίσιο των χρηματοδο-
τούμενων από το Γ ΚΙ 1Χ έργων 
πληροφορικής του προγράμματος 

Συγκοινωνία 

ΠΛΗΘΟΣ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΩΝ ΚΑΙ ...ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΩΝ 
ΤΕΛΙΚΑ στα Κύθηρα είμαστε ή του 

ύψους ή του βάθους. Ή δεν θα έ-
χουμε συγκοινωνία ή θα μας ...περισ-

λόγηση σε Νεάπολη και Γύθειο χωρίς 
επιδότηση, επιτρέποντάς του παράλ-
ληλα μικρή αύξηση στα εισιτήρια. (Τα 

θώς το ένα πλοίο έρχεται το άλλο φεύ-
γει και κανείς δεν προβληματίζεται αν 
θα βρει θέση ή όχι (οι χρόνοι που κά-
νουν τα δύο πλοία είναι περίπου οι ί-
διοι, δηλ. 1 ώρα για Νεάπολη και 2,5 

στη σελ. 6 

Κοινωνία της Πληροφορίας, εγκα-
θίσταται σύστημα παροχής ευρυ-
ζωνικών πληροφορκόν για τους 
πολίτες στο Δήμο Κυθήρων. Το 
έργο προβλέπει την παροχή γρήγο-
ρων συνδέσεων στο Διαδίκτυο για 
όσο το δυνατόν μεγαλύτερο μέρος 
του πληθυσμού με ανταγωνιστικές 
τιμές και χωρίς περιορισμούς στα 
συστήματα μετάδοσης. Οι ευρυζω-
νικές υπηρεσίες προσφέρουν γρή-
γορη πρόσβαση στο Internet, σύγ-
χρονες τηλεπικοινωνίες, τηλεϊα-

'·* στη σελ. 5 

Το «Μνρτιδιώτισσα» και το «Ανδρέας II» δένονν την ίδια ώρα στο Αιακό-
φτι. Το ένα θα φύγει για Γύθειο, το άλλο για Νεάπολη. Λίγες ώρες αργότε-
ρα θ' αλλάξουν προορισμό. Πολύ θα θέλαμε η εικόνα αυτή να συνεχιζόταν 
για χρόνια, αλλά... (Φωτ. Α. Καλλίγερου) 

σεύει. Όπως είχαμε προαναγγείλει 
στο προηγούμενο, το YEN έδωσε τελι-
κά άδεια στο ΑΝΔΡΕΑΣ II για δρομο-

δρομολόγια δημοσιεύονται στη σελ. 
3). Τώρα, λοιπόν, έχουμε άφθονα δρο-
μολόγια σε Νεάπολη και Γύθειο, κα-

Η αντιμετώπιση 
της ασθενείας των πεύκων 

Η γνωστή ασθένεια των πεύκων 
(Marchalina hellenica) που φαίνεται σαν 
βαμβακίαση και οδηγεί τελικά σε ξήρανση 
των δέδρων λόγω της απομύζησης από τα 
έντομα των χυμών στους κορμούς των 
πεύκων. Μέχρι τώρα δεν έχουν βρεθεί α-
ποτελεσματικοί τρόποι αντιμετώπισης 

του εντόμου, καθώς η πλύση με νερό υπό 
πίεση παρατείνει τη ζωή των δένδρων αν 
γίνει σωστά και καθαρίσουν τα δένδρα, 
αλλά δεν τα σώζει από το έντομο, το ο-
ποίο επανέρχεται σε λίγο καιρό ή τον επό-
μενο χρόνο και απαιτείται νέο πλύσιμο. 

στη σελ. 5 

ΤΟ ΠΑΣΧΑ ΣΤΟ ΝΗΣΙ 
Με πολύ καλό καιρό γιορτά-

στηκε το Πάσχα στα Κύθηρα, όπου 
γέμισαν οι εκκλησίες με κόσμο για 
το χαρμόσυνο μήνυμα της Αναστά-
σεως. Η κίνηση φέτος ήταν σημα-
ντικά μειωμένη σε σχέση με πέρσι, 
σε ποσοστό που ξεπερνούσε, ίσως, 

το 30%. Αυτό όμως έχει την εξήγη-
ση του, καθώς πέρσι το Πάσχα ή-
ταν Μάϊο, που πάντα προσελκύει 
περισσότερο κόσμο στα νησιά, ενώ 
υπήρχε κι ο ισχυρός απόηχος του 
σήριαλ «Έτσι ξαφνικά...», το ο-

<·"" στη σελ. 5 
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Είδη υγιεινής, μπανιέρες 
Πλακάκια μπάνιου 
Πλακάκια εσωτερικών και εξωτερικών χώρων 
παραδοσιακής γραμμής (ρουστίκ) 
Πλακάκια ειδικά 
υψηλής καταπόνησης 
Κόττο 
Μπαταρίες 

Νεροχύτες, πολυκουζινάκια 
Αξεσουάρ μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου παραδοσιακά 
Υδραυλικά 
Σώματα καλοριφέρ 
Λέβητες - καυστήρες 
Κυκλοφορητές 
Χαλκοσωλήνες 
Μονοσωλήνιο 
Ηλεκτρικούς θερμοσίφωνες 
Ηλιακά 
Μπόιλερ 
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Πένθη 

ΜΑΤΙΝΑ ΣΤΑΘ Ο Π ΟΥΛΟΥ 
Πολυαγαπημένη μας σύζυγο και μανού-

λα μας είναι αδύνατον να πιστέψουμε ότι 
δεν είσαι πια κοντά μας. Δεν υπάρχουν λό-
για να εκφράσουν τη βαθιά μας οδύνη από 
τον ξαφνικό χαμό σου. Το χαμόγελο σου σε 
δύσκολες κι ευχάριστες στιγμές και το υ-
πέργλυκο βλέμμα σου, θα μας συντροφεύει 
για πάντα. 

Μια στοργική ματιά σου, έφτανε για να 
ξεπεράσουμε ύλες τις δυσκολίες. Όταν ά-
νοιγες την αγκαλιά σου και φίολιάζαμε 
στις φτερούγες σου, νιώθαμε την απόλυτη ευτυχία. 

Πόσο άδεια μοιάζουν όλα χωρίς εσένα. Δε μίλησες άσχημα ποτέ 
σε κανέναν, είχε την εκτίμηση όλων που την είχες κερδίσει με τον 
σπάνιο χαρακτήρα σου. Να ξέρεις ότι το Τσιρίγο που γεννήθηκες 
και που όταν άκουγες ένα τραγούδι Τσιριγο'πικο ή ότι κάποιος εί-
ναι Τσιριγώτης βούρκωνες, και οι Αμπελόκηποι που μεγάλωσες και 
λάτρεψες, είναι πολύ φτωχότερα χωρίς εσένα. 

Μας λείπεις αφάνταστα, αν και ξέραμε ότι ()α είσαι πάντα δίπλα 
μας να μας προστατεύεις, να μας συμβουλεύεις, και με ορθάνοιχτη 
την αγκαλιά σου να μας γεμίζεις με αγαλλίαση, θάρρος, ευπρέπεια, 
καλοσύνη σε όλη μας τη ζωή. 

Ματινούλα μας γλυκιά, λατρεμένη μας Μανούλα, με απέραντη 
αγάπη για πάντα, ο σύζυγος σου και τα παιδιά σου. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους συμμετείχαν στο βαρύ πένθος μας για το θάνατο 

της αγαπημένης μας συζύγου, μητέρας και γιαγιάς 
Μ AT IN ΑΣ Κ. ΣΤΑΘΟΠΟΥΑΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Ο σύζυγος: Κώστας 
Τα παιδιά: Τάκης - Έλενα, Ελένη 
II εγγονή: Ζωή. 

Πρόγραμμα 
«Συντροφιάς» 

5 ΙΟΥΝΙΟΥ: Παράκληση 
στην ΓΙαναγ. Γρηγορούσα, ώρα 
10 π.μ. 

7 ΙΟΥΝΙΟΥ: Αποχαιρετιστή-
ριο ΟΥΖΟ της «Συντροφιάς», 
Θεμιστοκλέους 5, 7ος όροφος, ώ-
ρα 8 μ. μ. 

Σημ. «Κ»: Το Πρόγραμμα μάς 
εστάλη στις 13 Απριλίου και ως 
εκ τούτου δεν δημοσιεύονται οι 
δραστηριότητες Απριλίου και 
Μαΐου (μέχρι τις 10/1), καθώς 
δεν τις προλαμβάνουν οι ανα-
γνώστες μας. 

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ 
Ο Κώστας Νικάκης, γιος των 

Δευτέρη και ΙΙόπης Νικάκη (το γ. 
Ζαγλανίκη από τον Ποταμό), α-
νέλαβε Διευθυντής της Σχολής 
Πληροφορικής του Τμήματος Δι-
εύθυνσης Επιχειρήσεων του Πα-
νεπιστημίου της VICTORIA της 
Αυστραλίας. 

Οι Γιώργος και Αννα Λευθέ-
ρη τον συγχαίρουν θερμά και του 
εύχονται να έχει πάντα επιτυχίες 
και να θυμάται τα Κύθηρα, 

Άλλα κοινωνικά 
στη σελ. 6 

ΜΕΣΙΤΙΚ0Ν ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΙ 
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Βαπτίσεις 
• Στις 28 Απριλίου βάφτισαν 

την κόρη τους στην Παναγία Κο-
ντελετού στο Αειβάδι και την ονό-
μασαν Φωτεινή ο πρωτοπρεσβύτε-
ρος Παναγιώτης Μεγαλοκονόμος 
και η σύζυγος του Ελπίδα. Ανάδο-
χος η Μαίρη Τραβασάρου. 

Να τους ζήσει. 
Γάμοι 

• Στις 27 Απριλίου έγιναν σε 
στενό κύκλο οι γάμοι του Γιώργου 
Σεφερλή με την Κάτια Νικ. Πετρο-
χείλον, κόρη του καθηγητή και 
προέδρου της Εταιρείας ΚυΟηραϊ-
κών Μελετών Νίκου Πετρόχειλου. 
Στους νεόνυμφους ευχόμαστε κάθε 
ευτυχία, στους γονείς να τους χαί-
ρονται και στον μικρό Ερρίκο-Νι-
κόλαο, που τόσο άδικα και πρόωρα 
στερήθηκε τον πατέρα του να βρει 
την τρυφερότητα που του αξίζει. 

• Παντρεύτηκαν στις 29 Απρι-
λίου στον Αγιο Διονύσιο Πειραιά ο 
Παντελής Α. Παπαδόπουλος με την 
Αργνρώ Νικ. Παυλάκη. Στους νεο-
νύμφους ευχόμαστε κάθε ευτυχία 
και στους γονείς να τους χαίρονται. 

• Παντρεύτηκαν στις 30 Απρι-
λίου στην Αγία Σκέπη Παπάγου ο 
Γεώργιος Αν. Σούγιαννης με την 
Υπατία Θεοδωρακοπούλου. Στους 
νεονύμφουςευχόμαστε κάθε ευτυ-
χία και στους γονείς να τους χαίρο-
νται. 

Θάνατοι 
• Στις 6 Απριλίου πέθανε στο 

Μανιτοχώρι, σε ηλικία 89 ετών ο 
Αντώνιος Καλλίγερος. Στη σύζυγο 
του Αγγελική και τα παιδιά του 
Μανώλη, Ανδρέα και Μαρία, θερ-
μά συλλυπητήρια. 

(Γ.Ε.Κ. - \1.Π.Κ.) 
• Στις 20 Απριλίου πέθανε στο 

Νοσοκομείο Ποταμού σε ηλικία 91 
ετών η Ανεζίνα χήρα Αθαν. Στρατη-
γού από το Μυλοπόταμο. Στα παι-
διά της Νίκος, Γιάννη και Αναστα-
σία, οικογενειακώς, θερμά συλλυ-
πητήρια. (Γ.Ε.Κ. - Μ.Π.Κ.) 

• Πέθανε ξαφνικά στις 17 
Απριλίου και ετάφη στο Νεκροτα-
φείο Ζο>γράφου η Ματ ίνα Σταθο-
πούλου (το γ. Ευστρ. Κασιμάτη α-
πό Φριλιγκιάνικα). Στο σύζυγο της 
Κα')στα και στα παιδιά της Ελένη 
και Τάκη, οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Στις 2 Απριλίου πέθανε στο 
Γηροκομείο Κυθήρων σε ηλικία 85 
ετών ο Ιωάννης Μαλακός από τα 
Βιαράδικα. Στα παιδιά του, Γιώρ-
γο και Ανδρέα, οικογενειακώς, θερ-
μά συλλυπητήρια. 
• 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικία 300 τμ. με 
διώροφες καμάρες, ανώι 
και απεριόριστη θέα, στα 
Αλοίζιάνικα. Πληροφορίες: 
6944 505152. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους, όσους συμμετείχαν οτο βαρύ πέν-

θος μας για το θάνατο του λατρευτού μας και 
πολυαγαπημε'νου πατέρα 

ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΚΑΛΑΠΈΡΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. Ιδιαίτερα οίρείλουμε να 
εχαριστησουμε τους γιατρούς και το προσω-
πικό του Νοσοκομείου - Κέντρου Υγείας Κυ-
0ηρο>ν για την συμπαράσταση τους και τη 
βοήθεια που μας προσέφεραν. 

II σύζυγος: Αγγελική. 
Τα παιδιά: Μανώλης, Ανδρέας, Μαρία. 

* 
Αποχαιρετισμός 

Πατέρα πολλά πέρασες, πολυ δούλεψες και μας δίδαξες ως τα |5α0ιά 
σου γεράματα μα Οα σου θυμίσω τοΰτο που είπες: «Εμένα μ' αρέσουν η 
δουλειά, η εκκλησία και η μουσική»! Τώρα ίρτάνει πια δουλειά. II εκ-
κλησία είναι κοντά σου μα μην ξεχάσεις να παίξεις με το βιολί σου ένα 
βάλς για τους φίλους σου και τους αγγέλους που 0α είναι γΰρω σου. 

II κόρη σου Μαρία 

Πένθη 

Δ Ε Σ Π Ο Ι Ν Α Κ Ο Μ Η Ν Ο Υ 
Εις την Αγαπημένη μου Δέσποινα 
Πρώτη του Μάρτη ήτανε μέρα σημαδιασμένη 

που έφυγες από τη ζωή γλυκειά μου Αγαπημένη. 
Σαν το πουλάκι πέταξες χωρίς να με ρωτήσεις, 

δεν σκέφτηκες πως έπρεπε να με αποχαιρετήσεις; 
Έφυγες και με άφησες να δέρνομαι μονάχος, 

όπως χτυπιέται αδιάκοπα το κύμα με το βράχο. 
Έφυγες με παράπονο, έφυγες με πικρία, δεν μπόρεσες, δεν άντε-

ξες, εις την αχαριστία. 
Στον ουρανό όπου 0α πας και όταν συναντήσεις τους συγγενείς 

και φίλους μας όλους να χαιρετίσεις. 
Και να τους πεις πως φεύγοντας δεν πήρες πια μαζί σου τους πό-

νους και τα βάσανα που είχες στο κορμί σου. 
Σαν οπτασία έρχεσαι καθημερινά μπροστά μου, να μου κρατήσεις 

συντροφιά μέσα στην μοναξιά μου. 
Αιωνία η μνήμη σου, γαλήνια η ψυχή σου, να είναι το χώμα ελα-

φρύ επάνω στο κορμί σου. 
Μες στον υγρό τον τάφο σου, δεν 0α 'σαι μοναχή σου, η σκέψη 

μας 0α βρίσκεται παντοτινά μαζί σου. 
ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Μέσα από τα βάθη της ψυχής μας, θέλουμε να ευχαριστήσουμε 
θερμότατα όλους εκείνους που συμμετείχον στο βαρυ πένθος μας για 
το θάνατο της πολυαγαπημένης και αλησμόνητης συζύγου, μητέρας 
και γιαγιάς 

ΑΕΣΙΙΟΙΝΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΚΟΜΙΙΝΟΥ 
Ο σύζυγος Σωτήριος Κομηνός 
Τα παιδιά, Βρεττός και Ευδοξία Κομηνού 
Τα εγγόνια Σωτήριος-Αουκάς 
Δέσποινα-Ρίτσα και ο μικρός Φωτάκης * 

«Σήκωσαν» τα καμπαναριά 
στα Μητάτα 

«· από τη σελ. 1 
είναι δυνατόν να επισκευασθούν και 
να επανατοποθετηθούν μετά την απο-
κατάσταση των τοίχων πάνω στους ο-
ποίους στηρίζονταν και οι οποίοι έ-
παθαν σημαντικές ζημιές με το σεισμό 
του Ιανουαρίου. Σύμφωνα με τους ει-
δικούς η έκταση των ζημιών στο ναό 

οφείλεται στο γεγονός ότι τα κωδο)' 
νοστάσια είχαν πολύ μεγαλύτερο βά-
ρος απ' αυτό που μπορούσαν να α-
ντέξουν οι τοίχοι που τα στήριζαν κ<*ι 
γι' αυτό το λόγο υπέστησαν τόσο ση-
μαντικές ρωγμές από το σεισμό. Σ^ 
φωτογραφία, ο γερανός απομακρύνε1 

το ένα κωδωνοστάσιο του ναού. 

Μ<ΓΑΛΗ ΠΟΙΚΙΛΙΑ 
*< Τ Μ Η Μ Α Τ Α ΚΑΙ <UH ΑΛ^ΑΚ 

" M m r u 
ΜΑΤΙΚΑ *Κ!ΑΑΑ · 

ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ 
} ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 210-6081521, ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ: 27360 - 31368 '•] 

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΟΗΝΩΝ 

Μ.Sc. BRISTOL UNIVERSITY 

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 36, ΚΗΦΙΣΙΑ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 210-8084001, 210-8082515 

•α 
Dr EMM. ΔΕΥΤΕΡΕΒ0Σ 
Μαιευτήρ - Χειρουργός - Γυναικολόγος 

Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 
ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ και ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΘΗΝΑ 

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 210-7781144 ΟΙΚ. 210-6819137 
KIN. 6944 333742 

Μαιευτήριο «ΙΑΣΩ», ΤΗΛ.: 210-6184000 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 210-4126551 & 210-4133394 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ.: 27360-31532 

r ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟΝ ^ 
ΚΩΝ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ (ΣΑΒΒΑ) 

* Κ ο σ μ ή μ α τ α . 
* Ω ρ ο λ ό γ ι α 

* Α ρ γ υ ρ ά 

ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ & ΣΤΑΥΡΟΙ ΙΟΥΛΟΥ 4 
ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 210-86 11 509 J 

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 

Κ Ω Ν Σ Τ . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ 
Ο Μ Η Ρ Ο Υ 1 Τ Η Λ . 2 1 0 - 9 3 41 128 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η & 

ΛΙΝΑΣ ΔΕΛΑΡΑ-ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
Ε. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 131 ΤΗΛ. 210-93 31 262 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η 

Π 

Χ \ 1 Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι # / , 

I ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ | 
Ξ Χειρουργός Οδοντίατρος 
™ mm 
Ξ Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128 2ος όροφ. ΚΑΛΛΙΘΕΑ . = 
Ξ (Πλ. Δαβάκη, δίπλα στην ΕθνικήΤράπεζα) ' 

\ Ιατρός Οίκου Ναύτου - Τηλ. 210-95 67 477 S 

ΠΡΙΝΕΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΕΛΕΤΩΝ 

ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ: ΧΡΕΜΩΝΙΛΟΥ 24 - ΠΑΓΚΡΑΤΙ 
ΤΗΛ.: 210-75.10.100 - 210-75.13.5881 FAX: 210-75.13.224 

J3 

f'i iui ΐι ί> ii ι; ίί ΐι ι Ιίΐι ϋ 11 
υ Ναύτου - Τηλ. 210-95 67 477 J I 
I l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l ^ V 

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ 

mailto:amagiros@otenet.gr
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Ξαναλειτουργιίθηκε ο Άγιος Γεώργιος 
στα Λουραντιάνικα 

Μετά από δύο δεκαετίες, σχε-
δόν, ξανάγινε λειτουργία στον 
Αγιο Γεώργιο στα Αουραντιάνικα 
στις 24 Απριλίου και το μικρό πα-
νηγυράκι που στήθηκε με αγάπη 

χρόνια κι έγιναν από την Υπηρε-
σία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων με 
χρηματοδότηση κληροδοτήματος 
που άφησε για το σκοπό αυτό ο 
Εμμ. Α. Λουράντος. Ο μεταβυζα-

Ο ιερέας Θεόδωρος Μεγαλοκονόμος ιερουργεί στον ιστορικό ναό, οι εικό-
νες του τέμπλου του οποίου έχουν απομακρυνθεί για τη συντήρηση. 

μάζεψε πολύ κόσμο. Ο ναός είχε 
κλείσει, καθώς κινδύνευε να κα-
ταρρεύσει, αλλά σώθηκε μετά από 
εργασίες που κράτησαν πολλά 

Βράβευση 
ημερολογίου 

Έπαινο απέσπασε το ημερο-
λόγιο του ΚυΟηραϊκού Συνδέ-
σμου Αθηνών, το οποίο σχεδίασε 
ο διαφημιστής Αντ. Εμμ. Αονρά-
ντος και τα κείμενα έγραψε ο 
Ιππ. Πρέκας. 

ντινός αυτός ναός του 16ου αι. έ-
χει και εξαιρετικές τοιχογραορίες, 
για τις οποίες ()α ακολουθήσουν 
εργασίες συντήρησης και αποκατά-
στασης από την ίδια υπηρεσίες αν 
και τα χρήματα του κληροδοτήμα-
τος δεν (ραίνεται να επαρκούν έτσι 
ώστε πρέπει ν ' ακολουθήσει και ε-
νίσχυση από τον κόσμο. Την προε-
τοιμασία του πανηγυριού είχαν οι 
οικογένειες Νικ. Α. Αουράντου και 
Εμμ. Γ. Σαμίου με τη βοήθεια της 
Επιτροπής της ενορίας του Σωτή-
ρα, όπου υπάγεται ο ναός. 

Ο ι ν ο π ο ι ε ί ο K t / ^ n p c u v 

SRSSiiSS· 

Ο <£ρι /9ρός Α ρ ι ' κ α ρ ά ς κι ο Λευκός Ί Ί ε τ ρ ο λ α ^ ό ς , 
παράγοντα ι pic π α λ α ί ω σ η σ ε S p i V a γ α λ λ ι κ ά β α ρ έ λ ι α . 

,Διατίδοται ροι^στος κ ο ι ν ό ς και ε ρ ι / θ ρ ο π ο ι η ρ έ ν ο ς κ α θ ώ ς 
Και κ ρ α σ ί χόμα γ ια μ α γ α ζ ι ά και σπίτια. 

Ε π ί σ η ς α ν α λ α μ β ά ν ο ι / μ ε πλι/σιμο και α π ο σ τ ε ί ρ ω σ η 
β α ρ ε λ ι ώ ν κ α θ ώ ς και πάτημα στα<ρι/λιών 

με ι /Περσι /γχρονο πιεστήριο. 

Μ α ρ κ ο σ ά κ ι α , τηλ. : 27360-38250 
210 6125^28-9 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 
«SHARP» 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ - ΠΟΤΑΜΟΣ ΤΗΛ. 27360-33130 

ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΟΥ 
ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΛΕΥΘΕΡΗ, M.S. CCC-SLP 
Παθολόγος Λόγου και Ομιλίας 

• ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 
• ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΥΣΗ 
• ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΦΩΝΗΣ 
• ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΒΑΡΗΚΟΪΑ 
• ΤΡΑΥΛΙΣΜΟΣ 
• ΚΡΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ 
• ΥΠΕΡΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 
• ΔΙΑΣΠΑΣΗ ΠΡΟΣΟΧΗΣ 

• ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
• ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΚΙΝΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΑΔΕΞΙΟΤΗΤΑ 
• ΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ 
• ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ 
• ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΕ ΓΟΝΕΙΣ 

ΣΩΤΗΡΟΙ ΔΙΟΣ 49, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 18534 (ΠΑΣΑΛΙΜΑΝΙ) ΤΗΛ. 210-4133509 

Δρομολόγια 
πλοίων 

• To F/B «Ανδρέας II» θα εκτε-
λεί μέχρι 7 Αυγούστου τα εξής δρο-
μολόγια: 

Δευτέρα: Νεάπολη - Κύθηρα 
08.00 και 13.00, Κύθηρα - Νεάπολη 
10.00 και 23.00, Κύθηρα - Γύθειο 
16.00, Γύθειο - Κύθηρα 19.30. 

Τρίτη : Νεάπολη - Κύθηρα 
09.00, Κύθηρα - Νεάπολη 21.00, 
Κύθηρα - Γύθειο 11.00 και Γύθειο -
Κύθηρα 17.30. 

Τετάρτη: Νεάπολη - Κύθηρα 
09.00 και Κύθηρα - Νεάπολη 15.00. 

Πέμπτη: Ίδια με την Τετάρτη. 
Παρασκευή: Νεάπολη - Κύθη-

ρα 09.00, Κύθηρα - Νεάπολη 23.00, 
Κύθηρα - Γύθειο 15.00, Γύθειο -
Κύθηρα 19.30. 

Σάββατο: Ίδια με την Τετάρτη. 
Κυριακή: Νεάπολη - Κύθηρα 

09.00, Κύθηρα - Γύθειο 15.00, Γύ-
θειο - Κύθηρα 19.30, Κύθηρα - Νε-
άπολη 23.00, 

(Τηλ. Κυθήρων 27360-31390 
και 27360-31848, Νεάπολη 27340-
24004 και Γυθείου 27330-24501). 

Σημ. Καίτοι έχουν ανακοινωθεί 
δρομολόγια μέχρι 7/S οι ενδιαφε-
ρόμενοι καλόν είναι να ενημερώνο-
νται από τα πρακτορεία, καθώς το 
YEN είχε δώσει άδεια δρομολόγη-
Ο'Κ μέχρις 14 Μαΐου και μέχρι την 
έκδοση μας δεν υπήρχαν πληροφο-
ρίες για την παράταση της. 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
ΤΟΥ ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΥ 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ 

Ο ΚυΟηραϊκός Σύνδεσμος ΑΟη-
νιόν διοργανώνει 4ήμερη εκδρομή α-
πό 2 μέχρι 5 Ιουνίου 2006 (Παρα-
σκευή - Δευτέρα) στη Θεσσαλονίκη -
Λίμνη Κερκίνης - οχυρά Ρούπελ -
Βεργίνα - Παναγία Σουμελά). 

ΙΙληροφορίες για περισσότερες 
λεπτομέρειες του προγράμματος της 
εκδρομής παρακαλούμε να τ.,; , δο-
νήσετε στο τηλέφωνο ίου Συνδέσμου 
210-3820293 ή στο τηλέφο)νο 210-
2915341. 
Για τον Κυθηρα'ίκό Σύνδεσμο Αθηνών 

Ο Πρόεδρος: Γεώργ. Καρύόης 
Ο Γεν. Γραμματέας: Βασ. Χάρος 

Ευχαριστήριο 
Αγαπητές συμπατριώτισσες, αγα-

πητοί συμπατριώτες, 
Αποχωρώντας από τους κόλπους 

του ΚυΟηραϊκού Συνδέσμου Αθηνών 
μετά από 23 συναπτά έτη, ευχαριστώ 
από τα βάθη της καρδιάς μου όλους ό-
σοι συνεργάστηκαν μαζί μου στο διοι-
κητικό συμβούλιο του Συνδέσμου μας 
τέως προέδρους και μέλη, καθώς και 
τον πρόεδρο του εν ενεργεία Δ.Σ. κ. 
Γεώργιο Καρύδη και τα μέλη αυτού 
ευχόμενη κάθε επιτυχία στο έργο τους. 

Με τιμή 
Άννα Δ. Καραμίχαλου 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ το εστιατόριο 
ΒΕΝΕΤΣΙΑΝΙΚΟ στο Κα-
ψάλι Κυθήρων, πλήρως ε-
ξοπλισμένο. Πληροφορίες 
6945 410723 & 27360 
31936,31340. 

Egtit 4·ΧΙ<>. T4L h-V Τ 

Μπροστά από την κάλπη 
«Όσοι κονταίνουν τον πηχυ για να περάσουν οι ίδιοι 

δεν κάνουν τίποτ' άλλο από το να κονταίνουν 
τον πηχυ της κοινωνίας μας» 

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκονται οι διεργασίες για την κάθοδο των 
συνδυασμών στις δημοτικές εκλογές του Οκτωβρίου, έτσι ώστε 
οποιοδήποτε ρεπορτάζ Οα γραφόταν είναι πιθανόν να είχε ισχυ 

μιας ημέρας, τη στιγμή που η είρημερίδα μας είναι μηνιαία. Ονόματα 
πέφτουν για συζήτηση, αποσύρονται την επομένη για να επανέλθουν 
την μεθεπομένη κ.ο.κ. Όσο κι αν φαίνεται ότι τα παραπάνω αποτε-
λούν τον πρόλογο ενός ακόμη ρεπορτάζ για το θέμα στην πραγματι-
κότητα είναι ο πρόλογος για να (ξανα)γράψουμε μερικές απόψεις, ό-
ντας βέβαιοι ότι τις γράφουμε για να τις διαβάζουμε μόνοι μας, αφού 
οι εγωισμοί των υποψηφίων και των κομματικών μαγειρείων που, 
πολλές φορές, είναι πίσω τους, έχουν άλλα σχέδια, ο καθένας κατά 
το δοκούν και κατά το συμφέρον του. 

Θα επαναλάβουμε, λοιπόν, το χιλιοειπωθέν από μας ότι τα Κύθη-
ρα δεν έχουν ανάγκη κομματικών υποψηφίων, αλλά υποψηφίων με ό-
ραμα και γνώση με σκοπό να γίνει κάτι καλό πάνω στο τρίπτυχο 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ, ΠΕΡΙΒΑΑΑΟΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ. Έχουμε αποδείξει δε 
ότι οι έννοιες αυτές δεν αντιμάχονται μεταξύ τους, αλλά απαιτούν τη 
μέγιστη δυνατή συναίνεση όλων των δυνάμεων του τόπου για να συ-
νυπάρξουν δημιουργικά και να κρατήσουν (ή και να επαναφέρουν) 
τους νέους για να δημιουργήσουν πάνω στον τόπο των γονιών τους. 

Ήδη, ο Καποδιστριακός μας δήμος 0α διανύει σε λίγο την τρίτη 
τετραετία της ζωής του και πολλά 0α μπορούσαν να γίνουν, αν όχι 
για να τον κάνουν πρότυπο, για να φέρουν την ανάπτυξη ομαλά, χω-
ρίς κραδασμούς και προβλήματα, τόσο για την οικονομία του τόπου, 
όσο και για το περιβάλλον του, που έχει το προνόμιο να είναι από τα 
καλλίτερα, αν όχι το καλλίτερο, στο Νομό μας και από τα πλέον αλώ-
βητα σ' όλο το νησιωτικό χώρο. Για όλ' αυτά απαιτείται να βρίσκο-
νται στην αρχή άνθρωποι με όραμα, με αγάπη για τον τόπο και - κυ-
ρίως - να συζητούν δημιουργικά γι' αυτόν. Όσοι είχαν στα χέρια 
τους τις τύχες του τόπου αυτά τα οκτώ χρόνια δεν πρέπει να θεωρη-
θούν ότι δεν έκαναν τίποτα, ούτε όμως ότι τα έκαναν όλα. II παρελ-
Οοντολογία δεν ωφελεί και είναι κακό για όποιον κοιτάζει το μέλλον. 
Χρειάζεται λοιπόν, να συνταχθούν όλες οι δυνάμεις του τόπου, χωρίς 
διακρίσεις για το παρελθόν, το χρώμα του κόμματος που εκφράζουν 
ή τις θέσεις που έχουν, αφού όλοι μπορεί να είναι χρήσιμοι για την 
πείρα τους, το όραμά τους ή τις γνώσεις τους. Σε μία εποχή που οι ε-
θνικοί πόροι λιγοστεύουν δραματικά, οι τοπικοί πόροι δεν αξιοποιού-
νται, ούτε καν αναζητούνται και οι κοινοτικοί πόροι απαιτούν περί-
πλοκους χειρισμούς και γνώσεις για ν' αποκτηθούν, θεωρούμε ότι όχι 
μόνον δεν είναι ουτοπικό να ενωθούν όλες οι δυνάμεις του τόπου, αλ-
λά, αντίθετα, είναι απόλυτα αναγκαίο. 

Χωρίς προκαταλήψεις, δεσμεύσεις, όρους και προϋποθέσεις που 
0α απέκλειαν ανθρώπους ή 0α δυσκόλευαν προσεγγίσεις και διαλό-
γον3 »ιία είναι η οδός προσ το μέλλον του τόπου μας. 11 
ΣΥΝΕΝΝΟΗΣΗ. Ίσως όταν γράφονται οι γραμμές αυτές, όλα να έ-
χουν τελειώσει, έτσι ώστε να έχουν θεωρητική μόνον αξία. Όμως ε-
μείς, οχι μόνον τα έχουμε γράψει πολλές φορές, αλλά τα υποστηρί-
ζουμε συνεχώς σε κάθε δημόσια δραστηριότητα μας, καθώς πιστεύ-
ουμε ακραδαντα ότι αυτός είναι ο μόνος σωστός δρόμος για το νησί 
μας και - γιατί όχι - για τη χώρα μας. Όταν η Παιδεία, η οικονομία 
η δημοσία διοίκηση, είναι στα χάλια που είναι, γιατί τα κόμματα δεν 
συμφωνούν σ' ένα μίνιμουμ πρόγραμμα δράσης, γιατί στα Κύθηρα 
πρεπει να αισιοδοξούμε ότι, με τη δεδομένη δράση τους, τα πράγμα-
τα 0α πάνε καλλίτερα; 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ I. ΚΥΡΙΑΚΑΚΗΣ 
ΨΥΧΙΑΤΡΟΣ-ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ 

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΑΗΣ ΠΑΝ/ΜΙΟΥ Α Ο Η Ν Ο Ν 
Τ. ΙΑΤΡΟΣ: ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙΝΙΚΗΣ 251 Γ.Ν. ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

ΚΑΙ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙΝΙΚΗΣ 
Γ.Ν.Ν.Α. «ΕΥΑΓΓΕΑΙΣΜΟΣ» 

Πατησίων 181, 3ος όροφος Αθήνα 
Τηλ. Ιατρ. 210 8642288, Κιν.: 6979 141949 
Δέχεται με ραντεβού 

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Αναλαμβάνουμε υπεύθυνα και με συνέπεια 
οποιαδήποτε μεταφορά και διανομή σας 
από και προς τα Κύθηρα. Τιμές λογικές. 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: κιν. 6936 991466, 6936 991467 
Κυθήρων: 27360 38003 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΟΥΡΑΝΤΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

Α Ο Μ Ν Α Κ Ο Ν Τ Α Ρ Α Τ Ο Υ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΑΘΗΝΑ ΚΥΘΗΡΑ 
τηλ. 2l0-42.20.59l, 210-69.12.611 τηλ. 27360-31.862, 27360-31.364 

PELAGIA 
BEACH 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 

ΚΥΘΗΡΑ 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

Τηλ. Κυθήρων: 27360-34223, 33995 
Fax Κυθήρων: 27360-33831 

\Τηλ. Αθήνας: 210-9924116,210-9643328^ 
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Από τον Ακη Καλλιγερο 

Το πετρέλαιο στα υψη 
και η τσέπη θα... βογγιίξει! 

Σουπερμίνι, μικρά, μεσαία, με-
γάλα, κάμπριο, πολυτελή και τε-
τρακίνητα. Πιστοί υπηρέτες, μας 
εξυπηρετούν σε κάθε ανάγκη μετα-
κίνησης, διασκέδασης ή μεταφο-
ράς αντικειμένων, αδιαμαρτύρη-
τα, ζητώντας μας λίγη προσοχή 
και συντήρηση. Φυσικά, μιλάμε 
για τους τετράτροχους συντρό-
φους μας, τα αυτοκίνητα, από τα 
οποία, δόξα το) θεώ, έχουμε μπό-
λικα στο νησί μας. Πολλά εξ αυ-
τών είναι κακοσυντηρημένα και 
μερικά σε βαθμό πλήρους απο-
συναρμολόγησης. Υπάρχουν αρ-
κετοί τρόποι να αποφεύγουμε την 
μόλυνση του περιβάλλοντος από 
τα παλιά, αλλά και τα καινούρια 
αυτοκίνητα, φροντίζοντας ταυτό-
χρονα να έχουμε χαμηλό κόστος 
κτήσης και συντήρησης. Στο πα-
ρόν άρθρο ()α δούμε π ώ ς μπορεί 
να γίνει αυτό. 

Μετά από έρευνα, διαπιστώθη-
κε πως το μεγαλύτερο μέρος της 
μόλυνσης της ατμόσφαιρας οφεί-
λεται στα καυσαέρια πυν αυτοκι-
νήτων, αλλά κανείς δεν σκέφτεται 
πως η συντριπτική πλειοψηφία 
των τετράτροχων στην χώρα μας 
(όπ<ος και στα Κύθηρα) είναι βεν-
ζινοκίνητα οχήματα. Ακόμη και με 
τις εξαιρέσεις των φορτηγών, των 
ταξί και των επαγγελματικών ημι-
φορτηγών (τα γνωστά μας αγροτι-
κά) να αποτελούν αρκετά μεγάλο 
μέρος του συνόλου, ο μεγαλύτερος 
αριθμός αυτοκινήτων κινείται με 
καύσιμο την βενζίνη. Αν τώρα σας 
πιο ότι η μόλυνση του αέρα επιβα-
ρύνεται περισσότερο από ένα βεν-
ζινοκίνητο όχημα, παρά από ένα 

πετρελαιοκίνητο, θα νομίσετε πως 
σφάλλω, αλλά σας διαβεβαιώ πως 
έτσι είναι. Ακόμη και ένα κακοσυ-
ντηρημένο όχημα δεκαετίας που 
κινείται με πετρέλαιο κίνησης (ντί-
ζελ) μολύνει λιγότερο σε σχέση με 
ένα αντίστοιχα κακοσυντηρημένο 
βενζινοκίνητο όχημα. 

Η εποχή που το ντίζελ μόλυνε 
την ατμόσφαιρα σε απίστευτα με-
γάλο βαθμό έχει περάσει ανεπι-
στρεπτί. Έ ν α πετρελαιοκίνητο ό-
χημα υπερτερεί σε πολλά σημεία 
σε σύγκριση με ένα βενζινοκίνητο. 
Δεν διαθέτει ηλεκτρικά υποσυστή-
ματα, επομένως είναι π ιο απλό 
στην συντήρηση και την λειτουρ-
γία του, έχει εγκατεστημένα φίλ-
τρα συγκράτησης των βλαβερών 
σωματιδ ίων που εκπέμπονται 
στην ατμόσφαιρα μέσω της εξά-
τμισης, αποδίδει περισσότερη ρο-
πή στις χαμηλές στροφές (κάτι 
που βοηθά στην κίνηση με χαμηλές 
ταχύτητες, γιατί, κακά τα ψέματα, 
οι περισσότεροι δρόμοι του νησι-
ού δεν ευνοούν την γρήγορη οδή-
γηση) και φυσικά έχει το πλεονέ-
κτημα πως καταναλώνει ένα π ιο 
καθαρό καύσιμο, φθηνότερο από 
την βενζίνη και βέβαια έχει πολύ 
μικρότερη κατανάλωση. Φυσικά, 
ένας κινητήρας ντίζελ αποδίδει λι-
γότερη ιπποδύναμη, μειονέκτημα 
που αντισταθμίζεται από την και-
νούρια τεχνολογία άμεσου ψεκα-
σμού καυσίμου. Το σημαντικότερο 
μειονέκτημα του ντίζελ κινητήρα 
είναι πιος η πετρελαιοκίνηση απα-
γορεύεται σε Αθήνα και Θεσσαλο-
νίκη, χάρη σε έναν ανόητο νόμο 
που όλο πάει για κατάργηση και α-
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Υπεΰθυνη Ρ Ο Υ Λ Α ΖΑΝΤΙΩΤΗ 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΚΥΘΗΡΑ Τ.Κ. 8 0 2 0 0 

ΤΗΛ.: 2 7 3 6 0 3 9 0 3 3 - ΦΑΞ: 2 7 3 6 0 3 9 0 3 4 
KIN.: 6 9 4 7 5 5 4 4 5 3 - 6 9 7 3 2 7 5 5 7 2 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 2 1 0 4 9 2 2 1 9 7 
Information: www.prapas .5u.com 

Π α ρ ά δ ο σ η σ τ η ν π ο ι ό τ η τ α . 

ΈτπτίίΙα κουζίνας 
Ηλεκτρικές οικιακές συσκευές 
Επαγγελματικοί εξοπλισμοί 
ξενοδοχείων εστιατορίων 

Επαγγελματικά 
συστήματα καθαρισμού 
απορρυπαντικά - χαρτικά 
Μελέτες & εγκαταστάσεις 
υγραερίου κλιματιστικών 

Αντιπροσίύπεΰουμε τους μεγαλύτερους κατασκευαστές 
σε κάθε τομέα με κριτήριο την ποιότητα, την οικονομία 
και την αξιοπιστία. 

Σας προσχρέρουμε ολοκλτ/ρωμένες μελέτες, 
ποιοτικές κατασκευές και πλήρη τεχνική νπσστΊψιξη 
τόσο στο σπίτι όσο και στην επιχείρηση σας. 

Τηλ: 2 7 3 6 0 3 1 0 8 9 - Fax: 2736031641 
Φατσάδικα - Κύθηρα - Τ.Κ. 8 0 1 0 0 
e-mail: pfatseas@otenet.gr 
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κομα ισχύει. 
Καλό θα είναι βέβαια οι μόνι-

μοι κάτοικοι των Κυθήρων να 
σκεφτούν τα παραπόνου, καθώς ή-
δη οι τιμές του πετρελαίου είναι 
στα ύψη και με τις εξελίξεις στα 
μέτωπα του Ιράκ και του Ιράν 
προβλέπεται να ανέβουν.. .στην 
στρατόσψαιρα. Ειδικά όσοι προ-
σανατολίζονται στην αγορά αυτο-
κινήτου τζιπ, ας το σκεφτούν δύο 
ψορές, καθώς οι διαφορές στην 
κατανάλωση σε σύγκριση με τις 
βενζινοκίνητες εκδόσεις είναι με-
γάλες. Ας προσθέσουμε στα κριτή-
ρια αγοράς αυτοκινήτου και την ύ-
παρξη έκδοσης με κινητήρα ντίζελ, 
προτού πούμε το λίτρο.. .σταγόνα 
και μαζί με το ρεζερβουάρ αδειά-
σει και η τσέπη μας. 

«Οι δυο Μαρίες» 
Νέο βιβλίο 

του Διον. Κουλεντιανοΰ 
Ένα ακόμη βιβλίο με 74 ποιή-

ματά του κυκλοφόρησε από τις 
εκδόσεις «Πάραλος» ο γνιοστός 
Κυθήριος λογοτέχνης Διονύσης 
Κονλεντιανός με τίτλο «Οι δύο 
Μαρίες». Πρόκειται για το 27ο 
βιβλίο του (να τα εκατοστήσει!) 
και τα ποιήματά του είναι στο 
γνωστό λυρικό τόνο που έχουν, 
τα περισσότερα, κύριο θέμα τους 
την αγάπη και την Ειρήνη. 

Διαπρέπει 
στο εξωτερικό 

Ο Διονύσιος Ιω. ΙΥΙαργέτης 
από το Καψάλι είχε διπλή επιτυ-
χία: Εξελέγη επίκουρος Καθηγη-
τής τ(ον Μαθηματικό;»ν στο Πα-
νεπ/μιο Maryland (Ουάσιγκτον -
Η ΓΙ Α), παράλληλα δε και στο 
Ινστιτούτο Φυσικής και Τεχνολο-
γίας στο ίδιο Πανεπιστήμιο. Ο νε-
αρός Κυθήριος επιστήμονας θα 
διδάσκει από το φθινόπιορο θέμα-
τα νανοτεχνολογίας και βιοφυσι-
κής. Του ευχόμαστε και σ' ανώτε-
ρα και να μεταφέρει την καλή φή-
μη τ(ον Κυθηραον επιστημόνων 
στα πανεπιστήμια που θα διδάξει. 

Ι) Καθηγητής Μουσικής * 
| ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ | 

ΣΤΑΘΗΣ ί| 
Μ 

μ Παραδίδει μαθήματα •:< 
|j μουσικής (ακκορντεόν, η 
}·ί αρμόνιο, μπουζούκι, 0 
g ανώτερα θεωρητικά) β 

ΤΗΛ.: 210 4312510 
& 6944 934956 

• Νοσοκομειακά κρεββάτια 
• Αναπηρικά αμαξίδια 
• Αερόστρωμα κατά 

των κατακλίσεων 
• Ορθοπεδικά είδη 

Μ . Μ Α Ζ Α Ρ Η 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 ΟΜΟΝΟΙΑ 

ΤΗΛ. 210-5238134 - 210-5238124 

Κάτι άλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα - Τηλ. 27360-31561 

Γονιάδες... 
Τσιριγώτες γονιάδες «καλά ξυ-

πνητούρια», μοναχά που αργήσατε 
να ξυπνήσετε... Όταν πριν λίγα χρό-
νια εμείς είχαμε βάλει τις φωνές, 
βλέποντας ανήλικα Τσιριγωτάκια 
να ξενυχτούν στα ξενυχτάδικα του 
νησιού, σχεδόν κανένας δεν έδωσε 
σημασία. Τώρα, απ' ότι μαθαίνω, 
τρέχετε και δεν προλαβαίνετε... Οι 
καταγγελίες για τα παιδιά σας είναι 
πολύ σοβαρές. Ανήλικα παιδιά, λέει, 
ξενυχτούν στα μπάρ του νησιού πί-
νοντας βαριά ποτά, «μπόμπες» με-
ρικές φορές, καπνίζουν αρειμανίως 
και όλα αυτά, πού και πού, παρου-
σία των δασκάλων τους... Το χειρό-
τερο όμως που ακούγεται αυτό τον 
καιρό, είναι ότι διακινούνται και 
ναρκωτικά... Η μάστιγα βέβαια είναι 
πανελλήνια και ο κίνδυνος από τα 
ναρκωτικά για τις καταναλωτικές 
κοινωνίες είναι παγκόσμιος, ελπίζα-
με όμως πως στο μικρό νησί, το Τσι-
ρίγο μας, η «εξέλιξη» αυτή θα καθυ-
στερούσε να φτάσει. Δυστυχώς δεν 
καθυστέρησε... Στο βωμό της λεγό-
μενης τουριστικής ανάπτυξης, σήμε-
ρα θυσιάζονται τα πάντα. Φυσικές 
ομορφιές, ιστορικά μνημεία, τοπι-
κές παραδόσεις και το χειρότερο 
απ' όλα, τα παιδιά μας κινδυνεύουν 
από τον ανεξέλεγκτο και σπάταλο 
τρόπο ζωής της ακόρεστης εποχής 
μας... Το πιό δραματικό όμως φίλοι 
μου είναι, ότι εμείς οι «μεγάλοι», 
παραμένουμε απλοί θεατές, ανήμπο-
ροι κι ανίκανοι να αντιδράσουμε με 
οποιοδήποτε τρόπο, σε αυτή την κα-
τάσταση. «Προς Θεού μη χαλάσουμε 
το κέφι του παιδιού»... Τα ερωτήμα-
τα όμως συμπατριώτες μου είναι 
καυτά. Πρωταρχικά για τα ανήλικα 
παιδιά μας, είμαστε υπεύθυνοι εμείς 

οι γονιάδες, ναι όχι; Όταν ένα ανή-
λικο παιδί δέκα ή δεκαπέντε χρονών 
ξεπορτίζει από το σπίτι του μετά τα 
μεσάνυχτα για να πάει να διασκεδά-
σει, ποιός είναι υπεύθυνος για το ξε-
πόρτισμα; Γιατί δε του απαγορεύει 
την «έξοδο» μετά τα μεσάνυχτα; 

Βέβαια ευθύνη έχει και η πολι-
τεία που επιτρέπει να μένουν ανοι-
χτά τα νυχτερινά κέντρα μέχρι τα 
ξημερώματα, για το χατίρι, λέει, του 
αδηφάγου τουρισμού... Γονιάδες, 

Τ ο υ Γ. Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Η 

λοιπόν, αν θέλετε να φυλάξετε τα 
παιδιά σας από την επερχόμενη κα-
ταστροφή, νοιαστείτε για δαύτα τώ-
ρα. Μην περιμένετε μήτε από τους 
χωροφύλακες, μήτε από τους δα-
σκάλους. Το «μπαλάκι» είναι απο-
κλειστικά δικό σας... 

Αλλά και κάτι άλλο. Το παρά-
δειγμα στα παιδιά σας, πρέπει να το 
δώσετε πρώτα εσείς οι ίδιοι. Δεν 
μπορείτε π.χ. εσείς να καπνίζετε σαν 
αράπηδες και μετά να έχετε την α-
παίτηση τα παιδιά σας να μην κα-
πνίζουν... 

Μια άλλη συνήθεια που παίρνει 
σιγά-σιγά επικίνδυνες διαστάσεις, 
είναι οι πενθήμερες εκδρομές των 
σχολείων εκτός Κυθήρων και εκτός 
ελέγχου. Σε αυτές τις εκδρομές, λέει, 
τα παιδιά «ξεσαλώνονται» τελεί-
ως... 

Όμως, όπως συνήθως, για όλα 
κάποιος άλλος μας φταίει... 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδοση 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ Ο.Ε." 

ΚΩΣΤΑΣ Ο. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ (ΠΡΑΠΠΑΣ) 
Μελαμίνες MDF - κομένες στα μέτρα σας · Ντουλάπες υπνοδωματίων 

Έπιπλα κουζίνας - σιδηρικά - Εργαλεία 
Χρώματα - Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM - Πόμολα 

Κουρτινόξυλα · Ιδέες για κατασκευές 

ΜΔΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ 46-48 ΝΙΚΑΙΑ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 210-49.22.197 & FAX 210 4902377 

ΤΡΑΚΑΔΑ 2,17341 ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ: 2736 031851 - 210 93 12 200 - 210 9312 036 

FAX! 210 93 16862- Km £045 864 993 MORVEN 

§\ Αντ/πος της triumph 
m ΕΣΩΡΟΥΧΑ - ΜΑΓΙΩ 

§σε μεγάλη ποικιλία 

Ρ ο ρ ι ο ρ < ρ ι ά 

Ρ ^ ^ / ΐ α ρ ά ό ο ί ί η 

Ρ Π Ο Α Υ Χ Ρ Ο Ν Α Κ Ο Υ Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Α 
Ρ Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ. 80100 Τηλ. 27360 - 31280 

CtHCA fUJK ΚΑΙ 

iKKi reje*K.i 

http://www.prapas.5u.com
mailto:pfatseas@otenet.gr
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©Aarcueu 

iKAPSAU 

RENT A CAR - M0T0RENT - BICYCLE 
CANOES - PEDALBOATS 

SCHOOL WATER SKI y C 

TSICALAW*· 

ΠΡΩΤΟΠΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΠΟ TO 1981 ME ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ 
ΠΑΝΤΟΤΕ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ, ME ΓΡΑΦΕΙΑ ΚΑΙ ΣΤΑΟΜΟΥΣ 

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΣΕ ΟΛΟ ΤΟ ΝΗΣΙ 
(ΚΑΨΑΛΙ, ΧΩΡΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ, ΔΙΑΚΟΦΤΙ, ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ) 

ΔΙΑΘΕΣΗ (Παράδοση - παραλαβή) ΟΧΗΜΑΤΩΝ 
ΣΕ ΟΠΟΙΟΔΗΠΟΤΕ ΜΕΡΟΣ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΚΑΨΑΛΙ: 27360 31 600, FAX 27360 31789, ΧΩΡΑ: 27360 31004, ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ: 
27360 31661, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ: 6944 263757 e-mail: panayotis@otenet.gr 

C Ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 7 
στρ. δενδρόφυτο, στη θέση 
Άγιος Ιωάννης στον κεντρι-
κό δρόμο προς Γερακάρι. 
Θέα απεριόριστη. Τηλέφ. 
6946255942 - 6937060059. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΣ 
ΚΥΘΗΡΙΟΙ 
Με το να μας αναθέσετε την πώληση του σπιτιού σας 
ή τον κτήματος σας, πληρώνετε μεσιτικά, κερδίζετε ό-
μως, πουλώντας το στην πραγματική του αξία 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΣ 
ΤΗΛ./FAX: 27360-31064-31825 · KIN. 6944-363732 

E-mail: amagiros@otenet.gr 

Ευρυζωνικά 
Δίκτυα και στο 
Δήμο Κυθήρων 
από τη σελ. 1 

τρική, τηλεκπαίδευση, τηλεργα-
σία, ηλεκτρονικές συναλλαγές, 
•ψυχαγωγία κλπ. Η υποδομή, όσον 
αφορά τις γραμμές του ΟΤΕ, υ-
πάρχει ήδη μετά την ολοκλήρωση 
του μεγαλύτερου μέρους των αλ-
λαγών στο δίκτυο που πραγματο-
ποιήθηκε πρόσφατα στη Χώρα. Η 
διάδοση των ευρυζωνικών δι-
κτύων αποτελεί σημαντική προτε-
ραιότητα για την Ε.Ε. γιατί μετα-
τρέπει το χώρο στον οποίο εγκα-
θίστανται σε προηγμένο τηλεπι-
κοινωνιακό χώρο που παρέχει 
ποιοτικά υψηλές και φθηνές υπη-
ρεσίες σταθερών ενσύρματων και 
ασύρματων, καθώς και δορυφορι-
κών δικτύων στον πολίτη. Ο Δή-
μος Κυθήρων θα εγκαταστήσει 
γραφείο παροχής τέτοιων υπηρε-
σιών στην πλατεία της Χώρας, δί-
πλα στο Δημαρχείο, στο οποίο ()α 
μπορούν να απευθύνονται επισκέ-
πτες και κάτοικοι του νησιού και 
να κάνουν χρήση των ευρωζωνι-
κών δικτύων από τα τερματικά 
που ()α εγκατασταθούν εκεί. Το 
έργο έχει αναλάβει η εταιρεία 
Ρ LEG ΜΑ S.A. για λογαριασμό 
του Υπ. Εσωτερικών. 

Η αντιμετώπιση 
της ασθενείας των πεύκων 

ΤΟ ΠΑΣΧΑ ΣΤΟ ΝΗΣΙ 
από τη σελ. 1 

ποίο είχε δημιουργήσει ισχυρό 
ρεύμα για το νησί. Αν υπολογίσου-
με ότι η εφετινή κίνηση βρίσκεται 
περίπου στα προπερσινά επίπεδα, 

πολιτική τιμών που θα ακολουθή-
σουν, οι επιχειρηματίες ειδικά, ό-
σον αφορά τα καταλύματα μεσαί-
ου και χαμηλού κόστους, που προ-
σελκύουν τα μέσα εισοδήματα, ενώ 

Η Μυρτιδιώτισσα στο Λει 
τότε -δεδομένων και των γενικότε-
ρων οικονομικών συνθηκών- η κα-
τάσταση δεν εμπνέει ανησυχία για 
τον τουρισμό, αν και δεν πρέπει να 
υπάρχει και εφησυχασμός, καθώς 
το καλοκαίρι ίσως υπάρχει επιδεί-
νωση λόγω πετρελαίου κλπ. 

Γι' αυτό ας δουν από τώρα την 

ίδι τη Δευτέρα του Πάσχα. 

κάτι πρέπει να γίνει και με τις τι-
μές τιον ειδών ευρείας κατανάλω-
σης, τα οποία εξακολουθούν να έ-
χουν αδικαιολόγητα υψηλές τιμές 
στο νησί, γεγονός που δημιουργεί 
δυσμενέστατα σχόλια κι απομα-
κρύνει τις περιπτώσεις τιον πιο 
πάνω εισοδημάτων. 

Ο Θ Η Σ Α Υ Ρ Ο Σ 
Τ Ω Ν Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

II γνωστή εικόνα της ΙΙανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέρε-
ται τώρα σε μία επ ιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση. Ασημένια 
999" σε 4 μεγέθη. Ασήμι-χρυσός, 
σε 2 μεγέθη. Το μικρότερο μέγε-
θος προσφέρεται και σε βελούδι-
νη κασσετίνα κατάλληλη για ένα 
όμορφο δώρο. Υπάρχει και κασε-
τίνα-μπομπονιέρα. 

Γίνονται δεκτές παραγγελίες για 
οποιοδήποτε μέγεθος αγιογραφίας. 

Μπορείτε να τα βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της Μα-
τίνας Σκιαδά - Πετροχείλου στη 
Χώρα τηλ. 27360-31368 και στην 

\ Α θ ή ν α τηλ. 210-8081521. > 

Το μοναδικό γνήσιο Αμερικανικό μηχάνημα, 
ιδανικό για δίαιτα και υγιεινή διατροφή 

AROMA ROBOT 
Χάνετε κιλά 
- Χωρίς να κάνετε δίαιτα. 
- Χωρίς να χάνετε 

το χρόνο σας και 
με αφάνταστη οικονομία 
και ταχύτητα. 
Τέλος στη χοληστερίνη 
και τα επικίνδυνα λίπη 

ΓΕΩΡΓΙΑ Κ0ΥΤΡ0ΥΜΑΝ0Υ-ΚΑΡΑΒ0ΥΣΑΝ0Υ 
ΤΗΛ. 210-9221686 & 6944-312885 

Ι 
I Ρ Α Φ Ι Κ Ε Σ Τ Ε Χ Ν Ε Σ 

£ ΚΔΟΣΕΙΣ 

δ ΐ Α Φ Η Λ Λ Ι Σ Ε Ι Σ 

ροζα φατσεα 
Θησέως 3, Π. Φάληρο 

Τηλ.: 010- 9810018 κιν. 0972 838494 
^ — 

ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ 
ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ ΤηΑ: 27360 31791 - Τηλ,/Fax: 27360 38391 

από τ η σελ. 1 
Στην Αθήνα πολλοί Δήμοι έχουν αναλάβει 
το πλύσιμο τιον δένδρων με μέτρια έως 
σημαντικά αποτελέσματα. Στα Κύθηρα 
δεν έχει γίνει κάτι τέτοιο, καθώς προτι-
μούν να τ' αφήνουν να ξεραθούν και να 
τα κόψουν μετά. Μόνο η Πυροσβεστική έ-
κανε μερικές επεμβάσεις πέρσι. Τώρα το 
αρμόδιο υπουργείο προσπαθεί να βρει λύ-
ση με φάρμακα που δεν δημιουργούν τοξι-
κά προβλήματα, αφού διαπίστωσε ότι κιν-
δυνεύουν όλα τα πεύκα στην Ελλάδα μια 
κι η ασθένεια διαδόθηκε αρχικά από τους 
μελισσοκόμους (και μάλιστα με επιδότη-
ση!) κι αργότερα μόνη της ανεξέλεγκτα. 
Τώρα, ειδικοί επιστήμονες, συνιστούν ψε-
κασμό με θερινό πολτό. ΓΓ αυτό απαιτεί-
ται ηλεκτρικό πιεστικό μηχάνημα παρο-
χής 1 κυβ. μέτρου ανά ώρα με πίεση 120 
bar και διάλυμα θερινού πολτού 0,5%. Για 
τα ψηλά κλαδιά απαιτείται τηκεσκοπικό 
κοντάρι ώστε να πλησιάζει το ακροψύσιο 
σε κοντινή απόσταση και να καθαρίζεται 
πλήρως ο κορμός από το έντομο και τα 
εκκρίμματά του. Για κάθε πεύκο απαιτού-
νται 10' ψεκασμού-κα()αρισμού και κατά 
μέσο όρο 25 κιλά θερινού πολτού ανά 30 
πεύκα ανάλογα και με το μέγεθος. Ο ψεκα-
σμός αυτός δεν δημιουργεί τοξικότητα, εί-
ναι αποτελεσματικός, αλλά απαιτεί να κα-
θαρίζεται μετά ο χώρος από τα υπολείμ-
ματα της εφαρμογής (ξερά κλαδιά, κλπ.). 
Καλλίτερη εποχή εφαρμογής Μάϊος-Ιού-
νιος. Φυσικά μόνον οι Δήμοι έχουν δυνα-
τότητα δημιουργίας συνεργείου για παρό-
μοιο σκοπό και δεν είναι καθόλου άσκοπο 
να γίνει αυτό από φέτος, ενώ οι ιδιώτες 
που ϋα επιθυμούσαν να κάνουν ψεκασμό 
δε μπορούσαν να χρησιμοποιήσουν το συ-
νεργείο του Δήμου έναντι μικρού τιμήμα-
τος και του κόστους των φαρμάκων. Στα 

Το δένδρο αντό προσβλήθηκε το 
2Θ01 και καθαρίζεται με νερό υπό 
πίεση από το Αήμο σε προάστιο 
της Αθήνας. Σήμερα είναι ζωντανό 
και σε σχετικά καλή κατάσταση. 
Κύθηρα το θέμα συζητήθηκε από το Με-
λισσοκομικό Συνεταιρισμό και ειδικούς 
του Υπ. Αγροτ. Ανάπτυξης (ήρθε ο Δ/ντής 
του Υπουργείου εντομολόγος κ. Π «αχ. 
Χαριζάνης) και αναμένεται σύντομα να 
προταθεί και άλλο, πλέον αποτελεσματικό 
φάρμακο ψεκασμού. 

(Τελικά, το Υπ. Αγροτ. Ανάπτυξης α-
νακοίνωσε ότι ενέκρινε ψεκασμούς με 7 
μη τοξικά φάρμακα και συνιστά στους 
Δήμους όλης της χώρας ν' αρχίσουν ψε-
κασμούς κατά το διάστημα 15/5 έως 15/6 
που θεωρείται καλλίτερος χρόνος γι« την 
καταπολέμηση του εντόμου. Ελπίζουμε 
και ο Δήμος Κυθήρων να ενδιαφερθεί ά-
μεσα). 

Η ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ 
ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ 
Ένα μοναδικό έργο τέχνης φτιαγμένο 
στο χέρι σε Α Σ Η Μ Ι με την εγγύηση 
και την υπευθυνότητα 
ίου εργαστηρίου μας. 

Α0ΗΝΑ: Λ. ΚΥΠΡΟΥ & ΓΡΑΜΜ0Υ 5, Αργυρούττολη - Τηλ. 210-9923347 
^ΚΥΟΗΡΑ: Καψάλι - ΤηΑ. 27360 • 31663 

m r y R A 
Itavei 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΙΩΝ 
ΑΝΟΙΞΑΜΕ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΑΟΗΝΑ 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5, ΟΜΟΝΟΙΑ (ΠΡΩΗΝ ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ) 
ΤΗΛ. 210-3827360 e-mail: porfyra2@otenet.gr 

www.porfyra-travel.com 
ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ 

Ε/Γ-Ο/Γ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ Ε/Γ-Ο/Γ ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΕΣ ΑΕΡΟΓΡΑΜΜΕΣ 

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΤΑΞΙΔΙΑ ΓΙΑ ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΑ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ ΝΑ ΣΑΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΟΥΜΕ 

ΚΑΙ ΣΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΣ ΣΤΟ ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛ. 2736031888-9 e-mail: porfyra@otenet.gr 

www.kythira.info 

Δ Ο Μ Η m ΟΙ ΚΩ 
Είδη Υγιεινής - Πλακάκια -

Μονώσεις 
Απ' ευθείας εισαγωγές από Ιταλία 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

Φιλκεραμ-Johnson Α , 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΕΡΑΜΙΚΩΝ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ Sj t tMOLQA'd 

mailto:panayotis@otenet.gr
mailto:amagiros@otenet.gr
mailto:porfyra2@otenet.gr
http://www.porfyra-travel.com
mailto:porfyra@otenet.gr
http://www.kythira.info
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ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 

Επιτυχ ίες ν έ ω ν ε π ι σ τ η μ ό ν ω ν 
Ο Καλλίγερος Εμμανουήλ του Ιωάννη, έλαβε το διδακτορικό του 

δίπλωμα με τίτλο «Τεχνικές Ενσωματωμένου Ελέγχου» από το Τμή-
μα Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής του Πανεπιστη-
μίου Πατρών. 

Επίσης ο αδελφός του Καλλίγερος Δημήτρης, έλαβε από το Πα-
νεπιστήμιο του Southampton Αγγλίας , μεταπτυχιακό δ ίπλωμα με 
τίτλο MSc in International Banking and Financial Studies. 

Οι γονείς τους, τους συγχαίρουν και τους εύχονται επιτυχίες στη 
ζωή τους. 

ΑΝΑΓΚΗ ΠΑ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

Ο Κ.Σ.Α., όπως κάθε χρόνο, 
έτσι κι εφέτος, στις γιορτές του 
Πάσχα, πραγματοποίησε την κα-
θιερωμένη επίσκεψη του στο Δη-
μόσιο Ψυχιατρείο Αθηνών, προ-
σφέροντας χαρά και δώρα στους 
εκεί νοσηλευομένους συμπατριώ-
τες μας. 

Το Δ.Σ. του Συνδέσμου ευχα-
ριστεί θερμότατα την κ. Μαρία 
Σαραντοπούλου που πρόσφερε 
100 € εις μνήμην των αδελφών 
της Κων/νου και Χαρίλαου και 
της αγαπητής της Μαρίας Βρού-
ζη-Στρατηγού, για να αγορα-
σθούν δώρα για τους ασθενείς 
του ψυχιατρείου. 

Επίσης ευχαριστεί τη Χρύσα 
Βρούζη, την κ. Αναστασία Πε-

τροχείλου, τον κ. Κορωναίο 
Ευάγγελο και τον κ. Νικόλαο Χά-
ρο, που βοήθησαν την προσπά-
θεια αυτή. 

Τέλος ευχαριστεί την κυρία 
που επιθυμεί να μείνει ανώνυμη, 
για τη γενναιόδωρη προσφορά 
της. 

Για το Δ.Σ. 
Ο Πρόεδρος: Γεώργιος Καρΰδης 
Ο Γεν. Γραμματέας: Βασ. Χάρος 

/ Ν. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο συνεχό-
μενες εκτάσεις 10 και 15 
στρ. με φως, νερό και καρ-
ποφόρα δένδρα. Θέα θά-
λασσα. Πληρ. τηλ. 6974-
314601. 
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ΠΛΗΘΟΣ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΩΝ 
ΚΑΙ ...ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΩΝ 

από τη σελ. 1 
ώςες για Γύθειο). Άρα θα πρέπει στα 
Κύθηρα να είμαστε ενθουσιασμένοι! 
Και όμως, όσοι σκέπτονται το θέμα 
λίγο περισσότερο, προβληματίζονται. 
Γιατί, ναι μεν λύθηκε το θέμα της ύ-
παρξης δύο πλοίων στις γραμμές, που 
θεωρείται αναγκαίος όρος για σωστή 
συγκοινωνία, όμως ο σφοδρός αντα-
γωνισμός που εξελίσσεται σε «κό-
ντρα» μεταξύ των δύο εταιρειών, δεν 
προοιωνίζει καλό το μέλλον σε συν-
δυασμό με τις εξελίξεις στην Ακτο-
πλοΐα, όπου έφθασε στο σημείο να μην 
υποβάλει αίτηση δρομολόγησης κανέ-
να πλοίο για όλες τις γραμμές για να 
υποχρεωθεί το YEN (σε εφαρμογή του 
«Νόμου Παπουτσή) σε επιδότηση ό-
λων των γραμμών ή σε πλήρη απελευ-
θέρωση! 

Εις τα καθ' ημάς, όμως, το πράγμα 
είναι επικίνδυνο για τη βιωσιμότητα 
και των δύο εταιρειών, αν όχι φέτος, 
από του χρόνου. Με τις τιμές των 
καυσίμων στα ύψη και την κίνηση μει-
ωμένη (μέχρι στιγμής) στα προπέρσι-
να επίπεδα, είναι βέβαιο ότι ο σκληρός 
ανταγωνισμός θα τρώει τις σάρκες 
των εταιρειών με τελική ζημία των νη-
σιών μας. Εκτός τούτου, η ανάληψη 
της αγόνου της Νεάπολης από το 
«Μυρτιδιώτισσα», εκτός από το φόβο 
των καθυστερήσεων το καλοκαίρι, ά-
φησε τη γραμμή της Κρήτης με ένα μό-
νο δρομολόγιο, όπως και του Πειραιά, 
καθώς δεν υπάρχει χρόνος για άλλο. 
Ακόμη, οι συνεχείς προσεγγίσεις κα-
ταπονούν το πλήρωμα, το οποίο -λέ-
γεται- ετοιμάζεται για κινητοποιή-
σεις. Υπάρχει λύση για φέτος; Φυσικά 
υπάρχει, αλλά προϋποθέτει συνεννοή-
σεις κι οι γέφυρες έχουν ανασυρθεί με-
τά τις γνωστές επιστολές εκατέρας 
των εταιρειών εναντίον της άλλης! 
Και το ερώτημα είναι γιατί δεν μεσο-
λαβεί το YEN ώστε να επανέλθει το 
περσινό καθεστώς, να πέσουν οι τόνοι 
και να μην τρώνε τις σάρκες των εται-
ρειών η αντιπαλότητα, σε μια εποχή 
που δεν σηκό)νει υψηλούς τόνους, λό-
γω των ...υψηλών τιμών στα καύσιμα; 
Να γιατί, λοιπόν, τα πολλά δρομολό-
για δεν είναι πάντα και ό,τι καλλίτερο 
για έναν τόπο κι εγκυμονούν σοβα-
ρούς κινδύνους για το μέλλον. Μπο-
ρεί όμως να επικρατήσει η λογική εκεί 
που κυριαρχεί το πείσμα; Δύσκολα. 
Υπάρχει όμως ακόμα καιρός και κά-
ποιος πρέπει να πάρει πρωτοβουλία 
για το καλό όλων. 

από τη σελ. 1 
τριβές, καθώς είναι γνωστό το φαινόμε-
νο να «τεντώνονται» τα όρια των ιδιο-
κτησιών, εφ' όσον συνορεύουν με την 
Εγχώριο. Είναι μάλιστα γνωστό ότι υ-
πάρχει ισχυρό «κύκλωμα» που εντέ-
χνου εκμεταλλεύεται τη σημερινή κατά-
σταση και κάνει «λάστιχο» πολλές προς 
μεταβίβαση ιδιοκτησίες. 

Όσον αφορά το «Δασικό», είναι μεν 
σαφές ότι το Κτηματολόγιο δεν είναι 
Δασολόγιο, η αποσαφήνιση όμως των ο-
ρίων ιδιοκτησίας της Εγχωρίου θα βοη-
θήσει και προς την πλευρά των δασικών 
αμφισβητήσεων, που έχουν ενταθεί τον 
τελευταίο καιρό με τα ζητούμενα «πι-
στοποιητικά ακαΐ'ας». Κάποια στιγμή η 
Πολιτεία οφείλει να ξεκαθαρίσει τα 
πράγματα και να διασαφηνισθεί τι επι-
τέλους ισχύει, κάτι μάλιστα που πρέπει 
να ισχύει ομοιόμορφα σ' όλη τη χώρα 

και όχι άλλα να ζητάνε στον Πειραιά 
και άλλα στις Κυκλάδες. 

Και δεν κατανοούμε καθόλου αυτή 
την «εφεύρεση» του «ενιαίου χώρου», 
που βρήκαν τώρα για να ταλαιπωρούν 
όσους έχουν ανάγκη χαρακτηρισμού ε-
κτάσεων, λέγοντας π.χ. ότι ναι μεν μία έ-
κταση δεν έχει καεί, αλλά αν συνορεύει 
με έκταση της Εγχωρίου θεωρείται ενι-
αία και... τρέχα γύρευε. Δικαίως ο κό-
σμος υποθέτει πως όλ' αυτά γίνονται 
μόνο και μόνο για να ωφεληθούν κάποι-
οι από την ασάφεια και όχι για να προ-
στατευθεί το περιβάλλον. Το οποίο, ό-
πως παγίως υποστηρίζουμε, πιο καλά 
προστατεύεται με την ανθρώπινη πα-
ρουσία, παρά με την εγκατάλειψη, τη 
χέρσωση, και τις αναπόφευκτες πυρκα-
γιές, που βρίσκουν «ενιαίους χώρους» 
αστιβών, ασπαλάθιον και πρίνων κατα-
στρέφοντας περιουσίες και περιβάλλον. 

Κ Υ Ρ Ι Α Κ Ο Σ Χ Λ Α Μ Π Ε Α Σ 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΑΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

2&3 ΑΧ2Μ. ΜΕ ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ 
& AIR CONDITION 

Α Γ Ι Α ΠΕΛΑΓΙΑ: Τ Η Λ . / F A X : 27360-33366 

Σ Υ Γ Χ Α Ρ Η Τ Η Ρ Ι Α 

Το γιο μας Παναγιώτη-Βα-
οίλη Καλλίγερο, που πήρε το 
πτυχίο του με «Αίαν καλώς» 
από to Τμήμα Κοινωνιολο-
γίας του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου, συγχαίρομε θερμά και 
του ευχόμαστε καλή σταδιο-
δρομία, υγεία και πρόοδο. 

Οι γονείς και η αδελφή του 
Μανώλης - Άννα 

Μαντώ 

Τι θα κοστίζει το κτηματολόγιο; 
- Για κάθε δικαίωμα ιδιοκτησίας 35 ευρώ, εκτός από χοίρους στάθμευ-

σης και αποθήκες που θα είναι 20 ευρώ. 
- Με την ολοκλήρωση της σύνταξης του Κτηματολογίου θα εισπράττε-

ται \%c με ανώτατο όριο τα 900 ευρώ. 
- Θα υπάρχει αφορολόγητο 20.000 ευρώ, ενώ για τις αγροτικές ιδιοκτησίες 

τέλος θα εισπράττεται το πολύ μέχρι 2 έστω κι αν δηλώνονται περισσότερες. 
- Κάθε έκδοση πιστοποιητικοί, αίτηση διόρθωσης ή ένσταση θα κοστί-

ζει 5 ευρώ. 
Τέλος, οι περιουσίες θα περιέρχονται στο Δημόσιο μετά από 5 χρόνια, 

εφ' όσον δεν δηλωθούν από τους κατοίκους Ελλάδας και 7 από τους κατοί-
κους εξωτερικού. 

S / M ' / E P «slIlIPHiMIKb 
ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΕΣ ΑΠ0 ΚΫΘΗΡΑ ΓΙΑ ΕΑΑ<Ρ0Ι\ΗΣΟ 

- ΠΑΡΑΛΊΕΣ ΚΥΘΉΡΩΝ - ΑΠΟΛΙΘΩΜΈΝΟ ΔΑΣΟΣ 

( Κ Α Β Ο ΜΑΛΕΑΣ) · Ολικές ναυλώσεις 

ΓΙΩΡΓΟΣ Σ Τ Υ Λ Ι Α Ν Α Κ Ο Σ (ΜΑΝΙΑΤΗΣ) 
Τ Η Λ . 6 9 4 2 4 7 2 8 5 3 

Έναρξη κρουαζιέρας 1 Ιουνίου 2006 
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ΠΡΟΤΥΠΟ ΦΥΓΟΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ ALFA LAVAL 
δυναμικότητος 3.000 κιλών ελαιοκάρπου ωριαίως 

Α γ ρ ό τ η , σ τ ή ρ ι ξ ε με τ η ν σ υ μ μ ε τ ο χ ή σου τ ο ν 
Σ υ ν ε τ α ι ρ ι σ μ ό Λιβαδίου . Είναι ο μ ό ν ο ς που α γ ω ν ί ζ ε τ α ι 

από τ ο 1915 γ ια τ α σ υ μ φ έ ρ ο ν τ ά σου j j 
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Στο κρεοπωλείο μας στο ΛΕΙΒΑΔΙ δα βρείτε 
εκτός από κρέατα εκλεκτός ποιότητας, 

άγριο κατσίκι κατά παραγγελία και λαδοτύρι ΚυδΛρων 
ΠΑΡΑΓΠΓΟΧ: Π Α Ν . Λ · Φ Λ Α Σ Κ Λ Ι 
ΤΗΛ. 2 7 3 6 0 3 * 9 0 1 - 3 1 9 0 2 - 3 3 6 6 5 

. α ρ ι ο π ο , ε ί 0 
ΣΤΑΡΕΝΙΑ \ 

ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ | 

I 
ΓΝΗΣΙΑ 

ΤΣΙΡΙΓΩ ΤΙ ΚΑ 
ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 27360 - 38154 I 

"Tfl KVOHPR" 

Τα προϊόντα μας διατίθενται 
Βασιάόπουάος 

I - U J και του πουλιού το γαλαΙ | 
^ΠΕΙΡΑΙΑΣ: NAYAPINOY 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 210-4174887φ 

/Γ 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΔΙΟΝ. 

ΣΤΡΑΤΗΓΟΙ 
Δικαστικός Επιμελητής 

του Πρωτοδικείου Αθηνών 
ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ Δικογράφων 

και εκτελέσεις αποφάσεων 
Κάτω Λειβάδι Κυθήρων 

Τ.Κ. 80100 
Τηλέφωνο-Fax: 27360 31812 

Κιν.: 6936 88 86 84 

"ΦΑΡΟΣ" ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ -
ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "SHARP" 
ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τήρηση βιβλίων Α - Β - Γ κατηγορίας 
• Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α - Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Α - Μ Ι Σ Θ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α 
• Ε Τ Α Ι Ρ Ι Κ Α - Δ Α Ν Ε Ι Α - Μ Ε Τ Α Β Ι Β Α Σ Ε Ι Σ 
• Φ Ω Τ Ο Τ Υ Π Ι Ε Σ 
• S E R V I C E Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ω Ν Μ Η Χ Α Ν Ω Ν « S H A R P » 

Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ . Φ Α Ρ Ο Σ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΑΣΟ Ε Ε 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν - 802 00 

ΤΗΛ . - FAX: 27360 - 3 3 1 3 0 

PLEXIGLASS 
ΕΠΙΓΡΑΦΕ$ 
Α Υ Τ Ο Κ Ο Λ Λ Η Τ Α 

ΜΕΤΑΞΟΤΥΠΊΑ 

Μ Ε Τ Α Λ Λ Ι Κ Α 

ΣΦΡΑΓΙ'ΛΕ$ 

N e o n 

.onvnlnt) 
66.57} 



ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ, Μάιος 2006 Σ Υ Ν Ε Ρ Γ Α Τ Ε Σ 7 

Ο Έφηβος των Αντικυθήρων 

Μια ecpndeia που ...γράφβι ιοτορία Γράφει η ΜΑΝΤΩ 
ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 

Παραμονές Πάσχα του 1900 
δυο (κρουγγαράδικα από το νησί 
της Σύμης που έρχονταν από την 
Α(ρρική αναγκάζονται, λόγω του έ-
ντονου νοτιοδυτικού ανέμου που έ-
πνεε στην περιοχή, να καταίρύγουν 
στην άμμο του ποταμού στα Αντι-
κύθηρα. Το ένα από τα δύο πλεού-
μενα προχώρησε σε μια εξόρμηση 
ως τον κοντινό κάβο της Βλυχάδας 
και σε 25 μέτρα από την ακτή κατέ-
βασε με σκάφανδρο δύτη στις 35 
οργιές, προκειμένου να βγάλει θα-
λασσινά για τη νηστεία της Μεγά-
λης Εβδομάδας. Αντί, όμως, για πί-
νες και άλλα οστρακοειδή, ο δύτης 
ανέσυρε από το βυθό ένα χάλκινο 
χέρι αγάλματος. Εντυπωσιασμένοι 
οι δυο καπετάνιοι, ο Δημήτρης 
Ελευθερίου και ο Ηλίας Σταδιώτης 
απο(ράσισαν να βουτήξουν και οι ί-
διοι, ώστε να διαπιστώσουν «ιδίοις 
όμμασι», όσα ο πρώτος δύτης είχε 
την τύχη να ανακαλύψει, ξεχασμένα 
από αιώνες στην γοητευτικά επικίν-
δυνη αγκαλιά του βυθού: ένα ναυα-
γισμένο πλοίο φορτωμένο αγάλμα-
τα, μαρμάρινα και χάλκινα και πλή-
θος άλλα αντικείμενα, διάσπαρτα 
°ε μια έκταση 55 μέτρων, καλυμμέ-
να από λάσπη. Μετά την ανακάλυ-
ψη των ευρημάτων, όμως, και για 
αρκετό χρονικό διάστημα, δεν έγινε 
καμία περαιτέρω αναφορά στο γε-

γονός της ανεύρεσης των ανωτέρω 
αντικειμένων. Τα σ(ρουγγαράδικα 
επέστρεψαν στη Σύμη και χρειάστη-
καν επτά μήνες, προκειμένου να 
πειστούν οι καπετάνιοι να δηλώ-
σουν τα ευρήματά τους στην κυβέρ-
νηση. Ουσιοδέστατο ρόλο για αυτήν 
τους την κίνηση έπαιξε ο εκ Σύμης 
καθηγητής της Αρχαιολογίας Α. Οι-
κονόμου, ο οποίος είχε πληροφορη-
θεί το σχετικό περιστατικό. 

Οι δύο Συμιακοί ήρθαν σε επα-
φή με τον υπουργό Παιδείας Σπύρο 
Στάη, του έδειξαν το χάλκινο χέρι 
και συμορώνησαν να υπογράψουν 
συμβόλαιο με το οποίο θα αμείβο-
νταν τόσο για τα δικαιώματα ανεύ-
ρεσης, ανάλογα με την αξία τους, ό-
σο και για τις εργασίες ανέλκυσής 
τους από το βυθό. Μάλιστα τους 
διατέθηκε το οπλιταγωγό «Μυκά-
λη» με κυβερνήτη τον ύπαρχο 
Ανδρέα Σωτηριάδη, που απέπλευσε 
για τα Αντικύθηρα ρυμουλκώντας 
τα δύο καΐκια. Το εγχείρημα απο-
δείχτηκε εξαιρετικά δύσκολο, κυ-
ρίως λόγω των ίρυσικών φαινομέ-
νων, που επικρατούσαν στην περιο-
χή: τόσο η διαρκής θαλασσοταραχή, 
όσο και οι γύρω ξέρες δεν επέτρε-
ψαν την άμεση ανέλκυση των ευρη-
μάτων. Η διαδικασία ανέλκυσής 
τους από το, όπως αποδείχτηκε αρ-
γότερα, ρωμαϊκό ναυάγιο των μέ-

σων του 1ου π.Χ. αιώνα, κράτησε 
σχεδόν έξι μήνες και δυστυχώς κα-
τέληξε και σε ανθρώπινες απώλειες, 

Ε Ν Ο Ι Κ Ι Α Ζ Ε Τ Α Ι : 
ΣΤΟ Καψάλι στο κέντρο του εμπρός Γιαλού, πλάι στην 
Σκαλατέρα το διώροφο κτίριο Καμάρες (Ξανθάκη) που α-
ποτελείται από 5 διαμερίσματα και 2 μικρές αποθήκες, 
συνολικού εμβαδού 337 τετραγωνικών μέτρων. 

Πληροφορίες στον κ. Λεωνίδα 
Τηλ. 27360 33085, κι ν. 6944 81 69 52 

με έναν νεκρό και δύο μόνιμα ανά-
πηρους σφουγγαράδες, από εκεί-
νους, που συνεργάστηκαν στην επι-
χείρηση. Χρειάστηκε ακόμη ένα βοη-
θητικό πλοίο από τον Πειραιά, ώστε 
να ξαναδούν το φως του ήλιου πο-
λυάριθμα πήλινα αγγεία, ο περίφη-
μος «Αστρολάβος των Αντικυθή-
ρων» -που εν τέλει αποδείχτηκε 
πως δεν ήταν αστρολάβος, μα α-
στρονομικός υπολογιστής- καθώς 
και μια σειρά από μαρμάρινα και 
χάλκινα αγάλματα, ανάμεσά τους 
και ο «Έφηβος των Αντικυθήρων». 

Σύμφωνα με τους αρχαιολό-
γους, το χάλκινο άγαλμα του Εφή-
βου, ύψους 1,94 μ., χρονολογείται 
γύρω στο 340-330 π.Χ. και αποτελεί 
ένα από τα πιο σπάνια, μέχρι τώρα, 
ευρήματα του είδους του. Ο1 από-
ψ*χς περί του προυώΛρυ, που το ά-
γαλμα απεικονίζει, ποικίλουν. Ει-
κάζεται πως είναι ο Αόγιος Ερμής 
και δημηγορεί, αθλητής, που ρίχνει 
τη σφαίρα ή ακόμη και νεανίας, που 

παίζει με ένα κάποιο είδος τροχού. 
Επίσης, θεωρείται πιθανό να ανα-
παριστά τον Περσέα και στο προτε-
ταμένο δεξί του χέρι να κρατούσε 
το κεφάλι της μυθικής Μέδουσας. 
Επικρατέστερη, όμως, φαίνεται η 
εκδοχή ο «Έφηβος» να μην ήταν 
άλλος από τον Πάρη, και το σφαι-
ρικό αντικείμενο που φαίνεται να 
κρατούσε να ήταν το ονομαστό μή-
λον της Έριδος. Την ταύτιση του α-
γάλματος με το πρόσωπο, που ο 
γλύπτης ήθελε να αποδώσει, δυσχε-
ραίνει η έλλειψη του σφαιρικού α-
ντικειμένου, που ο «Έφηβος» φέρε-
ται να κρατούσε στο δεξί του χέρι. 
Δυστυχώς, το συγκεκριμένο αντι-
κείμενο δεν έχει βρεθεί, γεγονός που 
θα βοηθούσε στη διατύπωση μιας 
πιο βεβαιωμένης άποψης, σχετικά 
με την ταυτότητα του αγάλματος. 
Από αναφορές και συμπερασματι-
κές παρατηρήσεις, μπορούμε απλά 
να εικάσουμε πως πρόκειται, εν τέ-
λει, για τον «Πάρη του Ευφράνο-
ρος». 

Καλλιτεχνικά, πιστεύεται πως 
αποτελεί ένα από τα πλέον εξαιρε-
τικά έργα πελοποννησιακού εργα-
στηρίου και αποδίδεται στο γνωστό 
Σικυώνιο γλύπτη Ευφράνορα. Στη-
ριγμένος στο αριστερό του πόδι, ο 
Έφηβος υψώνει σφριγηλό και α-
θλητικό το ανάστημά του και απο-
τελεί επάξιο απόγονο των πολυ-
κλείτειων αγαλμάτων. Τα στοιχεία 
του προσώπου του, αν και ωραία, 
χαρακτηρίζονται εντούτοις από μια 
τέτοια τυπικότητα. Κύριο γνώρι-
σμά του είναι μια δυναμική συμμε-
τρία, καθώς ο δημιουργός θέλησε 
να προσδώσει στο έργο του στάση 
και κίνηση μαζί, να συνδυάσει αρ-
μονικά την απεικόνιση σώματος 
και πνεύματος, (άστε να αναπλάσει 
την εικόνα του τέλειου νέου, σε μια 
καλλιτεχνική προσέγγιση, που φα-
ντάζει περισσότερο ποιητική και 
ρομαντική, παρά ως άλλη μια ψυ-
χρή p i άκαμπτη επεξεργασία του 
χαλκού. Καθίσταται σαφές πως ο 
γλύπτης είναι βαθύτατα επηρεασμέ-
νος από το μεγαλύτερο του Πολύ-
κλειτο, ο οποίος βασίστηκε στην 

• for rent ΑΝΤΩΝΗΣ Π. ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ 
- ΚΥΘΗΡΑ - POTAMOS - KYTHERA (Τοποθεσία Σκομνία) 

mo-34359-THA FAX: 27360-34387 r ΚίΝ.: 6945 216173 
E-iMlb· 

Γ ρ α φ ε ί ο Γ ε ν ι κ ο ύ Τ ο υ ρ ι σ μ ο ύ 

Δ Ρ Α Κ Α Κ Η Σ Τ Ο Υ Ρ Σ 
Αναϋαμβάνονιαι εκδρομές ενιός και εκιός νιί οου Κυθήρων 

Εκδόσεις ασιτηρίω« ANEK LINES, ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ Αεροπορίας και Flying Dolfins 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ: 27360-31160 - FAX: 27360-31760 
Κιν. 6932 - 415266 - Αθήνα: Τηλ. 210-2137237 

πολύπλοκη γεωμετρική σχέση των 
αναλογιών, προκειμένου να επιτύ-
χει την απόλυτη ομοιομορφία. Φι-
λοδοξία του Ευφράνορος ήταν να 
μεταβάλει προς το ελαφρότερο τις 
αναλογίες του Πολυκλείτου, περιο-
ρίστηκε, όμως, τελικά, να μεταρ-
ρυθμίσει μόνον τον κορμό των α-
γαλμάτων του και γι' αυτό και τα υ-
πόλοιπα μέλη των δημιουργημάτων 
του φαίνονται σχετικά μεγάλα. 

Όποια και αν είναι τελικά η 
ταυτότητα του μυστηριώδη «Εφή-
βου», μυθολογική ή απλά θνητή, εί-
ναι ένα αντιπροσωπευτικό δείγμα 
της γλυπτικής των μέσων του 4ου 
αι. π.Χ. και θεωρείται ένα σημαντι-
κότατο εύρημα για την κατανόηση 
της γλυπτικής των αρχαϊκών χρό-
νων. Και καθώς τα ανέκφραστα μά-
τια του, ατενίζουν με τη χάλκινη α-
καμψία τους κάθε επισκέπτη του 
Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, 
το σίγουρο είναι πως, αν μπορού-
σαν, θα είχαν πολλά να πουν για ό-
λα εκείνα που είδαν στο πέρασμα 
των αιώνων. Με το γυμνασμένο 
σώμα του σμιλεμένο όλο χάρη, αφή-
νοντας το χρόνο να περάσει, χωρίς 
να του αφαιρέσει τίποτα από τη 
γλυκύτητα της εφηβείας του, είναι, 
ίσιος, ο μοναδικός τυχερός, που μέ-
νοντας πάντα νέος, διαβιεί μια ...αι-
ώνια εφηβεία! 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΜ 
ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ 
ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ «ΠΑΝΑΓΙΑ 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» 

Αγαπητοί συμπατριώτες και 
φίλοι, 

Θέλετε να ηχήσουν δυνατά οι 
καμπάνες της Παναγίας Μυρτι-
διώτισσας στον Αλιμο-Κυθηρού-
πολη; 

Θέλετε ν ' ακουστεί παντού, 
για μια ακόμη φορά, η αγάπη και 
η ευαισθησία μας για την Πανα-
γία; 

Σας παρακαλούμε, λοιπόν, να 
συμβάλετε με τον οβολόν σας, 
στο μέτρο του δυνατού, στην α-
γορά και τοποθεσία τους στο κα-
μπαναριό του Ναού μας, ο οποί-
ος ευρίσκεται στο στάδιο της α-
ποπεράτωσης. 

Επίσης, εάν κάποιος επιθυμεί 
να προσφέρει μόνος του μία καμ-
μπάνα, υπάρχει αυτή η δυνατό-
τητα, εάν συνεννοηθεί, προηγου-
μένως, μαζί μας. 

Ας είναι η Παναγιά μας 
βοήθειά σας 

Με πολλή εκτίμηση 
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 21041 74867-210-41 12 417-21041 78549 

ΚΥΡΙΑΚΗ Γ. ΣΤΑΘΗ 
• Ειδικός Ιατρός Φυσικής Ιατρικής και Αποκατάστασης 
• Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών 
• Μέλος του Ευρωπαϊκού Κολλεγίου Φ.Ι. & Αποκατάσταω]ς 

ΙΑΤΡΕΙΟ ΔΙΑΓΝΩΣΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΜΥΟΣΚΕΛΕΤΙΚΟΥ 

ΝΕΥΡΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

Ζωσιμάδων 15 
185 31 Πειραιάς 

Τηλ. Ιατρείου: 210-41 73 272 

Μεζέδες από ^ ^ j g j J P θάλασσα & γη 

Ταξίδι στον κόσμο της Γεύσης 

" Μ Ο Υ Σ Τ Α Κ Ι Α Σ " 
Ταβέρνα - Ψησταριά 

Α γ . Π ε λ α γ ί α Κ ύ θ η ρ α 
Τηλ.: 27360 - 33519 

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΖΥΜΑΡΙΚΑ ΚΥΟΗΡΠΝ 

« Τ Ο Ξ Ο Τ Η Σ » ( r i d w q q Κ α ρ α β ο υ σ ά ν ο ς ) 
ΛΕΙΒΑΔΙ: ΤΗΛ. 27360 - 31780 & 27360 - 31781 
ΑΘΗΝΑ: 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΔΗΜ., ΤΡΙΤΩΝΟΣ 18, Π. ΦΑΛΗΡΟ, 2109834547 
ΛΥΚΟΥΔΗΣ ΔΗΜ., ΑΓ.ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 61, Π. ΦΑΛΗΡΟ, 2109843823 
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡ., ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 61, ΚΟΥΚΑΚΙ, 
2109220188 
«ΦΟΥΡΝΟΣ ΒΕΝΕΤΗ», ΒΕΪΚΟΥ 8, ΓΑΛΑΤΣΙ, 210 2134080 
ΑΙΚ. ΣΟΦΙΟΥ, ΝΙΚΗΤΑ 10, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, 2104172935 
ΚΟΚΚΟΡΗΣ Γ., Ο. ΓΟΥΝΑΡΗ 112, Α. ΓΛΥΦΑΔΑ, 2109615246 

Η ΓΝΩΣΤΗ ΤΑΒΕΡΝΑ «ΤΟΞΟΤΗΣ» ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΧΡΩΜΑΤΑ · 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ · 

ΕΡΓΑΑΕΙΑ 

Α Μ Μ Ρ Ι Μ ΚΜΜΠΕΙΡ<0)2 
Λ Ε Ι Β Α Δ Ι W 2 7 3 6 0 - 3 1 7 5 7 

α 
Ρ / Δ \ 0 

* Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α 
* Κ Α Λ Λ Υ Ν Τ Ι Κ Α 

* Χ Ρ Υ Σ Α 
* Ν Ε Ω Τ Ε Ρ Ι Σ Μ Ο Ι 

Α ν δ ρ έ α ς Γ . Μ ε γ α λ ο ο ι κ ο ν ό μ ο υ 
Χειρουργός Οδοντίατρος, M.Med.Sci 

Μετεκπαίδευση στη Χειρουργική Στόματος 
Master of Science Πανεπιστημίου Sheffield, Αγγλία 

ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (Θησέως) 105 · 17672 ΚΑΛΛΙΘΕΑ 
ΤΗΛ.: 210 95.30.149 

Ν Τ Ε Τ Ε Κ Τ Ι Β Σ Μ Α Ρ Σ Ε Λ Ο Σ Δ Η Μ . 
~ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ 

"Λ 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙ - ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 

ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΩΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές - γραμμάτια) 
[ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ - ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 - 8ος ΟΡΟΦΟΣ - ΓΡΑΦ. 12 
,'̂ ΤΗΛ.: 210-5235373 · 210-5235376 · ΤΗΛ. ΝΥΚΤ0Σ: 210-9026043, 

Τ.Κ.Τ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΜ1Ι 

Α. ΚΡΙΘΑΡΗΣ - Τ. ΤΟΠΙΝΤΖΗΣ 
1 ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ / Ε Π Ι Σ Κ Ε Υ Ε Σ ΠΑΛΑΙΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 
1 ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ / Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
1 ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΝΕΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

(3Δ, εκτοξευόμενο ακυρόδεμα/G unite) 
1 ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ / 

ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 
1 ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ 
' ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 

ΑΘΗΝΑ: TOLITLA 6, τηλ.: 210-3836724 
ΚΥΘΗΡΑ: ΚΑΡΑΒΑΣ, τηλ.: 27360-33586, 33077 
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Κείμενο και φωτογραφίες 
από τον χειρουργό 

ΚΟΣΜΑ ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟ 

Νώντα,ζ και Γαβρίλης ή Γαβρίλης και Ι\ώντας. Αχτύπητο 
δίδυμο... κι ο χορός καλά κρατεί. Κοκορέτσι και θάλασσα. 

To FILOXENIA APARTMENTS στην ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ απέχει 100 μ. από 
τη θάλασσα. Διαθέτει διαμερίσματα 1, 2 και 3 δωματίων ιδανικά για 
οικογένειες. Τα διαμερίσματα είναι εξοπλισμένα με όλες τις ανέσεις 
για ευχάριστες και άνετες διακοπές (κλιματισμός - TV - Minibar). Στο 
χώρο της πισίνας μπορείτε ν' απολαύσετε τον καφέ ή το ποτό σας. 

ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΣΑΣ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΕΜΠΙΣΤΕΥΘΕΙΤΕ ΤΟ ΦΙΛΟΞΕΝΟ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ TOY FILOXENIA APARTMENTS 

Τηλ.: (Αθήνα) 210-4173542, 210-9620763 FAX: 210-4133548 
(Κύθηρα) 27360-33100, 33800-802, fax 27360- 33610, 

Π λ Ο Χ λ Κ V θ Η Ρ CD Ν 

Από τα εγκαίνια της Ααριώτισσας που έγιναν ανήμερα τη Ι\. Παρα-
σκευή του 190S. Τότε ο Επίσκοπος Καββαθάς έδωσε και δεύτερο όνο-
μα στην Εκκλησία, ορίζοντας ημέρα πανηγυρισμού αυτή της «Ζωοδό-
χου Πηγής». Ήταν, τότε, και είναι κάθε χρόνο η Μυρτιδιώτισσα εκεί. 

Το φετινό Π ά σ χ α ήταν υ π έ ρ ο χ ο . Καιρός καλός, κατάνυξη , δ ιασκέδαση. Μ α σαν υπάρ-
χουν εικόνες τα λόγ ια π ε ρ ι σ σ ε ύ ο υ ν κι ας ερχόμαστε μετά το π α ν τ α χ ο ύ παρόν Τ. Τ. V. 

Μετά το Πάσχα... 
η Μυρτιδιώτισσα, 
που από παντού 
περνά. Τι κι αν 
ανηφόρα; Εφέτος 
από την Αγία 
Πελαγία την 
ανέβασαν στον 
Ποταμό 
περισσότεροι από 
κάθε άλλη φορά. 
Τα κορίτσια (πολύ 
δυνατά) 
πρω ταγω νίστησα ν. 
Περίμενε κι ο 
Αεσπότης στη 
Χαρουπιά. 

Αρνί και θάλασσα... και κάποιες περίεργες που γρήγορα 
προσαρμόστηκαν. Την Τρίτη του Πάσχα το γλέντι συνεχί-
στηκε στη βρύση των Τριφυλλιανίκων. 

Τη jV. Παρασκευή (της Ζωοδόχου) όλη η γιορ-
τή ανήκε στον Ποταμό και στην 98χρονη Αα-
ριώτισσα. Σε δύο χρόνια θα κλείσει τα 100. 

Ξάφνου η παραλία γέμισε... «Νηρηίδες». 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΚΩΝ/ΝΟΥ ΚΑΛΑΙΓΕΡΟΥ 
& Σ Υ Ν Ε Ρ Γ Α Τ Ω Ν 
ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΗ 24-26, 
6ος όρ. Ομόνοια, Αθήνα 
Τηλ. 010 5249973 FAX: 010 5244758 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΟΗΡΩΝ 
ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΑ Τηλ. 07360 31014 

NIK-NIK 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 210-2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
Μοκέτες Κουβέρτες 

ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΑ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ 

ΠΡΩΤΕΣ ΥΑΕΣ FeL· ΕΔΡΑ - ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 42-44 ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 210-9027708, 210-9027829 

Α' ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΛΙΑΝΙΚΗΣ: ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 7, ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 210-9734295 

Β ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΛΙΑΝΙΚΗΣ: ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 379 
ΤΗΛ.: 210-9714111 

' S U P E R M A R K E T 
Γ. Κ Α Ψ Α Ν Η Σ 

Συνεπεία - ευθύνη 
ποικιλία - καλές τιμές 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΤΗΛ. 27360-33.458. 

Λ 
/ώ; 

Άνθη • Φυτά 
^ ε σ ω τ ε ρ ι κ ο ύ και ε ξ ω τ ε ρ ι κ ο ύ χ ώ ρ ο υ 

Κ α ρ π ο φ ό ρ α δ έ ν δ ρ α 

Ο Α Σ Η « » 
Φαρδούλη Παναγιωτίισα 

-Αναλαμβάνουμε ανθοσιολισμούς γάμων, βαπτίσεων κ.λη. 
- Στέλνουμε λουλούδια με τις ευχές σας σε Αθήνα και Κύθηρα 

ΦΥΤΩΡΙΟ: Κάτω Λιβάδι (Πλησίον Συνεταιρισμού), Τηλ. 27360 31685 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: Πάνω Λιβάδι · Τηλ. 27360 31417, 6973 768320 

ΓΙΩΡΓΟΣ π. ΦΑΤΣΕΑΣ] 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

I ΛΕΩΦ. ΑΛΙΜΟΥ 129 & ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 
I 
ι 
ν 

ΤΗΛ. 210-99 32 847 

Στη σειρά τ' αρνιά κι όλος ο κόσμος μια παρέα. 
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Έ ρ γ α οδοποι ίας στα Κύθηρα 
Τα έργα οδοποιίας στα Κύ-

θηρα είναι ένα πολύ σημαντικό 
κεφάλαιο στην ιστορία του νησι-
ού μας, το οποίο αρχίζει ως γνω-
στόν με τα μεγάλα έργα υποδο-
μής που πραγματοποιήθηκαν ε-
πί αγγλοκρατίας. Μέχρι σήμερα, 
σχεδόν 200 χρόνια από τότε, δεν 
έπαψε να βελτιώνεται, να συντη-
ρείται και να επεκτείνεται το οδι-
κό δίκτυο. 

Μια σειρά από συμβόλαια 
του τέλους του 19ου - αρχές 
του 20ού αι. μας δίνουν πληρο-

φορίες για έργα οδοποιίας ε-
κείνης της εποχής. Από την έ-
νωση μέχρι το τέλος του 19ου 
αι. τα Κύθηρα υπάγονται το 
νομό ΑργολιδοκορινΟίας. Το 

Γράφει η 
ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ-ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ 

1900 υπήχθησαν στο νομό Λα-
κωνίας. 

Εντύπωση μας προκαλεί η 
μέριμνα όχι μόνο για τη στερε-

ότητα των έργων, αλλά και για 
την αισθητική, πράγματα για 
τα οποία ουδόλως μεριμνά η ε-
ποχή μας. Ο εργολάβος μειο-
δότης αναλαμβάνει να εκτελέ-
σει το έργο «μετά της προση-
κούσης στερεότητος και ανα-
λόγου καλλονής...». Για μία 5ε-
τία επίσης ο εργολάβος υπο-
χρεούται «διά το αλώβητον και 
στερεόν της επισκευής, εν ενα-
ντία δε περιπτώσει και βλαορΟή 
ένεκα αενίας και (ραύλης άνοι-
κοδομήσεως, αυτός ούτος ο ερ-

γολάβος ευθύνεται δι' εξόδων 
του εις την εκ νέου ανόρΟωσιν 
και επισκευήν των βλαφθέ-
ντων ή πεσόντων μερών...»1. 

1) Νοτάριος Ιω. Ν. Λεβού-
νης, 649/1889. 
2) Νοτάριος Ιερώνυμος Εμμ. Σι:-

μιτέκολος σνμβόλ. 6816/1898, 
7475/1899, 7497/1899, 
7681/1900, 7902/1900. 
7900/1900, 7901/1900, 
9288/1902 
Νοτάριος Ιωάννης Ν. Λεβον-
νηςΣυμβ. 649/1889 

ΑΩΡΕΕΣ ΣΤΗΝ ΠΑΝΑΓΙΑ 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ 

ΑΛΙΜΟΥ 
Ανώνυμος C 2.600, Ανώνυμος 

€ 1.000, Ανώνυμος € 1.000, Ξη-
νταράκου Βρεττή εις μνήμη Ιωάν-
νου Ξηνταράκου € 450, Βαρδαρα-
μάτος Σωτήριος € 300, Ξανθόπου-
λος Παναγιώτης G 300, Παραλή 
Βασιλική εις μνήμην Παναγή-Παρα-
σκευά Q 300, Λεοντσίνης Κωνστα-
ντίνος € 200, Λιανοπούλου Κούλα 
€ 150, Περάκης Διονύσιος € 150, 
Κοκκινάκης Κωνσταντίνος € 100, 
Φραντζεσκάκη Δήμητρα εις μνήμην 
Κων/νου Φραντζεσκάκη € 100, Λα-
παφάρμ ΑΕ € 100, Παπαίωάννου 
Ιωάν. & Μαίρη € 100, Καλοκαιρινός 
Εμμανουήλ € 30+60, Ανώνυμος € 
75, Περπινιά Γεωργία € 50, Βενερή 
Ελένη C 50, Κασιμάτης Γεώργιος 
εις μνήμην Γ. Βαγγελάτου € 50, 
Κάρκακας Γεώργιος εις μνήμην Γ. 
Βαγγελάτου G 50, Ανώνυμος € 50, 
Καλοκαιρινός Εμμανουήλ εις μνή-
μην Κυριακής Καλοκαιρινού € 50, 
Κασιμάτη Ιωάννα € 40, Γιαννήση 
Ειρήνη € 30, Βυθούλκα Γαρ. € 30, 
Καλοκαιρινός Εμμανουήλ € 30, Κα-
λοκαιρινός Εμμανουήλ € 30, Αρμε-
νιάκου Ανδρονίκη € 30, Κρεούζας 
Σταύρος € 20, Λεονταράκης Βασί-
λειος € 20, Λεοντσίνης Στέφανος 
€ 20, Κτιστάκης Περικλής € 20, 
Στάθης Νικόλαος € 20, Κρεούζας-
Σταύρος € 20. 

Δωρεές 
εις μνήμην Ελένης Φιλοσοφώφ 

Φιλοσοφώφ Νικόλαος € 200, 
Φιλοσοφώφ Ιωάννης € 200, Λεο-
ντσίνης Παναγιώτης € 100, Πολί-
της Κώστας και Μάντη £ 100, Ανώ-
νυμος € 100, Βάρδας Ιωάννης € 
50, Φραντζεσκάκη Δήμητρα € 40, 
Βάρδας Παναγιώτης G 20. 

Χρονο- Εκτελεσθέν έργο 
λογία 

εκπροοωπος 
δημοσίου 

1889 

1898 

1899 

1899 

1900 

1900 

1900 

1900 

1902 

Επισκευή τοίχου υποστηρίξεως της οδού 
εις Οέσιν Καρβέλα και Κακοπέτρα 
Συντήρησις επαρχιακής οδού 
εις λιμένα Αυλέμονος 
Συντήρησις επαρχ. οδού Μυρτιδίων, 
Μητάτων, Γέορυρας Κατουνίου 
Κατασκευή του τμήματος της εθνικής 
οδού από Ποταμό - Αγία Πελαγία 
Ανακαίνισις του τμήματος της εθνικής οδού εις Μυ-Σταύρος Πολίτης 
λοπόταμον και της επαρχιακής οδού εις Λιμνιώνα Ειρηνοδίκης 

Νικόλαος Στάης 
δήμαρχος 

Εμμ. Παναγιώτου 
Ειρηνοδίκης 

Σταύρος Πολίτης 
Ειρηνοδίκης 

Σταύρος Πολίτης 
Ειρηνοδίκης 

Συντήρησις εθνικής οδού Καψαλίου -
Αγίας Πελαγίας 
Συντήρησις εθνικής οδού Μυρτιδίων 
μέχρι θέσεως «Χαμηλής» 
Συντήρησις εθνικής οδού Αυλαίμονα 
και εις Γέορυραν Κατουνίου 
Επισκευή της επαρχιακής οδού 
εις Πλατείαν Αμμο 

Σταύρος Πολίτης 
Ειρηνοδίκης 

Σταύρος Πολίτης 
Ειρηνοδίκης 

Σταύρος Πολίτης 
Ειρηνοδίκης 

Αργύριος Αγγελετόπουλος 
Ειρηνοδίκης 

εργολάβος π θ σό 
δρχ. 

Μανιτοχώρι 200 
Νικόλαος Γρ. Καραβουσάνος 

Πιτσινιάνικα 3.319 
Γεώργιος Μηνά Κασιμάτης 

Πιτσινιάνικα 2.600 
Βικέντιος Κασιμάτης ιερέως Γεωργ. 

Μανιτοχώρι 23.680 
Γαβριήλ Χάρος 

Πιτσινιάνικα 5.832 
Βικέντιος Κασιμάτης 

Στραπόδι 3.900 
Ιωάννης Εμμ. Καλλίγερος 

Π ιτσινιάνικα 1.980 
Βικέντιος Κασιμάτης 

Πιτσινιάνικα 2.310 
Γεράσιμος Μηνά Κασιμάτης 

Στραπόδι 15.840 
Ιωάννης Εμμ. Καλλίγερος : 

ΠΕΝΤΕΛΗΣ & ΥΜΗΤΤΟΥ, 
ΠΜ· ΦΑΛΗΡΟ 

{ΑΜΦΙΘΕΑ} 
ΤΗΛ. 210-9405711 

Σπιτική κουζίνα με αγνά υλικά 
και καλό κρασί. 

Ένα Τσιριγώτικο μαγαξί, με Τσιριγώτικες γεύσεις 
για Τσιριγώτες και λοιπούς καλοφαγάδες. 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ. 

® TOYOTA 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ • Α : 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΠΩΛΗΣΕΩΝ 

ΑΝΤ. ΒΑΡΥΠΑΤΗΣ 

ί Ι Η Κ 
' ο ό ν 

Τώρα στη Γλυφάδα 

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΕΜΠΟΡΙΟ 

ΑΡΤΕΜΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

ΠΟΔΗΛΑΤΩΝ 
ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 

Λ. ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 27 
166 75 ΓΛΥΦΑΔΑ 

ΤΗΛ.: 210-96 01 271 

EDRONICS 

γϊ> & ι 

Έπιπλα για ξενοδοχεία,ενοικιαζόμενα δωμάτια, 
παραδοσιακούς ξενώνες, οικίες,γραφεία 

έπιπλα για όλους τους χώρους 
οαλόνι,καθιστικό,κουζίνα,υπνοδωμάτιο,παιδικό δωμάτιο, 

βεράντα,κήπο,γραφείο 
ιταλικά έπιπλα κουζίνας BERLONI 

c u c ί π e 
12 Κατάστημα 

ΛΙΒΑΔΙ-ΚΥΘΗΡΑ-ΤΚ.80100 - ΤΗΛ: 27360 31720 - FAX: 27360 31719 
2Q Κατάστημα 

Π Ο Τ Α Μ Ο Ι · Κ Υ Θ Η Ρ Α - ΤΗΛ./FAX: 27360 33620 
e-mail: kythilek@otenet.gr 

ΙΙρομηΟιυπ-ίτΐ' 
το λάδι της χρονιάς σας τώρα 
Τηλ. 27360 3 ΙΟΙ 3, 6932 100565 

Ελαιοτριβείο Γ. Χάρου 
Λιιβάδι Κύθηρα 

Τώρα και στον Αλιμο Μ/Μ 
Σάλη, ΚυΟηρίων 84, 

έναντι Μυρτιδιώτισσας 

ΕΛΛΙΟΑΛΛΟ ΛΝΌΙΤΡΑΙ. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ· IIOV lUMra ΑΙ All' EVOELU. ΑΠΟ ΪΛΙΙΧ ΚΛ1 ΜΟΝΟ ΜΕ ΜΙΙΧΛΜΚΙΪ MEBOIOTC. 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΙΚΟΣ 

Η διευθυνση και το προσωπικό του ξενοδοχείου μας, σας καλωσορίζει 
και φέτος για αξέχαστες διακοπές. Το ξενοδοχείο μας αναλαμβάνει 

δεξιώσεις γάμων και βαπτίσεων επίσης και παιδικά πάρτυ 
σε ένα ολοκαίνουριο χώρο με παιδική χαρά. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε στα τηλέφωνα: 
27360 31629/31766 · Fax: 27360 31801 
web site: www.raikoshotel.gr 

mailto:kythilek@otenet.gr
http://www.raikoshotel.gr
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α) Προς Άγιο Χαράλαμπο 
Κων/νος και Αννα Πεγκλή εις 

μνήμην γονέων Ευαγγέλου και Μα-
ρίας € 1.000, Ανώνυμος εις μνήμην 
Μηνά Κουμέσου € 100, Αννα Κου-
μέσου, εις μνήμην συζύγου Μηνά €. 
100, Μαρίκα Ψάλτη εις μνήμην συ-
ζύγου και γονέων € 30, Μαρίτσα 
Κανταρίδη εις μνήμην γονέων Χρι-
τοφόρου και Παναγιωτίτσας € 200, 
Παναγιώτης Θ. Σουρής € 20, Οικογ. 
Ιωάννας Μ. Σουρή εις μνήμην Χαρα-
λάμπους Π. Τζωρτζοπούλου € 100, 
Μαίρη Γ. Κομηνού εις μνήμην Μα-
ρίας Θ. Σούγιαννη € 100, πατήρ Πα-
ναγιώτης και Αννα Διακοπούλου εις 
μνήμην μητρός Μαρίας Θ. Σουγιάν-
νη € 500, Τζίμης και Μαίρη Αλφιέ-
ρη εις μνήμην Μαρίας Θ. Σούγιαννη 
€ 50, Γεώργιος Τζωρτζόπουλος εις 
μνήμην γονέων Χαραλάμπους και 
Γαρυφαλιάς και αδελφής Παναγιω-
τίτσας Γεωργά, την κατασκευή και 
δωρεά της νοτίου θύρας του Ναού. 
β) Προς Άγιο Ιωάννη Γερακαρίου 

Ιωάννης και Ελευθερία Μουστά-
κα € 100, Ευγενία Γκίνη € 70, 
Εμμανουήλ Μ. Σουρής € 85, Κο-
σμάς Σουρής € 50, Παναγιώτης Μ. 
Σουρής <2 60, Αντώνης και Μαρία 
Σούγιαννη € 125, Σταύρος και Ιω-
άννης Σοφίος € 100, Κων/νος και 
Ελευθερία Μουστάκα € 70, Ευαγ-
γελινός και Αναστασία Μαριάτου € 
100, Γεώργιος και Εστα Σουρή € 
100, Ουρανία Α. Σουρή-Λέντρη 
USA $ 200, Αναστάσιος, Παναγιώ-
της και Χαράλαμπος Σούγιαννης εις 
μνήμην γονέων των Αλεξάνδρου 
και Καλιόπης € 500, Γεώργιος Σου-
ρής εις μνήμην πατρός του Θεοδώ-
ρου € 100, Αντώνης και Μαρία Σού-
γιαννη εις μνήμην Θεοδώρου Σουρή 
€ 50, Θεοδώρα Χειράκη εις μνήμην 
γονέων και συγγενών € 50, Μηνάς 
Ε. Σουρής εις μνήμην του πάππου 
του Παναγιώτη Σουρή € 50, Αδαμά-
ντιος Χ. Μουλός εις μνήμην γονέων 
και αδελφής € 150, Γεράσιμος I. 
Σοφίος εις μνήμην μητρός Σταυρού-
λας € 50, Νίκος και Μαρία Μαυρο-
γιώργη εις μνήμην γονέων και υιού 
Σταύρου € 50, Γεώργιος Σοφίος 
(Μπαίας) εις μνήμην γονέων του € 
100, Παναγιώτης Λαδάς εις μνήμην 
γονέων του € 50, Δέσποινα Χ. Δη-
μοπούλου εις μνήμην γονέων της € 

ΔΩΡΕΕΣ ΕΝΟΡΙΑΣ ΚΑΡΑΒΑ 
50, Δημήτριος Σουρής εις μνήμην 
πατρός του Κοσμά € 50, Παναγιώ-
της Σουρής εις μνήμην πατρός του 
Κοσμά € 50, Παναγιώτης Σουρής 
εις μνήμην γονέων του Νικολάου 
και Μαριώς € 100, Παναγιώτης Σου-
ρής εις μνήμην γονέων του Γεωργί-
ου και Κούλας € 100, Μαρία Σουρή 
εις μνήμην συζύγου Ζαχαρίου υιού 
της Παναγιώτη και των θείων της 
Γεωργίου και Δέσποινας € 50, Νί-
κος Φρυδάς, την αγορά νέων κερα-
μιδιών διά την στέγην του Ιερού Να-
ού αξίας € 1000 εις μνήμην Μαρού-
λης Δ. Σουρή, Παναγιώτης Κ. Σου-
ρής, τρία αγροτεμάχια εις περιοχήν 
Γερακαρίου, προσφορά προς τον 
Αγιον. 

Εις μνήμην Μαρίας Αντωνίου 
Σούγιαννη: Ο σύζυγος Αντώνιος Σ. 

Σούγιαννης € 300, ο υιός Σταύρος 
Σούγιανης € 100, ο υιός Ιωάννης 
Σούγιαννης € 100, Αντώνιος και 
Ιφιγένεια Σουρή € 50, Κοσμάς και 
Μαρία Ζαντιώτη € 50, Ευαγγελία 
Σούγιαννη-Κομηνού € 50, Δέσποινα 
Κομηνού-Χνάρη € 50, Πηνελόπη και 
Γεώργιος Κανδαράκης € 50, Ευγε-
νία Γκίνη € 100, Αναστάσιος και Ευ-
γενία Σούγιαννη € 100, Πηνελόπη 
και Ευάγγελος Καστρίσιος € 100. 
γ) Προς Παναγία Δέσποινα 

Δημήτριος Μιχαηλίδης, το μηχά-
νημα και τα εξαρτήματα μικροφωνι-
κής συσκευής του I. Ναού, Παναγιώ-
της και Ευφροσύνη Ζαντιώτη, διά 
την εγκατάσταση της μικροφωνικής 
συσκευής του I. Ναού € 750, Πανα-
γιώτης Λιάρος προσφορά 170 τ.μ. 
πλακακιών διά την πλακόστρωση 

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟΝ Ι.Ν. ΑΓ. ΕΙΡΗΝΗΣ 
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 

Αγ. Ειρήνης Κατουνίου Κυθήρων ευ-
χαριστεί θερμότατα τους δωρητές, 
που με την πολύτιμη και πρόθυμη 
προσφορά τους συνέβαλαν στην το-
ποθέτηση κεντρικής θερμάνσεως 
και την αγιογράφηση της εκκλησίας 
μας και εύχεται η χάρη της να χαρί-
ζει σ' αυτούς και τις οικογένειές 
τους υγεία και μακροημέρευση. 
Α) Για την εγκατάσταση κεντρικής 

θέρμανσης προσφέρουν: 
Λουράντου Γεωργία 3.000 € , 

Μείχανετζίδης Κων. 500 € , Γιαννιώ-
της Γιάννης 250 € , Πολυζωίδης Νί-
κος 400 € , Λυριστής Θεόφιλος 100 
€ , Βάρδας Γιώργος 100 € , Βάρδας 
Αντώνης 100 € , Βάρδας Βαγγέλης 
100 € , Σεμιτέκολος Γιώργος 100 € , 
Βάρδας Νίκος 100 € , Κασιμάτης 
Παναγ. 100 € , Κασιμάτης Ιωάν. 100 
€ , Τραβασάρος Μαν. 100 € , Τραβα-
σάρος Γιώργος 100 € , Λαμπρινίδου 
Κούλα 100 € , Κασιμάτης Μαν. 100 
€ , Τραβασάρος Ανδρέας 100 € , Κα-
σιμάτη Νίκ. 100 € , Βάρδας Ιωάν. 
100 € , Τριχιάς Βασίλης 100 € , Κα-
σιμάτης Μαρία 100 € , Κασιμάτη Ει-
ρήνη 100 € , Καλλίγερος Κων. 50 € , 
Σκλάβος Στέλιος 50 € , Στάθης Πα-
ναγ. 50 € , Ζερβός Γιάννης 50 € , 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΡΤΟΥ 

Κασιμάτη Κούλα 50 € , Τραβασάρος 
Θεοδ. γεννήτρια, Μαυρίκος Γιώρ. 
και Αννα εις μνήμη ιερέως Χρίστου 
Καλλίγερου 300 € , Κασιμάτης 
Σπύρ. εις μνήμη Παναγιώτη Κασιμά-
τη 100 € , Κασιμάτη Τζένη εις μνήμη 
Παναγ. Κασιμάτη 100 € . 
Β) Για την αγιογράφηση πρόσφε-

ραν: 
Ζώρζος Γιώργος και Ιωάννα 

10.000 € , ιερέας Θεόδωρος Μεγα-
λοκονόμος 1.365 € , Βάρδας Βαγγέ-
λης 2.730 € , Τραβασάρος Ανδρέας 
1.365 € , Κασιμάτης Βρετός 570 € , 
Κασιμάτης Βασίλης 570 € , Βάρδας 
Παναγ. 570 € , Κασιμάτης Παναγ. 
570 <2, Σεμιτέκολος Γεώργιος 570 
€ , Σεμιτέκολος Πέτρος 570 € , Βάρ-
δας Χρίστος 570 € , Τραβασάρος 
Γεώργιος 570 € , Καλλίγερος Μανό-
λης 570 € , Γιαννιώτης Γιάννης 570 
€ , Κασιμάτης Γιάννης 570 € , Βάρ-
δας Γιώργος 570 € , Τριχιάς Βασί-
λης 500 € , Βάρδας Νίκος 250 € , 
Τραβασάρος Μανόλης 235 € , Κασι-
μάτης Νίκος 235 € , Κασιμάτη Κυ-
ριακή 235 € , Κασιμάτη Ειρήνη και 
Καίτη 235 € . 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο εύ-
χεται και ευελπιστεί, με τη βοήθεια 
και της Αγ. Ειρήνης, το έργο των 
προαναφερθέντων να βρει και άλ-
λους μιμητές ώστε να ολοκληρωθεί 
η αγιογραφηση του ναού μας. 

των κελλιών, Εμμανουήλ και Τούλα 
Ζαντιώτη υπέρ υγείας της οικογε-
νείας των € 50, Παρασκευή Γκίκα € 
50, Κοσμάς Γ. Ζαντιώτης υπέρ υγεί-
ας της οικογενείας του € 50, Μηνάς 
Σουρής υπέρ υγείας της οικογενεί-
ας του € 2441, Αννα Βενάρδου εις 
μνήμην γονέων της Νικολάου και 
Μαρίας € 50, Βασίλειος, Κυριακή 
και Προκόπιος Τρίμης υπέρ υγείας 
αυτών € 300, Βρεττός και Αντωνία 
Φατσέα εις μνήμην των γονέων των 
Θεοδώρου, Καλομοίρας, Παναγιώ-
του και Αγλαίας € 100, Καλλιόπη 
Πασσάκου-Δημοπούλου υπέρ υγεί-
ας της οικογενείας της $ 300, Χα-
ρούλα Π. Καλιγέρου $ 60. 
δ) Προς Άγιο Ταξιάρχη 

Δήμητρα Κατσούλη εις μνήμην 
γονέων, αδελφών και συζύγου € 
50, Βαρβάρα Πασσάκου € 30. 
ε) Προς Άγιο Νικόλαο 

Παναγιώτης Μ. Σουρής € 40, 
Δημήτριος και Μαρία Κομνηνάκη € 
50, Νικόλαος Α. Διδυμιώτης € 80, 
Αντώνιος και Ιφιγένεια Σουρή εις 
μνήμην Παναγιώτου και Ουρανίας € 
50, Δημήτριος Μιχαηλίδης μία ηλε-
κτρική σκούπα MIELE η οποία κλη-
ρώθηκε υπέρ του I. Ναού. 
στ) Προς Άγιο Γεώργιο 

Ανώνυμος εις μνήμην Πέτρου 
και Θεοχάρης Σαμίου € 100. 
ζ) Προς Άγιο Προκόπιο 

Κυριακή Τρίμη εις μνήμην γονέ-
ων και αδελφού Ελευθερίου € 100. 

Ο Πρόεδρος και τα Μέλη του 
Εκκλ/κού Συμβουλίου θερμότατα 
ευχαριστούν τους ανωτέρω δωρη-
τάς, ευχόμενοι υγείαν και κάθε πα-
ρά του Αγίου Θεού ευλογίαν. 

Π Α Ν Α Γ Ι Α Μ Υ Ρ Τ Ι Δ Ι Ω Τ Ι Σ Σ Α 
Α Α Λ Ι Μ Ο Υ 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Σ α ς ε ν η μ ε ρ ώ ν ο υ μ ε ό τ ι τ ο ετή-

σ ι ο Ο Υ Ζ Ο , σ τ ο ν Ιερό Ν α ό Π α ν α -
γ ί α ς Μ υ ρ τ ι δ ι ώ τ ι σ σ α ς σ τ ο ν Α λ ι μ ο 
( Κ υ θ η ρ ο ύ π ο λ η ) , 0α γ ί ν ε ι σ τ ι ς 18 
Ι Ο Υ Ν Ι Ο Υ 2006, η μ έ ρ α Κ Υ Ρ Ι Α -
Κ Η κ α ι ώ ρ α 8 μ.μ., σ το π ρ ο α ύ λ ι ο , 
με π ο λ λ έ ς σ π ι τ ι κ έ ς λ ι χ ο υ δ ι έ ς . 

Με π ο λ λ ή χ α ρ ά σ α ς π ε ρ ι μ έ -
ν ο υ μ ε ό λ ο υ ς γ ι α μ ι α ε υ χ ά ρ ι σ τ η 
κ α λ ο κ α ι ρ ι ν ή σ υ ν ά ν τ η σ η . 

Τ ο Ε κ κ λ η σ ι α σ τ ι κ ό Σ υ μ β ο ύ λ ι ο 

AROS 
Στοχεύοντας πάντοτε στην όσο το δυνατόν 

καλύτερη και αμεσότερη εξνπιιρέτηση των πελατών μας, 
έχουμε καταφέρει το όνομα FAROS 

να θεωρείται συνώνυμο της καλής αγοράς 
τΐύν ειδών αρχειοθέτησης 

Λ. ΚΑΤΣΩΝΗ 4 & ΑΓ. Δ Ι Ο Ν Υ Σ Ι Ο Υ , ΑΛΙΜΟΣ ( Α ί η λ α στο α ε ρ ο δ ρ ό μ ι ο ) 
Τ.Κ. 174 56 · ΤΗΛ. 210-98.42.064,210-98.42.065 · FAX: 210-98.42.066 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 

ΤΩΡΑ 01 ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 
Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 

Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
σας τυπώσουμε μια καινούργια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 1 Ω Ρ Α Σ 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ Χ. ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 
Χ Ω Ρ Α : Τ Η Λ . 2 7 3 6 0 - 3 1 2 2 6 , 3 1 6 6 3 , 3 1 9 5 1 

r l i ^ ^ ^ e i l i ! 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
-ν s i ·^^ M P 

Ι Δ Ρ Υ Μ Α 
Τ Ρ Ι Φ Υ Λ Λ Ε Ι Ο Ν 
Ν Ο Σ Ο Κ Ο Μ Ε Ι Ο Ν Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

Α θ ή ν α 17/3/08 
Δ Ι Α Κ Η Ρ Υ Ξ Η 

Δ Η Μ Ο Π Ρ Α Σ Ι Α ! 
Α Κ Ι Ν Η Τ Ω Ν 

Τ ο Ί δ ρ υ μ α «Τριορύλλειο Νοσο-
κ ο μ ε ί ο Κ υ θ ή ρ ω ν » 

διακηρύττει ότι: 
κ α τ ό π ι ν της υ π ' α ρ ι θ . 7/6-2-2006 
γ ν ω μ ο δ ό τ η σ η ς τ ο υ Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ 
Ε θ ν ι κ ώ ν Κ λ η ρ ο δ ο τ η μ ά τ ω ν ως 
π ρ ο ς αυτή μας γνωστοποιήΟη με έγ-
γ ρ α φ ο της Π ε ρ ι φ έ ρ ε ι α ς Αττ ικής ε-
κτ ίθεντα ι π ρ ο ς εκποίηση δ ι ά φανε-
ρής π λ ε ι ο δ ο τ ι κ ή ς δ η μ ο π ρ α σ ί α ς τα 
κ ά τ ω θ ι ακ ί νητα ιδ ιοκτησίας Οίκου 
Ε υ γ η ρ ί α ς Κ υ θ ή ρ ω ν 
« Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Ε Ι Ο Ν » . 

1. Ο ι κ ό π ε δ ο σ υ ν ο λ ι κ ο ύ εμβα-
δού 469,60 τ.μ., το ο π ο ί ο περ ιλαμ-
βάνει ισόγεια μ ο ν ο κ α τ ο ι κ ί α επ ιφα-
νε ίας 78.50 τ.μ. π ο υ βρίσκεται στον 
ο ικ ισμό Κ α σ τ ρ ι σ ι ά ν ι κ α του Δήμου 
Κ υ θ ή ρ ω ν , με ε λ ά χ ι σ τ ο ό ρ ο π ρ ο -
σ φ ο ρ ά ς το π ο σ ό τ ω ν 11.500 ευρώ. 

2α. Ο ι κ ό π ε δ ο στη θέση «Γερακι-
τ ι ά ν ι κ α - Τ σ ι γ κ ο ύ ρ α » μετά ερει-
π ί ω ν κ τ ι σ μ ά τ ω ν ε π ι φ α ν ε ί α ς 
2196.30 τ.μ., με ελάχ ιστο ό ρ ο π ρ ο -
σφοράς το π ο σ ό τ ω ν 65.000 ευρώ. 

2.β. Ε ν ό ς ο ι κ ο π έ δ ο υ στη θέση 
«Γερακ ιτ ιάν ικα-Καρναβέλλ ια» επι-
φ α ν ε ί α ς 1373 τ.μ. με ελάχ ιστο όρ ιο 
π ρ ο σ φ ο ρ ά ς το π ο σ ό τ ω ν 36.000 ευ-
ρ ώ π ο υ β ρ ί σ κ ο ν τ α ι σ τ ο ν ο ι κ ι σ μ ό 
Α ρ ω ν ι α δ ί κ ω ν του Δήμου Κυθήρων. 

3. Ο ι κ ό π ε δ ο εμβαδού 333.89 το 
ο π ο ί ο π ε ρ ι λ α μ β ά ν ε ι ισόγε ια μονο-
κ α τ ο ι κ ί α κα ι β ο η θ η τ ι κ ο ύ ς χ ώ ρ ο υ ς 
συνολ ικά 213,44 τ.μ. π ο υ βρίσκεται 
σ τ ο ν ο ι κ ι σ μ ό Κ υ π ρ ι ω τ ι ά ν ι κ α του 
Δ ή μ ο υ Κ υ θ ή ρ ω ν με ε λ ά χ ι σ τ ο όρο 
π ρ ο σ φ ο ρ ά ς το π ο σ ό τ ω ν 16.600 ευ-
ρώ. 

4. 3 συνεχόμενα α γ ρ ο τ ε μ ά χ ι α ε-
π ι φ α ν ε ί α ς 12.220 τ.μ. π ο υ βρ ίσκο-
ν τ α ι σ τ ο ν ο ι κ ι σ μ ό Π ι τ σ ι ν ι ά ν ι κ α 
του Δήμου Κ υ θ ή ρ ω ν με ελάχιστο ό-
ρο π ρ ο σ φ ο ρ ά ς τ ο π ο σ ό τ ω ν 50000 
ευρώ. 

Η δ η μ ο π ρ α σ ί α θα δ ι ενεργηθε ί 
στα γ ρ α φ ε ί α του Γηροκομε ίου Κυ-
θήρων στον Π ο τ α μ ό Κυθήρων ενώ-
π ι ο ν ε π ι τ ρ ο π ή ς κα ι με σ υ μ μ ε τ ο χ ή 
ε κ π ρ ο σ ί ό π ω ν της Π ε ρ ι φ έ ρ ε ι α ς 
Αττ ικής την Κυρ ιακή 28-5-2006 και 
ώ ρ α 10.00- 12.00. 

Εγγύηση σ υ μ μ ε τ ο χ ή ς σε μετρη-
τά το 1/10 της π ρ ο σ φ ο ρ ά ς . 

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς δ ί δ ο ν τ α ι στα τη-
λέφωνα του ι δρύματος 210 3838190 
/ 210 3820293 κα ι στα τ η λ έ φ ω ν α 
τ ο υ Γ η ρ ο κ ο μ ε ί ο υ 27360 / 33301, 
33303. 

Για το Δ.Σ. 
Ο Γενικός Γραμματέας 

Γεώργιος Αργυρόπουλος 

ΚΥΡΙΑΚΗ ΖΑΡΠΑ-ΤΡΙΜΜΗ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ - ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛ. 27360 -33107 -34114 

ΠΛΑΚΑΚΙΑ · ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ « 
ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ - ΠΗΛΙΟΥ V 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΣΜΑ ΠΕΤΡ0ΧΕΙΛ0Υ £ 

Τοποθετήσεις πλακιδίων 
Κ Ο Σ Μ Α Σ Π Ε Τ Ρ Ο Χ Ε Ι Λ Ο Σ 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΤΗΛ. 27360 - 31 517 

Σπυριδούλα Κ. Καραγιάννη • Δευτερέβου 
Συμβολαιογράφος 

Α Κ Α Δ Η Μ Ι Α Σ & Θ Ε Μ Ι Σ Τ Ο Κ Λ Ε Ο Υ Σ 2 3 - 2 5 
8 ο ς Ο Ρ Ο Φ Ο Σ - Γ Ρ Α Φ . 7 

1 0 6 7 7 Α Θ Η Ν Α 
Τ Η Λ . Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ 2 1 0 - 3 8 2 2 3 6 3 - 2 1 0 - 3 8 0 2 7 3 8 

Τ Η Λ . ΟΙΚΙΑΣ 210 -68 41 195 - 210 -68 4 8 6 3 2 

ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ - ΜΑΛΑΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΆΦΟΣ 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο : Α Γ . Κ Ω Ν / Ν Ο Υ 5 

1 8 5 3 1 Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 

Ο Ρ Ο Φ Ο Σ 4 ο ς Γ Ρ . 1 0 

Τ Η Λ . 2 1 0 - 4 1 2 1 5 9 6 - 2 1 0 - 4 1 7 3 0 2 0 

Τ 
ΡΑΝΙΑ Α. ΔΙΑΚΟΠΟΥΑΟΥ 

Ψ υ χ ο λ ό γ ο ς 
Bsc in Psychology-Staffordshire Uni, 

M s c in Clinical Cr im-Leicester Uni, UK 

• Μ έ λ ο ς Βρετ /ν ικής Ψυχολογ ικής Εταιρείας 
• Μ έ λ ο ς Π α ν ε λ / ν ί ο υ Ψ υ χ ο λ ο γ ι κ ο ύ Συλλόγου 

• Πραξιτέλους 85 · Νεάπολη 1 · 84 52 · Νίκαια 
ΚΙΝ.: 6942 983 418 

E-mail: raniadiakopoulou@hotmall.com r 
4= 

R E N A ' S 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 

Τα πιο καλοφτιαγμένα γλυκά 
για to σπίτι σας ή στο μαγαζί μας 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. 27360-31700 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Δ. ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

Α Γ . Ι Ω Α Ν Ν Ο Υ 3 2 , Π Λ . Β Ο Υ Λ Α Σ 

Τ Η Λ . 2 1 0 - 9 6 5 3 6 2 1 

AIM. NIK. ΣΚΕΤΑΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΖΑΚΙΩΝ 

• ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙΣ ΕΣΩΤ. ΧΩΡΩΝ 
• ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ 

ΠΛΑΚΩΝ 

ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ Tnh . -Fax :27360-33826 

Κιν. 6 9 7 3 6 8 0 8 5 2 

mailto:raniadiakopoulou@hotmall.com
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ΡΟΖΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ (Μητέρα του Λευκάδιου Χερν) 
Κάποια άγνωστα στοιχεία για τη ζωή της 

από το Αρχείο μας 
Η ιστορία της Ρόζας Κασιμάτη της τραγικής μητέ-

ρας του διεθνούς φήμης ποιητή Λευκαδίου Χερν είναι 
γνωστή0'. Μερικά ντοκουμέντα που βρίσκονται στο 
Αρχείο μας δίνουν κάποια πρόσθετα στοιχεία για τη 
ζωή της Ρόζας πριν και μετά το Χερν. 

Γράφει η ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ-ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ 

Ο πατέρας της Ρόζας Αντώνιος ανήκει στην οικο-
γένεια Κασιμάτη-Αόλη, η οποία στις απογραφές του 
18ου και 19ου αι. απογράφεται στην ενορία της Πανα-
γίας Μεσοχωρίτισσας στο Μέσα Βούργο. Η οικία Κα-
σιμάτη (νυν οικία Κλεομένους Πετροχείλου) βρίσκε-
ται στην είσοδο του Φρουρίου πλησίον της Μεσοχωρί-
τισσας. Εξάλλου οι αναγραφές των ιερέων στα ενορια-
κά βιβλία της Μεσοχωρίτισσας δίνουν πολλά στοιχεία 
για την οικογένεια της Ρόζας, τα μέλη της οποίας ενώ-
θηκαν με τις ισχυρότερες οικογένειες της εποχής. Ο 
Αντώνιος ο οποίος εθεωρείτο ένας τίμιος ευπατρίδης, 
παντρεύτηκε το 1806 την Αικατερίνη Δαρμαροπούλα, 
μια καλοπροικισμένη για την εποχή της κοπέλα με 
χρυσαφικά και λαιμούς μαργαριτάρια, ασημικά, ρου-
χισμό και ακίνητα. Η ληξιαρχική πράξη γάμου των γο-
νέων της Ρόζας είναι αδιάψευστος μάρτυς της κοινω-
νικής θέσεως της οικογένειας. 

«1806 Ιονλήον 7 ε.π. Έστεφανώθη ο ευγενής κύ-
ριος Άντόνιος Κασημάτης του κυρίου Ιωάννου 
Δαρμάρου, παρά του Πανιερωτάτου και λογιωτά-
τον κυρίου Δημητρίου την ενγενευτάτην κυρίαν 
Αικατερίνη θιγάτηρ τον κυρίου Ανθίμου Αρχιεπι-
σκόπου Λεβούνη και ήτων κουμπάροι ο ευγενής 
Ιωάννης Μώρμορης, ο ευγενής Βαλέρηος Στάης, ο 
εξωχώτατος κύριος κώνσωλος Εμανουήλ Μόρμω-
ρης, ο λογιώτατος Θεώόωρος Στάθης, ο ευγενής 
Βαλέρηος Μαχαιρηώτης ποτέ κυρίου Ιωάννου, ί 
εύγενεστάτη κυρία Ελησάβετ γινή του εξωχωτάτου 
Μανονήλ κωνσώλου Καλούτζη, ο ευγενής Διμή-
τρηος Αλπανάκης ποτέ Σαράντω, η εύγενεστάτη 
κνρήα Μαρινέτα γινή του ευγενή κυρίου Θεωδώ-
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2 7 3 6 0 - 3 3 8 1 8 - 3 3 9 5 3 , / 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α 

Μ Η Ν Α Σ Μ Α Λ Α Κ Ο Ι 
ΠοΛ. μ η χ / κ ό ς Α.Π.Θ 

Χ Α Ρ Α Λ Α Μ Π Ο Σ Σ Ο Υ Γ Ι Α Ν Ν Η Σ 

ρου Στάη και ο κυρηος Αντόνηος Σανιάνος. Ιωάν-
νης ιερεύς Κασημάτης εφημέρηος τον άνωθεν ναού 
βεβαιώνω'2'». 
Από το γάμο αυτό γεννήθηκαν 3 παιδιά. Ο Δημη-

τράκης Α' που πεθαίνει μωρό το 1808. Ο Δημητράκης 
Β' το 1819 και η Ρόζα το 1823. Το 1826, η Ρόζα 3 ετών 
χάνει τη μητέρα της. Είναι το πρώτο μεγάλο χτύπημα. 
Ο πατέρας της ξαναπαντρεύεται το 1829 με τη Μαριώ, 
θυγατέρα του Κων/νου Αϊβαλίτου, από την οποία η 
Ρόζα απέκτησε ετεροθαλή αδέλφια. 

Σύμφωνα με την αφήγηση της αείμνηστης Σίνας 
Κασιμάτη-Κροκίδα, κόρης του σχολάρχη Ιωάννη Κα-

/ y * r i ^ r c ^ p ? m i k / 

Η ιδιόχειρη υπογραφή της Ρόζας Κασιμάτη, όπως φαίνεται 
σε δικαιοπρακτικό έγγραφο του Ιστορικού Αρχείου Κυθήρων 

σιμάτη και εγγονής του αδελφού της Ρόζας Δημητρί-
ου, την οποία γνώρισα στην Αθήνα τη δεκαετία του 
'60, η Ρόζα γνώρισε τον Ιρλανδό αξιωματικό Κάρολο 
Χερν σε ένα χορό στο κάστρο, στην κατοικία του 
Αγγλου Τοποτηρητή. Η συνέχεια είναι γνωστή. Η Ρό-
ζα έφυγε μαζί του, πήγαν στη Αευκάδα, έκαναν δύο 
παιδιά, παντρεύτηκαν, και πήγαν στην Ιρλανδία. 
Εκείνος υποχρεωμένος να απουσιάζει επί μακρόν για 
υπηρεσιακούς λόγους, εκείνη εγκαταλελειμμένη σε μια 
μακρινή και τόσο διαφορετική χώρα, ήταν επόμενο να 
καταλήξουν στο χωρισμό. 

Μετά το ναυάγιο του γάμου τους, η Ρόζα υποχρεώ-
θηκε από τον άνδρα της να γυρίσει στα Κύθηρα και να 
εγκατασταθεί, στερούμενη το πιο βασικό και αυτονόη-
το δικαίωμα μιας μητέρας. Να βλέπει τα παιδιά της. 
Είναι φυσικό αυτή η σκληρή και απάνθρωπη συμπερι-
φορά, καθώς και η όλη περιπέτεια στο αφιλόξενο οι-
κογενειακό περιβάλλον του Χερν στην Ιρλανδία, να έ-
χει σοβαρές επιπτώσεις στην ψυχική της ισορροπία. 

Η δεύτερη περίοδος στη ζωή της Ρόζας μετά το 
Χερν αρχίζει το 1854, οπότε επέστρεψε στα Κύθηρα. 
Το 1857 τη βρίσκομε να κατοικεί στην ενορία του Θεο-
λόγου, στη Χώρα, στην οικία του Κυριακού Δαρμά-

ρου, ο οποίος πιθανόν να ήταν συγγενής από 
την πλευρά της μητέρας της. Το γεγονός ότι 

με την επάνοδο της στα Κύθηρα η Ρόζα δεν 
εγκαθίσταται στην πατρική της οικία, πι-
θανόν να σημαίνει κάποια ψυχρότητα στις 
σχέσεις με την οικογένειά της, η οποία α-
ντί ft οον σε στο γάμο της τον Ιρλανδό. Η 
υπόθεση αυτή ενισχύεται από ενα ουμβο-
λαιο στις 6 Ιουνίου 1857, σύμφωνα με το ο-
ποίο, ο Αντώνιος Κασιμάτης υποχρεώθηκε 
να πληρώσει στη θυγατέρα του Ρόζα το 1/3 
των κινητών και μετρητών, τα οποία δικαι-
ούται να λάβει από την περιουσία της μη-
τέρας της «δυνάμει της δικα-
στικής σνμφωνίας, ήτις ελαβε 

χώραν ενώπιον τον ενταύθα 
προέόρον των Δικαστηρίων την 
29 είκοστήν έννάτην Ίονλίον 
1853...»™ 

Εν τω μεταξύ, με τη διάλυση 
του γάμου του ο Κάρολος Χερν, 

πιστεύοντας ότι με τα χρήματα θα μπορούσε να επου-
λώσει τις πληγές που προκάλεσε στη δύστυχη Ρόζα, 
κατέθεσε στην Κέρκυρα, ένα ποσόν για λογαριασμό 
της. Στις 17 Μαΐου 1857 εμφανίζεται στο συμβολαιο-
γραφείο η Ρόζα και ζητεί τη σύνταξη πληρεξουσίου 
για την παραλαβή των χρημάτων «επειδή κατέστη ήδη 
τελεσίδικος ή άπόφασις έκδωθεισα παρά τον ενταύθα 
Ίεροδικείον διά την όιάζενξιν τού γάμου της μετά τού 
κυρίου Δόκτορος Βονχ Χέαρν, "Αγγλον στρατιοτικον 
ίατροχειρούργον και επειδή υπάρχει ποσόν τι παρα-
καταθεμένοι' προς όφελος της έκ μέρονς τού είρημέ-
νου κυρίου Χέαρν εις χείρας τού έν Κερκύρα διαμένο-
ντος κυρίου Βόϊδ, Γ ενικού Ταμείου τούτου ενεκα ή 
άνω μνησθείσα κυρία Ρόζα Κασιμάτη εκλέγει διά ίδι-
κόν πληρεξούσιο ν της τον έν Κερκύρα διαμένοντα 
έκλαμπρότατον κύριο ν Δόκτορα Ουαλέριον Μαχαι-
ριώτην ποτέ Δόκτορος Ιωάννου, προς τον όποιον δί-
δει πληρεξονσιότητα νά λάβει τό μνησθέν ποσόν, όσον 
υπάρχει προς όφελος της, ακολούθως δε να καταθέση 
αυτό επί τόκω εις οιονδήποτε κατάστημα εις Κέρκυ-
ραν ήθελε νομίσει άσφαλέστερον και συμφερότερον 
δι' αύτήν, λαμβάνων και έξαποστέλων προς την ιδίαν 
το προσήκον γραμμάτων...»w 

Στις 24 Ιουνίου 1857 η Ρόζα πωλεί στο Δημήτριο 
Πετρόχειλο του Κων/νου από τη Χώρα ένα λιόφυτο 
στην Ασπρόη, μητρικού δικαιώματος, για 80 τάλληρα 
δίστηλα'5'. Στις 13 Νοεμβρίου 1857 η Ρόζα σε ηλικία 34 
ετών παντρεύεται σε δεύτερο γάμο τον Ιωάννη Καβαλ-
λίνη του Αγγέλου, υπεύθυνο του Προξενικού Πρακτο-
ρείου της Αυστροουγγαρίας στα Κύθηρα, κάτοικο Κα-
ψαλίου, ετών 31. Ο γάμος έγινε στον Εσταυρωμένο στη 
Χώρα από την εφημέριο Ιερώνυμο Σανιάνο'6'. 

Στις 18 Μαΐου 1858, η Ρόζα με το σύζυγο της, κά-
τοικος πλέον Καψαλίου, εις τη γνωστή οικία Καβαλλί-
νη, η οποία κατεδαφίστηκε (νυν οικία Σπύρου Μασσέ-
λου και Εμμανουήλ Πετρόχειλου, δισέγγονου της Ρό-
ζας) υπογράφουν ένα συμβόλαιο, με το οποίο παρα-
λαμβάνουν από τη Διαμαντίνα Δαζαρέτη, σύζυγο του 
δόκτορος Βαλέριου Μαχαιριώτη, λίρες στερλίνες 216, 
το μισό από το κεφάλαιο που ο Μαχαιριώτης είχε πα-
ρακαταθέσει εις το Γενικό Ταμείο της Κέρκυρας με τό-
κο για λογαριασμό της Ρόζας'7'. 

Σημειώσεις 
1. Ιωάννου Γ. Κασιμάτη Λευκάδιος Χερν. Αθήνα 2000. 

, 2 · Γ ·Δ.Κ. Τοπικό Αρχείο Κυθήρων. Ληξιαρχικό Αρχείο ενο-
ριών, φακ. 3/β, φ 12ν. 

3. Γ.Α.Κ. Τοπικό Αρχείο Κυθήρων. Νοτάριος Αγγελος Αα-
στιωτης, βιβλ. Ι,σ. 217. 

4. Γ.Α.Κ. Τοπικό Αρχείο Κυθήρων. Νοτάριος Φραγκ Μα-
χαιριωτης, βιβλ. 1, σ. 231. 

5. I .Α.Κ. Τοπικό Αρχείο Κυθήρων. Νοτάριος Αγγελος Αα-
στιωτης, βιβλ. 1, σ. 237-238. 
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Αρχιτέκτων Ε.Μ.Π. 

Άδειες οικοδομών - επισκευών 
Μελέτες - επιβλέψεις 
Κατασκευές - επισκευές - αναπαλαιώσεις 
Οικονομικοτεχνικές Μελέτες Ν. 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΠΟΤΑΜΟΣ 
ΤΗΛ. 210-4122348 - 210-4114009 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ, φανταστικά 
οικόπεδα και αγροτεμά-
χια, αμφιθεατρικά, μεσό-
γεια ή παραθαλάσσια, οι-
κοδομήσιμα, με απεριόρι-
στη θέα, σε διάφορα ση-
μεία των Κυθήρων, καθώς 
και παλαιές κατοικίες. 
Τηλ. 27360 33560 (8-10 
μ.μ., εκτός Σαββάτου) 

J Λ Α Υ ® 

Κ Ψ Θ Η Ρ Λ Μ 

Π . ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΡΟΜΠΕΡΤΟ ΚΕΡΕ Ο.Ε. 

Χ 

Α Δ Ρ Α Ν Η Υ Λ Ι Κ Α ΕΤΟΙΜΟ ΜΠΕΤΟΝ 
ΑΜΜΟΣ - ΧΑΛΙΚΙ - ΨΗΦΙΔΑ - 3Α 

C12-16 C16-20 C20-25 

ΤΗΛ. ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ: 27360 31900 - ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΗΛ : 31657 
ΚΙΝΗΤΑ: 6944 694542, 6944 261285 557J 

4τ 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ελληνικά - εισαγωγής 

πώληση 
χονδρική - λιανική 

Ιο κατάστημα: ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΔΟΥΣΜΑΝΗ, 
Τηλ. 210 8653.800 

2ο κατάστημα: ΣΕΡΙΦΟΥ 9-11, Τηλ. 210-8628.169 

Γ 
Ε Υ Κ Α Ι Ρ Ι Α . Πωλείται 
στο κεντρικότερο ση-
μείο στο Ανω Λειβάδι, 
διώροφος οικία 220 τ.μ. 
με συνεχόμενους α-
γρούς 15 στρ. με ελιές 
και άλλα δένδρα, καθώς 
και τρία πηγάδια. Δίδο-
νται και τμηματικά. 
Πληρ. Α. Κουέλλης τηλ. 
210-9335891. 

ΠΑΝ. ΣΚΛΑΒΟΣ 
(ΑΜΠΡΑΜΗΣ) 

Υδραυλικός 
• υδραυλικές 

εγκαταστάσεις 
• καλοριφέρ 
• αυτόνομη θέρμανση -

ηλιακά 
Μητάτα: 27360 34207 

6972 019931 

ΣΠΥΡΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ 

Αναλαμβάνουμε υπεύθυνα εργασίες στα Κύθηρα 

ΔΕΛΦΩΝ 65 
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑΔΑ 

Τηλ.: 210- 96 27 374 
6939 - 69 12 71 

o m p u t e r n e t w o r k s 
pmmunicatione 

ominoe ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΟΜΗΝΟΣ 
• ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ · ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ · ΜΙΚΡΟ 
ΦΩΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ · ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ NOVA · ΕΜΠΟ 
ΡΙΟ/ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ Η/Υ 

ΚΥΘΗΡΑ: ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ 
ΤΗΛ.: 27360 38238 
FAX: 27360 38240 

ΑΘΗΝΑ: ΙΘΑΚΗΣ 4, ΜΟΣΧΑΤΟ 
ΤΗΛ.: 210 9421453 
FAX: 210 9401100 

KIN. 6944 315552 
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ΤΟ Η' ΠΑΝΙΟΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΑΡΧΙΖΕΙ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΣΤΙΣ 21 ΜΑΪΟΥ 
Διεξάγεται στα Κύθηρα από 

21 έ(ος 25 Μαΐου το Η' Πανιόνιο 
συνέδριο με 264 συνέδρους από 
την Ελλάδα και την Ευρώπη. 
Ήδη, η Οργανωτική Επιτροπή 
του Συνεδρίου βρίσκεται στην τε-
λική φάση της διοργάνωσης ρυθ-
μίζοντας τις τελευταίες λεπτομέ-
ρειες, ώστε τόσο οι συνεδρίες, ό-
σο και οι λοιπές εκδηλώσεις που 
θα πλαισκόσουν το συνέδριο να 
γίνουν χωρίς προβλήματα. Την 
Οργανωτική Επιτροπή του Συνε-
δρίου απαρτίζουν οι: Νικόλαος 
Πετρόχειλος (Πρόεδρος), Κούλα 
I. Κασιμάτη, Γεώργιος Λεοντσί-
νης και Βασίλης Λευθέρης (Αντι-
πρόεδροι), Αθανασία Λεοντσίνη 
(Γεν. Γραμματέας), Χαράλαμπος 
Σούγιαννης (Ταμίας) και Εμμ. Π. 
Καλλίγερος, Θεόδωρος Γ. Κου-
κούλης και Ιωάννης Ε. Πετρόχει-
λος (Μέλη). 

Τα «Κ» παραθέτουν στην συ-
νέχεια μία κατάσταση από ειση-
γήσεις που αναφέρονται σε Κυ-
θηραϊκού ενδιαφέροντος θέματα, 
οι οποίες είναι πιθανόν να ενδια-
φέρουν περισσότερο τους Κυθή-
ριους για να τις παρακολουθή-
σουν: 

ΔΕΥΤΕΡΑ 22 ΜΑΪΟΥ 
09:00- 09:15 Μπαρτσιώκας 

Αντώνης Ομηρική γεωγραφία 
των Κυθήρων. 

09:30 - 09:45 Σουερέψ 
Κων/νος Η πορεία του Οδυσσέα 
στον επτανησιακό χώρο (γεωγρα-
φική ταύτιση). 

17:30 - 17:45 Πατραμάνη 
Μαρία Πειρατεία και κούρσος 

στα Κύθηρα και η θέση των βενε-
τικών αρχών (17ος - 18ος αιώ-
νας). 

18:00- 18:15 Τσικνάκης Κώ-
στας Από την Κρήτη στα Κύθη-
ρα. 

18:15 - 18:30 Μαλτέζου Χρύ-
σα Παναγία Μυρτιδιώτισσα των 
Κυθήρων: Ο χαμένος θησαυρός 
της Μονής (17ος αιώνας). 

19:00 - 19:15 Augliera 
Letterio Ο στασιασμός των Κυ-
θήρων του 1780 από νέα αρχεια-
κά έγγραφα. 

ΤΡΙΤΗ 23 ΜΑΪΟΥ 
19:00 - 19:15 Μαρσέλλος 

Ηλίας Κυθηραϊκήγη. 
ΤΕΤΑΡΤΗ 24 ΜΑΪΟΥ 
17:15-17:30 Αιάμπη Κατε-

ρίνη Το σύνταγμα νομισμάτων 
των Κυθήρων. 

ΠΕΜΠΤΗ 25 ΜΑΪΟΥ 
09:30-09:45 Πούλου Νατα-

λία Η βυζαντινή παρουσία στον 
Αγιο Γεώργιο στο Βουνό των Κυ-
θήρων. 

10:30 -10:45 Χρήστου Αθα-
νάσιος Τα γλυπτά των Κυθήρων 
19ος-20ος αιώνας. 

ΔΕΥΤΕΡΑ 22 ΜΑΪΟΥ 
09:00-09:15 Ααμπρινού Μα-

ρία Αρχειακή τεκμηρίωση και 
συσχετισμός οχυρωματικών φά-
σεων κάστρου Χώρας Κυθήρων -
Φρουρίου Αγίας Μαύρας Λευκά-
δας κατά τον 16ο αιώνα. 

12:00-12:15 Λευθέρης Βασί-
λης Μια ματιά στην διασύνδεση 
αρχιτεκτονικής και μηχανικής 
τιον παραδοσιακών κτιρίων στα 
Κύθηρα. 

12:45 - 13:00 Κουκούλης Θε-
όδωρος Τρόποι κατασκευής 
στους ναούς και στις κατοικίες 
των Κυθήρων από τον 18ο - 20ο 
αιώνα. 

17:30 - 17:45 Gregory 
Timothy Landscape and Cultural 
History in Medieval and Early 
modern Kythera. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΣ 

ΠΛΑΤΕΙΑ ΧΩΡΑΣ · ΤΗΛ. - FAX: 27360-31064-31825 KIN. 6944363732 
E-mail: amagiros@otenet.gr 

Εάν ζητάτε σπίτι, οικόπεδο ή γη, ελάτε σε μας. 
Μπορούμε να σας βοηθήσουμε. 

Με την επαγγελματική μας εμπειρία και τη σωστή συνεχή εργασία 
μας επιτυγχάνουμε την καλλίτερη τιμή πώλησης για το ακίνητο σας. 

Αντώνης Σπ. Μάγειρος 

ΤΡΙΤΗ 23 ΜΑΪΟΥ 
11:45 - 12:00 Κουμανούδη 

Μαρίνα Ο φάκελος Venier: στοι-
χεία για την οικονομική διαχείρι-
ση των Κυθήρων κατά τον 15ο 
αιώνα. 

13:00 - 13:15 Δρακάκης 
Εμμανουήλ Αρχείο της Εκτελε-
στικής Αστυνομίας Κυθήρων: τα 
κατάστιχα της αλληλογραφίας. 

19:00-19:15 Δεμέτης Ιωάν-
νης Κάποια σχόλια αναφορικά 
με το θάνατο του Επισκόπου Κυ-
θήρων Κωνσταντίνου Στρατούλη. 

ΤΕΤΑΡΤΗ 24 ΜΑΪΟΥ 
11:45 - 1 2 : 0 0 Μιχαλακάκη 

Καλυψώ Το ελληνικό σχολείο 
Ποταμού. 

12:15-12:30 Λευθέρης Βασί-
λης - Κασιμάτη Κατερίνα Η 
παιδαγωγική εξέλιξη των Κυθή-
ρων. 

ΔΕΥΤΕΡΑ 22 ΜΑΪΟΥ 
13:00-13:15 Καβακόπουλος 

Παντελής Συγκριτική θεώρηση 
στη μουσικοχορευτική παράδοση 
Κυθήρων και Λευκάδας. 

18:45 - 19:00 Ευαγγελάτος 
Σπύρος Η προσωπικότητα του 
Γεο^ργίου Μόρμορη. 

ΤΕΤΑΡΤΗ 24 ΜΑΪΟΥ 
09:45 - 10:00 Κασιμάτης Ιω-

άννης Αντώνιος Φατσέας: ένας 
σπουδαίος λόγιος του 19ου αιώ-
να. 

18 :00 -18 :15 Μέντη Δώρα 
Το ταξίδι στα Κύθηρα. Ένα πα-
λιό λογοτεχνικό θέμα με ισχύ 
στην νεότερη ελληνική πεζογρα-
φία. 

18:15 - 18:30 Garcia-Galvez 
Isabel Μια νήσος στην ισπανική 
γραμματολογία. 

ΔΕΥΤΕΡΑ 22 ΜΑΪΟΥ 
09:45 - 10:00 Αλεξάκης Ελευ-

θέριος Η κατούνα Μπελιάνικα 
των Κορωναίων στη θέση Σύλα-
κα το) Κυθήρων. 

12 :00- 12:15 Παπαμιχαήλ-
Κουτρουμπά Αννα Από τον κό-
σμο των αινιγμάτων: Το παρά-
δειγμα των Κυθήρων. 

13:00-13:15 Βρέλλη-Ζάχου 
Μαρίνα Η λαϊκή ενδυμασία των 
Κυθήρων σε σχέση με τις λαϊκές εν-
δυμασίες τιον λοιπών Επτανήσων. 

17:45 -18:00 Καμηλάκης Πα-
ναγιώτης Επαγγελματική κινητι-
κότητα: ταξίδια και επαγγελματι-
κές εγκαταστάσεις Κυθηρίων 
στις αρχές της δεκαετίας του 
1880. 

18:15-18:30 Χρυσανθοπού-
λου Βασιλική Κυθηραϊκή Δια-
σπορά: Ο ρόλος της στη διαμόρ-
φωση της κυθηραϊκής κοινότητας 
και ταυτότητας στην εποχή της 
παγκοσμ ιοπο ίησης. 

ΤΡΙΤΗ 23 ΜΑΪΟΥ 
09:15 - 09:30 Βαγιακάκος Δί-

καιος Ονοματολογικές παρατη-
ρήσεις επί τιον Ληξιαρχικών βι-
βλίων των Κυθήρων. 

ΤΕΤΑΡΤΗ 24 ΜΑΪΟΥ 
09:00 - 09:15 Μπαφούνη 

Ευαγγελία Ευστάθιος Δηλαβέ-

ρης (1856-1932): Από τα Κύθηρα 
στον Πειραιά. 

09:15 - 09:30 Κυριαζόπουλος 
Ευάγγελος - Λουράντος Νικόλα-
ος Ένα βιβλίο, τρεις άνθρωποι, 
μια κυθηραϊκή οικογένεια. 

09:30 - 09:45 Βολυράκη Στυ-
λιανή - Φράγκου Γεωργία Περι-
γραφή τιον επαγγελμάτιον στα 
Κύθηρα και συσχέτιση της επιχει-
ρηματικότητας τιον νέων τιον Κυ-
θήρων με σχολές των Τ.Ε.Ι.. 

09:45 - 10:00 Συνοδινός Ζή-
σιμος Πιστιοτικές σχέσεις και 
τραπεζική δραστηριότητα στα 
Κύθηρα. Η συμβολή του υποκα-
ταστήματος Κυθήρων της Εθνι-
κής Τράπεζας στα πρόπα 20 χρό-
νια του 20ου αιώνα. 

* · ΔΕΝ ΣΥΝΕΣΤΗΟΗΣΑΝ α-
κόμη οι διμελείς και τριμελείς 
επιτροπές στο ΥΠΕΧΩΔΕ για 
να αρχίσουν ουσιαστικά οι ε-
γκρίσεις για την αποκατάσταση 
των σεισμοπλήκτων, καίτοι υ-
πεγράφησαν οι αναμενόμενες 
υπουργικές αποφάσεις εδώ κι 
ένα μήνα. Αλήθεια τι περιμέ-
νουν οι αρμόδιες υπηρεσίες; 
Τις Αυγουστιάτικες μυίγες; 

ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ: Τολ.: 27360 38282 

«ΤΟ ΑΝΑΛΩΣΙΜΟ» 
SHARP-TOSHIBA-CANON-OLYMPIA-OLIVETTI 

SERVICE ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 

TONER ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΥΠΩΝ 
ΤΗΛ.: 210 9948146-7, 210 2134695 

ΚΙΝΗΤΟ: 6 9 7 7 6 9 9 3 8 3 , Email : a n a I o s @ o t e n e t . g r 

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΟ/USER 

ΕΚΤΥΠΩΤΗΣ CANON MF 3110 FAX LASER CANON L-100 

490,00 +19% ΦΠΑ 4 6 0 ' 0 0 + 1 9 % Φ Π Α 

ΑΜΕΣΗ ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΥΛΙΚΩΝ ME COURIER π ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ 

ΣΑΜΙΟΥ ΝΙΚΟΑΕΤΤΑ 
Π τ υ χ ι ο ύ χ ο ς Ε θ ν ι κ ο ύ Ω δ ε ί ο υ 

Παραδίδει μαθήματα πιάνου και ανώτερων θεωρητικών 
Τ ι μ έ ς π ο λ ύ λ ο γ ι κ έ ς 

Τ η λ . 2 1 0 - 2 0 1 6 4 4 3 κ ι ν . 6 9 7 3 0 6 8 0 0 6 

(ΜΑΝΙΏ ΕΜΜ. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ*! 
Δικηγόρος 

ΚΑΤΟΧΥΡΩΣΗ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΣΗΜΑΤΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Μεγίστης 31 Καλαμάκι ι 
9827436 Fax: 210 9885982 210 

— ^ Εύα Κασιμάτη 

Χειρουργός οδοντίατρος D M D 
Πτυχιούχος του παν/μίου Semmelweis 

Σύμης & Φυλής 273, 112 53 Αγ. Νικ. Αχαρνών 
Τηλ.: 210 86.40.081, κιν. 6947 43.94.04 
e-mai: evakasimati@hotmail.com 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΗΣ 
ΤΗΛ. 210-4020089 - ΚΙΝ. 6944 845728, 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΈΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ0ΝΓ0ΛΕ0Ν1 

# 

Α υ τ ο ν ο μ η Θ έ ρ μ α ν σ η • Μ ε λ ε τ ε ς Κ α τ α ς κ ε υ ε ς 

Αναλαμβάνουμε υπεύθυνα εργασίες και στα Κύθηρα 
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 10, ΚΑΛΑΜΑΚΙ, ΤΗΛ. 210-9811904 • 27360-33015 ΚΙΝ. 6932 699000 

Φ Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Ι Ο 

Γ ε ω ρ γ ί α ς Γ . Γ Ι ο τ η ρ η 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 6Α - ΜΟΣΧΑΤΟ 
(έναντ ι Ηλεκτρικού Σταθμού) 

ΤΗΛ. 210-48.33.320 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ 
ΤΑΧΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΟΝΤΟΛΙΑΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΟΔΟΣ 
ΚΥΟΗΡΑ 80100 τηλ. 27360-31671 

ΑΟΗΝΑ 210-8561715 
ο Τσιριγώτης τοπογράφος 

ΜΑΝΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ 
Δικηγόρος 

LL.M. Heidelberg 
E.M.L.E. Rotterdam 

Γλάδοτωνος 5, Αθήνα 10677 
Τηλ. 210-3833931, FAX 210-3834404 

Κιν. 6977 - 231431 
E-Mail: Theodorakis m@hotmail.com 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 
(1ος όροφος) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 
ΤΗΛ. 210-4127646 - 210-4126230 

J 

Γεωπόνος: ΕΛΕΝΑ ΜΑΓΕΙΡΟΥ 
• Γεωργικά φάρμακα 

• Λιπάσματα 
• Σπόροι 

• Μελισσοκομικά-κτονοτροφικά 
• Αγροτικά εργαλεία-μοχανόματα 

• Είδο κόπου - Αυτόματο πότισμα 
Μελέτες κατασκευές 
• Προϊόντα βιολογικός καλλιέργειας 

mailto:amagiros@otenet.gr
mailto:anaIos@otenet.gr
mailto:evakasimati@hotmail.com
mailto:m@hotmail.com
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• Στις 25 Μαρτίου τα παιδιά 
της Ένωσης Αντικυθηρίων έλα-
βαν μέρος στην παρέλαση ενώ-
πιον των επισήμων στον Πειραιά 
και χειροκροτήθηκαν θερμά. 

• Δωρεές. Στον Ι.Ν. Αγίου 
Μύρωνος προσέφεραν € 100 οι 
Ηλίας και Μαρία Βαμβακάρη και 
Γεώργ. και Κατίνα Μουλού στη 
μνήμη Ιωάννη και Ασημίνας Αλε-
βιζάκη. Στον Ι.Ν. Προφ. Ηλία ο 
Ιω. Γλυτσός κατεσκεύασε δύο ξύ-
λινους πάγκους, στην Ένωση Α-
ντικυθηρίων προσέορερε 1 γραφείο 
ο Διον. Ανδρόνικος, ενώ με ενέρ-
γειες του Ν. Πολίτη το Κ.Η.Υ.Κ.Υ. 
προσέφερε 1 ηλ. υπολογιστή. Ε-
πίσης οι αδελφοί Ιωάννου Αλεβι-
ζάκη προσέφεραν το ποσό των € 

200 στη μνήμη Ιωάννου και Αση-
μίνας Αλεβιζάκη. Όλους τους 
δωρητές ευχαριστεί θερμά το 
Δ.Σ. της Ενώσεως. 

Ιω. Γλντσός 
• Στο ΓΙεριφ. Ιατρείο Αντικυ-

θήρων ο πρόεδρος της Κοιν. Α-
ντικυθήρων κ. Α. Χαρχαλάκης 
προσέφερε ένα μετρητή ζαχάρου, 
χοληστερίνης και τριγλυκερι-
δίων. Επίσης προσέφερε έναν πο-
λυέλαιο στον Ι.Ν. Αγ. Γεωργίου. 
Στον ίδιο Ι.Ν. έγιναν, με δωρεά κ. 
Τριαντ. Εμμ. Κατσιπατάκη εργα-
σίες αντικατάστασης κουφώμα-
τος, πλακιδίων δαπέδου, ελαιο-
χριοματισμοί, μόνωση, συντήρη-
ση κώδωνος και αντικατάσταση 
κουφωμάτων στο κελί. 

Οικόπεδο στο Νιοχώρι Καρα-
βά, μέσα στο χωριό, με θέα 
θάλασσα, 1 στρ. Τηλ. 210 
9519569 και 27360 33288. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 
στη θέση Λαχνός 4.008 
τ.μ. Τιμή 2.900 ευρώ. Τηλέ-
φωνο: 210 9649908. 

^ e l a g f a < / | > l i r o < l i l c § 

T I I E O D O R O S & H E L E N C I I L A M B E A S 
Proprietors 
Agia Pclagia 80200 
Kythera GREECE 
Phone: 27360 - 33926 / 33927 / 33928 
Fax: 27360 - 34242 
http://WWW.Kytliera.com 
E-mail: pelagia@otenet.gr 

s ο o r m m ^ i B v e n t s 

Είμαστε κοντά σας τις πιο σημαντικές στιγμές 
της ζωής σας, σχεδιάζοντας, οργανώνοντας και 
επιβλέποντας με υπευθυνότητα τις κοινωνικές 

σας εκδηλώσεις: 

Γάμους, βαπτίσεις, επετείους, παιδικά πάρτυ 
αλλά και κάθε χαρούμενο γεγονός 

Θ. ΜΙΧΑΛΑΡΙΑ - ΔΗΜ. ΣΩΤΗΡΧΟΣ 
Μακρυγιάννη 19-21 · 117 42 Αθήνα · Τηλ. 210-9241277-8 

Fax: 210-9241278 · e-mail: love-mar@acci.gr 

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΠΩΛΗΣΗΣ ΜΕΛΙΟΥ 
Ομάδα παραγωγών μελιού (ειδικού τύπου θυμαρίσιο) 

του Αγροτικού Μελισσοκομικού Συνεταιρισμού Κυθήρων 
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 

ΝΕ̂  * WUHFtM M f f i 1VP» ΧΓ*ΝΤΛί ΚΑΙ ίΤΚΟΟ. W 
Μ Η ΝΗm imλ «« Μ<ΛΙ ΚΛΙ 

AfroiD m m w w Η<ΙΑ«ΠΑ 
Airo TON M^AllfOKOfilKO jW^TAimriO KfeHfgN, 

BAWIKA0:i5OtwnAPArnrOI: d 

ΑΡΠΝΙΑΔΙΚΑ Κ Υ 0 Η Ρ Ω Ν ΤΗΛ. 27360-34370 

Π Ο Π μ ι α ε υ κ α ι ρ ί α 
γ ι α τ ο ν η σ ί μ α ς 

Το ελαιόλαδο, σε αντίθεση με 
άλλα τρόφιμα, υπάγεται σε πλήθος 
κανονισμών και οδηγιών τόσο της 
ευρωπαϊκής ένωσης ό-
σο και της κάθε χιορας Από τον κ, 
όπου αυτό παράγεται η 
συσκευάζεται. Στη χώρα μας κατέ-
χει μια από τις σημαντικότερες θέ-
σεις στο εμπορικό της ισοζύγιο και 
είναι πηγή ανάπτυξης για πολλές 
περιοχές και νησιά όπιος τα Κύθη-
ρα με λίγο εύφορο έδαφος και πά-
ρα πολύ βραχώδες, ωστόσο ιδεώ-
δες για την ανάπτυξη της ελιάς. 

Το προϊόν αυτό, δυστυχώς 
πολλές φορές, λόγιο της ευρείας 
χρήσης του, νοθεύεται ή διατίθεται 
στον καταναλωτή αλλοιωμένο. 
Αυτό έκανε την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση να πάρει επιπρόσθετα μέτρα 
και να αποφασίσει ότι για να ανα-
γράφεται η ονομασία προέλευσης, 
παραδείγματος χάριν Ελαιόλαδο 
ΚυΟήριον, απαιτείται προηγουμέ-
νους να υπάρξει μια μακροχρόνια 
διαδικασία με σχετική υποβολή 
φακέλου, που θα δικαιολογεί το 
λόγο και εντέλει θα παρέχει αυτή 
την δυνατότητα της αναγραφής. 
Όταν δε δοθεί αυτή η δυνατότητα 

* ΤΡΟΦΙΜΑ από τα αποθέ-
ματα του Πολεμικού Ναυτικού 
χορήγησε το Υπ. Εθν. Αμυνας 
με εντολή του υφυπουργού κ. Β. 
Μιχαλολιάκου στη Μητρόπολη 
Κυθήρων και στο Γηροκομείο. 

ΕΝΑΝ ακόμη ραδιοφωνι-
κό σταθμό αποκτούν τα Κύθη-
ρα. Μετά αυτούς των κ.κ. Πολί-
τη και Γιαννιώτη (μουσικός), ο 
κ. Παν. Φατσέας (Φαλίντας) 
προμηθεύτηκε μηχανήματα και 
ετοιμάζεται για εγχείρημα στα 
Ερτζιανά. (Καλή τύχη από μας, 
αφού η απόφασή του δείχνει να 
ιόν ςανανοιώνει. Άλλοι, βέ-
βαια, του καταλογίζουν κάτι άλ-
λο, που δεν ...πάει στα βουνά!). 

τότε όλοι οι εμπλεκόμενοι θα μπο-
ρούν να χρησιμοποιούν αυτή την 
ονομασία προέλευσης η οποία θα 

είναι προστατευμένη 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ ΧΡΥΣΟΥ 

Μ · * ! * · 

fcJLJLj 
GOLD CASTLE 
JEWELLERY 

/[ερνάβος 

Πλούσια συλλογή σε 
ΧΡΥΣΑ κοσμήματα 22Κ, 

18Κ και 14 Καρατίων 
Μεγάλη γκάμα ασημένιων 

κοσμημάτων. 
Εικόνες ζωγραφισμένες 
με την αρχαία Βυζαντινή 

τεχνοτροπία. 
Αναλαμβάνουμε ειδικές 

παραγγελίες κατασκευής 
κοσμημάτων. 

ΧΩΡΑ-ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. 27360-31954, 
κι ν.: 6945 014857 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο 
Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 
ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 
ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ-ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 

ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. - FAX 27360 - 33130 

Γ. Χάρο αλλά και θα πρέπει 
χρόνο με χρόνο να πλη-

ροί τις ίδιες προϋποθέσεις, στοι-
χεία κλπ. Διαφορετικά υπάρχει 
παρανομία η οποία και τιμωρείται 
αυστηρά. 

Εδώ ίσως εμφανίζεται μια ευ-
καιρία για τον τόπο μας, το Δήμο, 
τα ιδιωτικά ελαιοτριβεία, τους συ-
νεταιρισμούς, ή τις ενώσεις παρα-
γωγών. Η ευκαιρία αυτή συνίστα-
ται στην ανάληψη της προσπάθει-
ας έναντι της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης για κατοχύρωση του Ελαιολά-
δου που παράγεται στα Κύθηρα εί-
τε σαν Προστατευμένη Ονομασία 
Προέλευσης (ΠΟΠ), είτε σαν Προ-
στατευμένη Γε(ογραφΐκή Ένδειξη 
(ΠΓΕ). 

Ευτυχώς στο νησί υπάρχουν 
και επιστήμονες και στοιχεία και 
πολύ όρεξη για προσφορά. Νομίζω 
δε ότι και η νομαρχία έχει εκδηλώ-
σει το ενδιαφέρον της για κάτι τέ-
τοιο. Η μελέτη δε αυτή μπορεί να ε-
πιδοτηθεί αλλά το πιο σημαντικό 
είναι ότι η απόκτηση ενός τέτοιου 
συγκριτικού πλεονεκτήματος για 
το νησί θα ωθήσει σε μεγαλύτερη 
κεφαλαιοποίηση του ονόματος 
Κύθηρα και θα καταστήσει πολύ 
περισσότερο συμφέρουσα την καλ-
λιέργεια της ελιάς. 

Τελευταία η τάση που ανα-
πτύσσεται στη χώρα μας είναι ότι 
Τουρισμός πάει χέρι-χέρι με την 
Γαστρονομία άρα και στο νησί θα 
μπορούσε να δέσει ωραιότατα για 
το κοινό όφελος. 

Μνήμη Μελετίου 
Γαλανόπουλου 

Με τη συμπλήρωση 50 χρό-
νων από την αρχιερωσύνη του 
μακαριστού Μητροπολίτου Κυ-
θήρων κυρίου κυρίου Μελετίου 
Γαλανόπουλου η Ιερά Μητρόπο-
λη Κυθήρων διοργανώνει τιμητι-
κές εκδηλώσεις στις 12 και 13 
Μαΐου. Κατά την ημέρα της εορ-
τής του Οσίου Θεοδώρου (12 
Μαΐου) και μετά τη Θεία λειτουρ-
γία. Θα γίνει από 5 έως 9 μ.μ. τι-
μητική ημερίδα στη μνήμη Μελε-
τίου Γαλανόπουλου κατά την ο-
ποία ()α αναπτύξουν θέματα σχε-
τικά με την προσωπικότητά του 
και το έργο του οι πρωτ. Παν. 
Μεγαλοκονόμος, Μητροπολίτης 
Σπάρτης κ.κ. Ευστάθιος, Μητρο-
πολίτης Θεσσαλιώτιδος κ.κ. Κύ-
ριλλος, Μητροπολίτης Εδέσσης 
κ.κ. Ιωήλ, Εκπρόσωπος του Μη-
τροπολίτου Ηλείας κ.κ. Γερμα-
νού αδελφός της Μονής Αγ. Τεσ-
σαράκοντα Σπάρτης, π. Νικόδη-
μος Αεράκης, Γαβριήλ Νικηφορά-
κης, Πολυξένη Κοϋρεντα και 
Ελένη Χάρου-Κορωναίον. Την ε-
ναρκτήριο ομιλία θα κάνει ο Σεβ. 
Μητροπολίτης Κυθήρων κ.κ. Σε-
ραφείμ. 

WMAXHCA 
Μ Η Ν Α Γ . Σ Ο Υ Ρ Η 

Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 
πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα 

Ανοικτά όλο το χρόνο 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. 27360 - 33834, 33814 

FAX 27360 - 33915 
ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. 210 - 9708289 

ΟΠΤΙΚΑ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ 

ΣΠ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 

ΤΣΑΜΑΔΟΥ 25 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 210-41.22.333 

^ m m s m m s ^ 
Μ. ΚΜΜΓΕΡΟΕ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 12, (ΛΑΧΑΝΑΓΟΡΑ ΡΕΝΤΗ) 
ΤΗΛ.: 210 4812122, 6937470911 & 6937470913 

ΚΥΟΗΡΑ: ΤΗΛ. 27360 -38120 

ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ 
ΑΘ. ΚΑΛΦΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 - ΑΘΗΝΑ 
Όμορφα κοσμήματα 

που κοσμούν τη ζωή μας 
ΤΗΛ. 210-32 11 562 

Δ 

Ο Υ Ζ Ο Μ Ε Ζ Ε Σ 

ΑΛΦΙΕΡΗ ΕΠΕ 
ΑΚΤΗ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 348, ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 210-4513.491 

http://WWW.Kytliera.com
mailto:pelagia@otenet.gr
mailto:love-mar@acci.gr
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ΟΜΙΛΟΣ ΚΥΘΗΡΙΩΝ ΕΝΕΡΓΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΚΥΘΗΡΑ τ.τ. 80100 
Τηλ./Φαξ 27360 31208 Προσωρινά Αθήνα τηλΑραξ 210 2013304 
Κύθηρα 12/3/2006 α.π.66 
Προς το Λιμενικό Ταμείο Κυ&ήρων. 
Κοινοποιείται: Α) στο Δήμο Κυθήρων 
Β) στη Νομαρχία Πειραιά, Τεχνική Υπηρεσία 
Γ) στην Περιφέρεια Αττικής 
Δ) στο Κ.Ι.ΓΙΑ. Πρόεδρο καθηγητή κ. Γ. Κασιμάτη 
Ε) στις Τοπικές Ε(ρημερίδες, 

ΘΕΜΑ: Λιμενικά προβλήματα στο 
Κα\|«λι Κυθήρων 

Κύριοι αρμόδιοι, 
Είναι γνωστό ότι το Κανάλι είναι το 

Τουριστικό Λιμάνι του νησιού μας. Από 
το Καΐ))άλι 

κάθε θερινή περίοδο περνάνε και α-
γκυροΙ^λούν κάποιες εκατοντάδες σκάφη 
αναψυχής, για μιας, δύο, η καμιά φορά και 
περισσοτέρων ημερών διαμονή. Για τα 
σκάφη αυτά δεν υπάρχει κανένα πρόβλημα 
ελλιμενισμού, α(ρού είναι επίσης γναχπό ό-
τι το ευρύτερο Καψ'ιλι, είναι ένα ασφαλές 
αγκυροβόλιο σκαφών για όλους τους θερι-
νούς μήνες, γιατί οι επικρατούντες άνεμοι 
την περίοδο αυτή δεν το προσβάλουν. 

Εξ άλλου, κατά την ίδια περίοδο, α-
γκυροβολούν περί τα πενήντα μεγάλα 
κρουαζιερόπλοια (κατά την περίοδο του 
πολέμου της Γιουγκοσλαβίας αγκυροβο-
λούσαν διπλάσιχι) που μεταφέρουν πολλές 
χιλιάδες αλλοδαπούς τουρίστες, οι οποίοι 
δυστυχώς προς μεγάλη ζημιά 

του νησιού αδυνατούν να αποβιβα-
στούν όλοι και να επισκεφθούν το πανέ-
μορφο νησί μας, γιατί τα πλοία αυτά αδυ-
νατούν να προσεγγίσουν στο μικρό πια για 
τα σημερινά δεδομένα και [Σπόρια μόλο. 

Πριν 44 χρονιά, (το 1962- 63), κάποια 
ομάδα πρωτοπόρων στην οποία κι εγοι ο 
γράφων 

είχα την τιμή να συμμετέχω και μαζί οι 
κάτοικοι, με δικιά μας τότε πρωτοβουλία 
και χρήματα, κυριολεκτικά με το υστέρημα 
του φτωχού και τον οβολό της χήρας, 
φτιάξαμε το υπάρχον λιμενικό έργο, πάνω 
στο οποίο για κάποιες δεκαετίες τα τότε 
βαπόρια πλεύριζαν, ή κρυμνοδετούσαν, ε-
ξυπηρετούσαν τον πολίτη και έφεραν το 
νησί κάποια χρόνια μπροστά. 

Σήμερα τα βαπόρια μεγάλωσαν. Δυ-
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στυχώς δεν συνέβη το ίδιο και με το πιο 
πάνω λιμενικό έργο κι έτσι ο τόπος (το 
τουριστικό λιμάνι του) γύρισε 44 και πλέ-
ον χρόνια πίσω. 

Κύριοι αρμόδιοι για την κατάλληλη 
διαμόρφωση-διεύρυνση του ακρομολίου 
του εν λόγω 

έργου, έχουν γίνει αξιόλογες μελέτες 
εκ των οποίων γνιορίζω καλά ότι η τελευ-
ταία είναι άριστη. Δυστυχώς οι μελέτες αυ-
τές κοιμούνται στα συρτάρια του Λιμενι-
κού Ταμείου και ίσιος της Νομαρχίας. 

Αγαπητοί κύριοι αρμόδιοι, αν το έργο 
αυτό κατασκευαστεί θα φέρει πολύ μεγά-
λητουριστική ανάπτυξη στον τόπο, γιατί ό-
ταν τα κρουαζιερόπλοια αυτά πρυμνοδε-
τήσουν, εκτός που θα διπλασιαστεί ο χρό-
νος παραμονής των επιβατών τους, θα δι-
πλασιαστεί και ο αριθμός ίων αποβιβαζο-
μένων αφού είναι κατανοητό ότι σήμερα 
ούτε οι τουρίστες κάποιας ηλικίας μπο-
ρούν να ανεβοκατέβουν δεκάδες σκαλοπά-
τια και να μπουν στη λαντσα, ούτε πολύ 
περισσότερο τα άτομα με προβλήματα κι-
νητικότητας. Εκτός αυτού θα υπάρξει κι 
άλλη αύξηση του αριθμού τους γιατί η λά-
ντσα, ανεβάζει πολύ το κόστος (πρόσθετα 
ασφάλιστρα κ.ά.) τόσο, που αποτελεί ανα-
σταλτικό παράγοντα για τις Εταιρίες που 
διαχειρίζονται αυτά τα πλοία και δεν τα 
προγραμματίζουν για Κύθηρα, ενώ καθη-
μερινά περνούν έξω από το Καψάλι. Το 
έργο αυτό είναι πολύ μεγάλου τουριστικού 
ενδιαφέροντος και μεγάλος μοχλός τουρι-
στικής ανάπτυξης για το νησί μας και γι' 
αυτό κάνουμε έκκληση πρώτον στο Λιμενι-
κό Ταμείο, αλλά και στη Νομαρχία και 
στην Περιφέρεια να το φροντίσουν και να 
το προωθήσουν για κατασκευή. Σκεφθείτε 
παρακαλούμε ότι χιλιάδες αλλοδαποί του-
ρίστες έρχονται κάθε χρόνο μέχρι το κατώ-
φλι της πόρτας του νησιού να τη βρίσκουν 
κλειστή. Κάνουμε έκκληση κύριοι αρμόδι-
οι, ανοίχτε την. 

Απ' την άλλη μεριά το αγκυροβόλιο 
τουριστικιόν σκαφών που μαθαίνουμε ότι 
κάποια υπηρεσία του EOT έχει σχεδιάσει 
και προωθεί για κατασκευή, δεν θα φέρει 
καμία ανάπτυξη, παρά μόνο μεγάλη οικο-
λογική καταστροφή και ρύπανση. 

Αγαπητοί κύριοι αρμόδιοι, στο νησί, 
δεν υπάρχουν ιδιοκτήτες σκαφών αναψυ-
χής. Είναι πάρα πάνω από βέβαιο ότι δε θα 
υπάρξει ιδιοκτήτης σκάφους αναψυχής μη 
Κυθήριος που θα αφήσει το σκάφος του 
στο νησί το χειμώνα. Είναι ακόμη γνοκπό 
ότι οι άνθρωποι αυτοί το σκάφος το θέ-
λουν κοντά τους. Το θέλουν κοντά τους 
γιατί τις ελεύθερες ώρες τους, θα πάνε μό-
νοι τους ή με τους φίλους τους να το επι-
σκεφθούν, ή να κάνουν κάποιες εργασίες 
συντήρησης σ' αυτό, που τις έχει πάντα α-
νάγκη. Ακόμη είναι γνωστό ότι το χρησι-
μοποιούν σαν εξοχικό αλλά και σαν γκαρ-

σονιέρα. 
Στο Καψάλι το χειμώνα με τους νο-

τιάδες που το προσβάλουν, επικρατούν 
πάρα πολύ άγριες καιρικές συνθήκες, τις 
οποίες οι άνθρωποι της θάλασσας γνωρί-
ζουν καλά και γι' αυτό ποτέ δε θα εγκατα-
λείψουν εδώ σκώρος. Πέρα απ' αυτά, είναι 
γνιοστό ότι σήμερα τα σκάφη αυτά σε πο-
σοστό πάνω από 90% είναι πλαστικά και 
ως εκ τούτου πάσχουν από την πολύ σοβα-
ρή ασθένεια της όσμωσης. Η ασθένεια αυτή 
του πλαστικού, έχει άμεση ανάγκη να πα-
ραμείνει το σκάφος στη ξηρά το λιγότερο 
ένα τετράμηνο κάθε χρόνο για να στεγνιό-
σει. Κατή τη διάρκεια αυτού του τετράμη-
νου στο σκάφος, θα γίνουν και όλες οι άλ-
λες εργασίες συντήρησης τις οποίες ο κάθε 
πλοιοκτήτης θέλει και ξέρει να τις κάνει ή 
να τις επιβλέψει μόνος του. Αυτά όλα θα 
πουν ότι ο ιδιοκτήτης σκάφους αναψυχής 
έχει τέτοιο δέσιμο με το σκάφος του Λου 
δεν θα του επιτρέψει να το εγκαταλείψει, 
στο πάρα πολύ απομακρυσμένο και επι-
κίνδυνο για τους χειμερινούς μήνες Καψά-
λι. 

Ο γράφων που εξουσιοδοτήθηκε από 
τον 0.Κ.Ε.Γ1. να σύνταξει αυτό το κείμενο 
είναι γνωστό από όλους τους παλιότερους 
συμπατριώτες ότι έχει υπηρετήσει τον τό-
πο και σαν πρόεδρος του Λιμενικού Τα-
μείου Κυθήρων για δώδεκα χρόνια τη χρυ-
σή περίοδο του, τότε που φτιάξαμε το ι-
στορικό λιμενικό έργο στο Καψάλι δυο 
κομμάτια στην Αγία Πελαγία 70και 90 μέ-
τρα αντίστοιχα και το έργο στην Πλατεία 
άμμο. 

Ακόμη ίδρυσε τον Ναυτικό Όμιλο το 
1968 τον οποίο υπηρέτησε με μεράκι και α-
πίστευτη αφοσίωση ασταμάτητοι μέχρι το 
1986, όπου αναγκάστηκε να φύγει με πα-
ραίτηση αξιοπρεπώς ελλείψει πια χρόνου. 
Τέλος υπήρξε πλοιοκτήτης και πλοίαρχος 
δεκατετράμετρου πλαστικού επαγγελματι-
κού σκάφους αναψυχής με το οποίο όργω-
σε όλα τα Ελληνικά νερά και τις Μαρίνες 
της Ελλάδας, από το 1978 μέχρι το 1996. 

Ύστερα από τα πάνω έχει μια αξιόλο-
γη εμπειρία και ως εκ τούτου το δικαίωμα 
να διατυπώνει άποψη. 

Τέλος στο Και|>άλι υπάρχει μεγάλη α-
νάγκη να γίνει η απαραίτητη διαμόρφωση 
του χώρου στη δέση Κα\|>αλάκι, στην οποία 
κάτιο από πρωτόγονες συνθήκες από πλευ-
ράς εγκαταστάσεων, κάθε καλοκαίρι δρα-
στηριοποιείται ο Ναυτικός Όμιλος όπου 
προσφέρει σημαντικό έργο αφού διδάσκει 
σΐιχπό κολύμπι στο παιδιά τον νησιού. 

Προσθέτω ότι αν ο χώρος αυτός δια-
μορφωθεί κατάλληλα, θα μπορούν κάλλι-
στα οι Καθηγητές φυσικής αγωγής να κα-
τεβάζουν παιδιά κάποιες φορές την εβδο-
μάδα για άθληση στη θάλασσα, μια και εί-
ναι γνωστό ότι τα νερά στο νησί από πλευ-
ράς θερμοκρασίας είναι φιλόξενα και ζε-
στά ως τα τέλη Οκτιοβρη. 

Με τιμή για τον Ο.Κ.Ε.Γ1. 
Μανόλης Δαπόντες 

Επίτ. Πρόεδρος Ναυτ. Ομίλου Κυθήρων 
Πρώην Πρόεδρος Λιμεν. Ταμ. Κυθήρων 
Πρώην Προϊστάμενος ΔΕΗ Κυθήρων 

Δημ. Σπ. Στάθης 
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Ο ι π ρ ο ο π τ ι κ έ ς ι π ς ε λ λ π ν ι κ ι ί ς 

ο ι κ ο ν ο μ ί α ς τ ο 2 0 0 6 
Από την ομιλία του Διοικητή της Τρα-

πέζης Ελλάδος κ. Νικ. Εκαργκάνα στη Εεν. 
Συνέλευση των μετόχων της Τράπεζας. 

Ό σ ο ν αφορά τις προοπτ ικές γ ια το 
2006, το ακαθάριστο εγχ<ύριο π ρ ο ϊ ό ν προ-
βλέπεται όπ θα αυξηθεί περίπου κατά 3,5%, 
δηλαδή ο ρυθμός αύξησης θα δ ιαμορφωθεί 
σε επίπεδο κατά τι χαμηλότερο από ό,τι το 
2005, ()α εξακολουθήσει όμως να είναι αι-
σθητά υψηλότερος οπό ό,τι στη ζώνη του 
ευρώ. Η ιδιωτική κατανάλίοση θα είναι και 
πάλ ι ο κύριος προωθητ ικός παράγοντας 
της εγχώριας ζήτησης, αλλά σημαντική θα είναι και η συμβολή των 
επενδύσεων, λόγω της αναμενόμενης αύξησης των δημοσάσν επεν-
δύσεων και της ταχύτερης από ό,τι το 2005 αύξησης τιον ιδιωτικών 
επενδύσειον. Στην άνοδο των επιχειρηματικών επενδύσεων εκτιμά-
ται ότι θα συμβάλουν και οι ρυθμίσεις του αναπτυξ ιακού και του 
φορολογ ικού νόμου, καθώς και του νόμου-πλαισ ίου γ ια τις συ-
μπράξεις ιδαοτικού και δημόσιου τομέα. Στη διατήρηση του ρυθμού 
ανόδου του ΑΕΓΙ σε ικανοποιητικό επίπεδο και κατά το τρέχον έτος 
θα συμβάλει επίσης η εξέλιξη της παγκόσμιας οικονομίας, η οποία, 
παρά τη μεγάλη αύξηοη της τιμής του πετρελαίου, αναμένεται να 
παραμείνε ι ευνοϊκή, Σύμ(ριονα με τ ις τελευταίες προβλέψεις του 
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, ο ρυθμός ανόδου του παγκόσμιου 
ΑΕΓΙ εκτιμάται ότι θα διαμορ(ρωθεί στο 4,9% το 2006, έναντι 4,8% 
το 2005, και ο ρυθμός αύξησης του όγκου του παγκόσμιου εμπορίου 
θα ίρθάσει το 8,0%, από 7,3% το 2005. 

Ο πληθιορισμός προβλέπεται ότι θα υποχωρήσει ελαφρά το 2006 
και θα διαμορφωθεί γύρω στο 3,3%, καθώς εκτιμάται ότι η δυσμε-
νής επίδραση από εξωγενείς παράγοντες θα εξασθενήσει και η εξα-
σθένηση αυτή θα αντισταθμίσει την επίδραση της προβλεπόμενης 
σημαντικής επιτάχυνσης της ανόδου του κόστους εργασίας ανά μο-
νάδα προϊόντος . Όμως , ο πληθιορισμός θα παραμείνει υψηλότερος 
από ό,τι στη ζώνη του ευρώ. Πρέπει να σημειωθεί ότι σημαντικοί 
παράγοντες αβεβαιότητας όσον αφορά τη διατήρηση υψηλού ρυθ-
μού ανόδου του ΑΕΓΙ και την υποχώρηση του πληθωρισμού εξακο-
λουθούν να είναι οι διακυμάνσεις και η άνοδος της διεθνούς τιμής 
του αργού πετρελαίου και των τιμών τιον βασικοΥν εμπορευμάτων, 
καθώς και η εξέλιξη της συναλλαγματικής ισοτιμίας του ευρώ ένα-
ντι των άλλων νομισμάκον. 

Μεσοπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες προοπτικές της ελληνικής 
ο ικονομίας και οι πολιτ ικές γ ια τη δ ιασφάλιση σταθερά υψηλών 
ρυθμών ανάπτυξης 

Οι προοπτικές της ελληνικής οικονομίας 
Για την περίοδο πέραν του 2006, οι μεσοπρόθεσμες και μακρο-

πρόθεσμες αναπτυξ ιακές προοπτ ικές θα εξαρτηθούν από τη δια-
σφάλιση της μακροοικονομικής σταθερότητας και τη βελτίωση της 
διαρθρωτικής ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας. Η α-
ντιμετώπιση των μακροο ικονομ ικο ί ανισορροπιοσν και τιον διαρ-
Οριοτικιόν αδυναμιών της ελληνικής οικονομίας γίνεται ιδιαιτέρως 
επείγουσα και επιτακτική, καθώς αναμένεται να είναι σοβαρές οι 
συνέπειες που θα έχουν, πρώτον, η γήρανση του πληθυσμού για τις 
αναπτυξιακές και δημοσιονομικές προοπτικές της οικονομίας και, 
δεύτερον, η διαδικασία της παγκοσμιοποίησης για τη διεθνή αντα-
γωνιστικότητα της Ελλάδος. 

Η διασφάλιση της μακροοικονομικής σταθερότητας της οποίας 
βασικό στοιχείο είναι η σταθερότητα των τιμών θα απαιτήσει, πρω-
ταρχικά, δημοσιονομική εξυγίανση, καθώς και μισθολογικές αυξή-
σεις οι οποίες είναι συμβατές με τη σταθερότητα των τιμών. Παράλ-
ληλα βεβαίως για την επίτευξη της σταθερότητας τιον τ ιμών θα α-
παιτηθούν περαιτέριο, ευρύτερης κλίμακας, δ ιαρθρωτικές μεταρ-
ρυθμίσεις που ενισχύουν την ευκαμψία τιον αγοριόν προ ϊόντων και 
εργασίας, καθιος και τις συνθήκες ανταγιονισμού. Η μακροοικονομ-
κή σταθερότητα, μεταξύ άλλων, βελτιιονει τη διεθνή ανταγιονιστικό-
τητα, ενθαρρύνει τις ιδιωτικές επενδύσεις και ενισχύει την ικανότη-
τα της οικονομίας να προσελκύει ξένες επενδύσεις. 
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ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ, Μάιος 2006 Σ Α Τ Ι Ρ Α 

Τ ο υ τ ρ φ ο λ ο υ η π ε ζ ο ύ λ α 
Σπί(θ)εα εκλογική 

ΤΟ ΚΟΛΠΟ με τις κοιιμπαριές, α-
κουστά το έχετε όλοι σας, το έ-

χουν εφαρμόσει πολλοί σπουδαίοι 
πολιτικοί στο παρελθόν, ο Μητσοτά-
κης πρώτος και καλλίτερος. Αλλά και 

ο δικός μας νέος,ωραίος και καθ' όλα συμπαθέστατος νυν και αεί υ-
ποψήφιος (απ' ό,τι ακούγεται) Νομαρχιακός Σύμβουλος, παρότι δεν 
ανήκει στην παράταξη του κ. Μητσοτάκη, διακρίνεται ιδιαιτέρως 
στο θεάρεστο αυτό παραδοσιακό επικοινωνιακό κόλπο. Εγώ τον εί-
δα με τα μάτια μου στα μέσα του Φλεβάρη να ανταλλάσει τα στέ-
φανα στο γάμο ενός φερέλπιδος νέου επιστήμονα εκ Πιτσινιανίκων 
ορμωμένου και παρόλο που σπιθίζανε οι κουφέτες στην υπό εκκό-
λαψη χαριτωμένη καραφλίτσα του, αυτός σκορπούσε ολόγυρα το 
γνήσιο και γλυκύτατο είναι η αλήθεια χαμόγελότου, το οποίο, επει-
δή τον γνωρίζω εδώ και χρόνια, μπορώ να σας διαβεβαιώσω ότι πη-
γάζει εκ φύσεως και όχι εκ πολιτικάντικης ψευδοπροσωπίας. Δεν 
θα είναι λοιπόν καθόλου παράξενο να τον δούμε ως το φθινόπωρο 
να κρεμά ή να βαφτίζει κι άλλους πολλούς τρέχοντες ή μελλοντι-
κούς ψηφοφόρους, μιας και η πολιτική είναι το φανερό μεράκι του 
και οι κουμπαριές είναι παραδοσιακά συνδεδεμένες με τους πολιτι-
κούς μας. 

Εκείνο που με έκπληξη διαπίστωσα καμιά βδομάδα μετά τον ως 
άνω γάμο είναι το ότι ο υποψήφιος έχει και ένα άλλο ωραίο κρυφό 
μεράκι, το οποίο βέβαια, με την ικανότητα που τον διακρίνει, το αξιο-
ποίησε ήδη σε σχέση με τα προεκλογικά επικοινωνιακά του κόλπα. 

Ήταν που λέτε Κυριακή απόγευμα στη λέσχη της Κυθηραϊκής 
Αδελφότητας Πειραιά, οπού γινόταν μασκέ πάρτυ για τα παιδιά του 
χορευτικού της, τα οποία ήταν όλα μασκαρεμένα. Από τους καμία 
εκατοστή μεγάλους που παραβρίσκονταν εκεί, ένας ήταν μοναχά 
μασκαράς. Και τι παράστενε νομίζετε; Το μελισσοκόμο! Στολή, μου-
σκάρα, ακόμα και το φυσερό εβάστα στα χέρια γιομάτο ξερή καβε-
λίνα και εκάπνιζε διαολεμένα. 

Στην αρχή εθάρρου ότι ήτανε κανένας Μητατιώτης ή Φριλιγγιά-
νος, απ' αυτούς που έχουνε τσι μέλισσες κατά την Αγία Μόνη, αλλά 
όταν τον πλησίασα και εξάνοιξα τη μούρη του μέσα από το πλέγμα 
τση μουσκάρας, διαπίστωσα ότι ήτανε ο περί ου ο λόγος υποψή-
φιος μεσαρίτης. 

- Μωρέ διάολε, του λέω, πού την ηύρες τέτοια ωραία στολή. 
Είσαι τέλειος με δαύτηνε. 

- Έχω μέλισσες, μου λέει. 
- Και που τσι έχεις και βοσκούνε, νάχω καλό ρώτημα, στο Κα-

τωχώρι ή οτου Μανταλά; 
- Αμεδά, μου λέει, είναι αλλάργου εκειδιακάτω, τσι έχω εδώ. 
- Δηλαδή πού, στην ταράτσα του σπιτιού σου; 
Μου εξήγησε ότι έχει βρει κάτι ωραία απανεμιδιακά συνάμπελα 

σε κάτι βουναλάκια στη Βάρη, που έχουνε μπόλικη αθρίμπη, τα έχει 
γιομίσει με καμία πενηνταρέα κυψέλες και βγάνει λέει μέλι, που τύ-
φλα νάχει το Αγιομονίτικο. Μας υποσχέθηκε μάλιστα ολωνώνε ότι 
στην άλλη θα μας φέρει από μία γυάλα καθενού να το δοκιμάσου-
με, χωρίς να μας πει κουβέντα για την υποψηφιότητά του, η οποία 
ομως συζητιόταν παρασκηνιακά στα πηγαδάκια των αμασκάρευ-
των, γενικώς με πολύ θετικές θέσεις υπέρ του μασκαρά-μελισσοκό-
μου. 

Γιατί τα κάνει τώρα όλα αυτά; Μα για πολλούς λόγους. Πρώτον 
διότι του αρέσει η μελισσοκομία και ξεδίνει με αυτή του την ωραία 
απασχόληση από τα βάσανα του εποπτεύοντος μηχανικού και του 
εν ενεργεία πολιτικού. 

Δεύτερον διότι το αυτοπαραγόμενο μέλι του έρχεται πολύ φτη-
νότερο από το καθαυτό Τσιριγώτικο και το χαρίζει απλόχερα σε 
Αθηναίους, κυρίως, μιας και αυτοί τελικώς αναδεικνύουν τον Έπαρ-
χο Κυθήρων. 

Τρίτον διότι αποδεικνύει ότι, όπως δεν κάνουν οι μπουμπούροι 
μέλι, ομοίως έργο δεν παράγουν οι κηφήνες πολιτικοί, αλλά όσοι 
εργάζονται σαν το μελίσσι. 

Τέταρτον διότι παραδειγματίζεται από τις οργανωμένες κοινω-
νίες των μελισσών και οραματίζεται τον εαυτό του ως Βασιλέα στη 
θέση του Βασιλέα του Τσιρίγου. Πέμπτον διότι ο συνδυασμός του 
ανόθευτου μελιού του με γιαούρτι από τα Βλάχικα της Βάρης και 
καρύδια από την Τρίπολη, τού τον ανεβάζουν ψηλά τον πήχυ των 
προσδοκιών του για ακόμα μεγαλύτερες πολιτικές διακρίσεις εντός 
τού υπό αναπαλαίωση κόμματος του, καθιστώντας εφικτό το άλμα 
του προς τα έδρανα της βουλής. 

Έκτον, διότι κρατάει για τον ευατό του όλη την ποσότητα του 
παραγόμενου βασιλικού πολτού, προς όφελος των πάσης φύσεως 
αλμάτων του. 

Τώρα το ό,τι περνούνε κατά την ώρα καμπόσες μέλισσες κάτω 

από τη στολή και του χώνουνε κανένα κεντρί και τονε κάνουμε να 
φαίνεται λιγάκι πιο στρογγυλός από το κανονικό, αυτό δεν βλάπτει. 
Αλλωστε είναι μαθημένος από πρήξιμο, αφού του τα πρήζουνε πο-
λύ περισσότερο οι προεκλογικές απαιτήσεις των ψηφοφόρων του, 
απ' όσο του τα πρήζουνε οι αγαθές μέλισσες με το κεντρί τους. 

Εγώ του εύχομαι κάθε επιτυχία στις μελισσοκομικές και στις 
πολιτικές του επιδιώξεις και εφόσον μου χαρίσει κανένα μπουκαλά-
κι βασιλικού πολτού, που το έχω ανάγκη, τού υπόσχομαι ότι όχι μό-
νο θα τον ψηφίσω στις εκλογές του Οχτώβρη, αλλά θα πααίνω να 
του δίνω και συχέριο στο μελισσοκομείο του, τουλάχιστο να του 
ξυπώ τσι μέλισσες με το φυσερό, να μην τονε κεντρώνουνε στ' α-
παλά του και θα τονε βοηθήξω να επέμβουμε στοι μπουμπούρους 
και στοι κηφήνες και να τους μεταλλάξουμε, ώστε να κάνουνε και 
αυτοί μέλι, όχι βέβαια σαν το δικό του, αλλά έστω β' ποιότητας. 

(Γ.Π.Δ.) 
Μια εικόνα χίλιες κατευθύνσεις 

ηΑΤΡΙΩΤΕΣ μου Τσιριγώτες, Αν απορείτε γιατί δεν υπάρχει 
ούτε μια ταμπέλα στο σημείο του δρόμου του Διακοφτιού 
που συναντά τον άλλον του αεροδρομίου να κατατοπίζει, 

τους ξένους κυρίως , προς τα πού πέφτει το υπόλοιπο Τσιρίγο, με 
αποτέλεσμα πολλοί από αυτούς να στρίβουνε νυχτιάτικα προς το 
αδιέξοδο του αεροδρομίου ή να φεύγουνε ευθεία στα χωράφια, α-
φού δεν υπάρχει καν ένα βέλος αντανακλαστικό, εγώ με τη φωτο-
γραφία μου θα σας λύσω την απορία. Η απάντηση είναι απλή! Η νο-
μαρχία τις ξόδεψε όλες στις στροφές των Φατσαδίκων !!!. 

Τώρα μένει να σας κάνω και την φωτοερμηνεία διότι ομολογου-
μένως εδώ τα πράγματα είναι μπερδεμένα. Σκεφτείτε ότι μελετώ 
το θέμα για μήνες! Μέχρι και βιβλία ψυχολογίας διάβασα (Φρόιντ, 
Αντλερ, Γιούνκ)!! 

Και σήμερα φίλες και φίλοι βρίσκομαι στην ευχάριστη θέση να 
σας παρουσιάσω το αποτέλεσμα της δουλειάς μου. Έλεγα μάλιστα 
να ζητήσω από τον κύριο Πετρόχειλο να μου δώσει βήμα στο Πα-
νιόνιο συνέδριο!! 

Λοιπόν, ας πούμε ότι είναι νύχτα και είσαι ο άτυχος που κατη-
φορίζει από Τσικαλαρία προς Φατσάδικα και αντικρίζεις το <δά-
σος> από ταμπέλες. Αν κατά διαβολική σύμπτωση ακολουθήσεις 
αυτήν που δείχνει αριστερά, τότε είσαι και πολύ κω..φάρδος διότι 
αυτή είναι και η σωστή! Βέβαια μην πανηγυρίζεις διότι μπορεί στα 
επόμενα μέτρα να φύγεις από το ολισθηρό φιδίσιο οδόστρωμα αλ-
λά αυτό είναι άλλο θέμα. Η άλλη που δείχνει την γη έχει δύο έννοι-
ες, η μία είναι ότι σου δείχνει ακριβώς το σημείο πού θα πας να τρα-
κάρεις στα σίγουρα και η άλλη, πού θα καταλήξει το σώμα σου, δη-
λαδή μέσα στο χώμα!! Επειδή όμως το σώμα για να καταλήξει'στο 
χώμα χρειάζεται και μία διαδικασία, υπάρχει η άλλη ταμπέλα που 
δείχνει δεξιά και οδηγεί στο όμορφο νεκροταφείο των Φατσαδίκων 
!! (Θεός σχωρέστουνε όσοι 'βρίσκονται εκεί). Τώρα επειδή ο άνθρω-
πος δεν είναι μόνο σώμα αλλά και ψυχή και όπως ξέρετε αλλού πά-
ει το σώμα, και αλλού η ψυχή, υπάρχει ακόμα μία ταμπέλα που δεί-
χνει τον ουρανό, εκεί δηλαδή που θα αναπαυθεί η ψυχούλα σου 
(Εκτός και είναι η δική μου που δεν είμαι καθόλου σίγουρος αν θα 
παει προς τα 'πάνω)!! Υπάρχει και μία τελευταία εφεδρική, μη τυχόν 
και ρίξει ο αέρας καμία κάτω. 

Η Νομαρχία και το επαρχείο Κυθήρων σας εύχονται καλή 
...Ανάσταση! 

Ανδρέας Αουράντος (Κονταράτος) 
* 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Εις την περιοχή SIDNEY της Αυστραλίας κυκλοφο-
ρεί γνωστός Κυθήριος και καλός φίλος του Τριβόλου, γνωστός και 
ως Ψεύτης εκ των αρίστων πλοιάρχων του Ε.Ν. Παρακαλούνται ό-
σοι τον συναντούν να ενημερώνουν για τις κινήσεις του τη στήλη 
όσο πιο γρήγορα μπορούν, γιατί πριν αναχωρήσει για Αυστραλία 
είχε φάει τεράστια ποσότητα γλυστρίδας και ως εκ τούτου κινδυ-
νεύουν άμεσα. Σε περίπτωση προσβολής μπορούν να χρησιμοποι-
ούν αναλγητικά ή χάπια κατά της ναυτίας και σε μεγάλη ανάγκη 

να ειδοποιούν το γιατρό τους, καθώς ίσως 
χρήζουν ιδιαίτερης αγωγής. 
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Ο τρίβολος * 

« Α ν ε υ γ ε λ ο ί ω ν 
χα σ π ο υ δ α ί α 
μ α θ ε ί ν 
ο υ β ο ν α χ 6 ν ; Α τ Ω Ν 

Δάκτυλος Αμερικανών εναντίον «Γόη» 
Το ξέρω πως γρινιάζετε που' χω καιρό να γράψω 
και στα μπατζάκια κανενός φωτία να ανάψω. 
Δεν είναι πως σας ξέχασα ή χρόνο πως δεν είχα 
μα ήθελα λαγό καλό να βγάλω 'πο την τρύπα. 
Έτσι λοιπόν περίμενα μ' υπομονή μεγάλη, 
να θρώ κανέναν με μυαλό στο πάνω το κεφάλι! 
Κι' έκαμα διάνα, φίλοι μου, μεγάλη επιτυχία 
με τον καινούργιο ήρωα σ' αυτήν την ιστορία. 
Γιατί όλο το 'χει το μυαλό στην πάνω την κεφάλα, 
αφού στην κάτω μάλλον πως, ποτέ δεν είχε στάλα! 
Μα ήρθ' η ώρα να σας πω τ' όνομα και το σοί, 
πρόκειται για τον εκλεκτό τον Μιχαήλ το Γόη! 
Που πρόσφατα παντρεύτηκε κι' είχε μεγάλη τύχη, 
που πήρε ένα εκλεκτό και όμορφο κορίτσι. 
Ο τρίβολος σας εύχεται, πάντα ευτυχισμένοι, 
και απογόνους γρήγορα ο κόσμος περιμένει. 
Είναι το χρέος σας βαρύ, μεγάλο, πρώτο μπόι 
να φτιάξετ' ένα καινουργή και φημισμένο Γόη. 
Γιατί σ' ετούτο τον παλιό, θα σας το 'πω με δέος, 
κόλλησαν άλλο όνομα και τον φωνάζουν «ΤΕΩΣ». 
Ομως ας μπω στο θέμα μου, που είναι κι' η αιτία 
να γράψει ο Γόης μια λαμπρή ακόμη ιστορία. 
Φαίνεται λίγο απίθανο και λίγο τραβηγμένο 
τον Γόη τον αχτύπητο να δούμε παντρεμένο. 
Μ' αφού λοιπόν παντρεύτηκε, αμέσως κανονίζει, 
να πάει μήνα μέλιτος και μακρινό ταξίδι. 
Εδιάλεξε Αμερική που 'χει καλή κουζίνα, 
εις το Λας Βέγκας να βρεθεί και μέσα στα Καζίνα! 
Αμέσως απευθύνθηκε στη Τζούλια που γνωρίζει, 
που' χει γραφείο ειδικό αν θες να πας ταξίδι, 
Η Τζούλια τού 'πε τα...γραφτά, μιας νέας εγκυκλίου 
μετά 'πο την ενδέκατη 'κεινού του Σεπτεμβρίου. 
Πως είναι πλέα δύσκολα, στη χώρα δε σε βάνουν, 
αν μια δακτυλοσκόπιση δεν κάτσεις να σου κάνουν! 
Ο Γόης εκιτρίνισε, έχασε το μυαλό του 
με τούτη 'δω την απειλή γύρ' απ' τον πισινό του. 
Γιατί δεν εκατάλαβε, κάπου τα 'χε μπερδέψει, 
και μ' ένα όρο ιατρικό, μάλλον τα είχε μπλέξει. 
ΚΓ αντί το αποτύπωμα που θέλαν να του πάρουν, 
νόμιζε ότι δάχτυλο ζητούσαν να του βάλουν!! 
Έγινε έξαλλος λοιπόν, τον κόσμο είχε χάσει, 
μα δήλωσε ηρωικά πως δεν θα τούνε κάτσει! 
Από την Τζούλια έφυγε με κεφαλή σκυμμένη 
κι' έβριζε από μέσα του όλη την οικουμένη! 
Δεν πάτε στον αγύριστο παλιο-Αμερικάνοι, 
του Γόη κωλ...δάχτυλο κανένας δεν του βάνει! 
Δε σάσε φτάνει ο Σαντάμ,οι Ταλιμπάν κΓ οι άλλοι; 
Με το παχύ μου έντερο τα 'χετε τώρα βάλει; 
Φοβόσαστε εκρηκτικά μέσα να μη φυλάξω, 
και το Λευκό τον Οίκο σας μη σας ανατινάξω; 
Το δίκιο του τον έπνιγε! Μα κάτω δεν το βάνει, 
σ' άλλους πρακτόρους γύρευε τηλέφωνο να κάνει. 
Εις την Αθήνα κάλεσε, πρακτόρισσες μανούλια! 
Σου λέει, θα 'ναι άσχετοι ο Γιούργκεν με την Τζούλια! 
Ομως τα ίδια τού πανε, καλά να το κατέχει, 
χωρίς δακτυλοσκόπηση, Αμερική δεν έχει!' 
-Ε, όχι! Βροντοφώναζε, και τη γροθιά του χτύπα, 
κΓ αμέσως τηλεφώνησε στον πρεσβευτή των ΗΠΑϋ 
Του είπε για το πρόβλημα που του 'χει φέρει ζάλη, 
κι' ότι είναι άδικο βαρύ και προσβολή μεγάλη! 
«Εγώ το χρήμα θα κρατώ να σας τ' αφήσω όλο 
και σεις για το ευχαριστώ μου πιάνετε τον κ.,.λο;» 
Μ' ευγένεια τ' απάντησε, μα και με συντομία, 
σύσκεψη είχε σοβαρή, κι' ήταν μεγάλη βία. 
Αν θα χτυπήσουν το Ιράν και τα πυρηνικά του 
κι' έτσι του Γόη ο δάχτυλος πέρασε στα «ψιλά» του. 
Μπορεί, ως λέτε φίλε μου, να είναι αδικία, 
όμως μπορείτε κάλλιστα να πάτε στην Τουρκία, 
εκεί θα σου την κάνουνε μετά την άφιξη σου 
και θα 'ναι πια αδύνατη κάθε αντίδραση σου!» 
Δεν ξέρω τι απόκαμε, κανείς δεν έχει μάθει 
το πού θα πάει τελικά χωρίς ζημιά να πάθει. 
Εγώ σου λέω Γόη μου, πάρε μαζί το ταίρι 
κι' άμε κειά στ' Αντικύθηρα που είναι κΓ έμπα χέρι! 

Ανδρέας Λουράντος (Κονταράτος) 
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Γ Ι Ω Ρ Γ Ο Σ Κ Ω Ν . Φ Α Τ Σ Ε Α Σ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ. ΜΕΛΟΣ TEE 

• ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 
• ΜΕΑΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
• ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΙΣ - ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

ΒΑΛΤΙΝΩΝ 30-34 11474 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ./FΑΧ 210-6466981 & 694 696688 

ΛΕΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΑ 80100 ΤΗΛ. 27360-31918 

Λ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

"ΒΕΝΑΡΔΟΣ" 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

• Ανοιχτά όλο το χρόνο 
• Κλιματισμός σε όλα τα 

δωμάτια 
• Πρωινό 
• Φιλική - οικογενειακή 

εξυπηρέτηση 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 

ΤΗΛ. 27360-34205-6 
FAX 27360-33850 

Ξενοδοχείο, ενοικιαζόμενα δωμάτια, εστιατόριο 

Πλήρως ανακαινισμένα δωμάτια με θέρμανση, air condition 
και τηλεόραση. Μαζί με τις παραδοσιακές γεύσεις 
του εστιατορίου μας, τη γνωστή φιλοξενία μας και 

ό,τι άλλο χρειάζεστε για μια ευχάριστη διαμονή στα Κύθηρα. 

ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 
ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ: ΤΗΛ. 27360 31014. 

Παναγιώτης Χρ. ΜουΓΊός 
• ΧΡΗΜΑΤΑ . ΣΙΔΗΡΙΚΑ 
• ΒΕΡΝΙΚΙΑ # ΕΡΓΑΛΕΙΑ 
• ΜΟΝΩΤΙΚΑ · ΠΟΜΟΛΑ 
• ΚΛΕΙΔΑΡΙΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ · ΡΟΛΛΑ 

(ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΑΝΤΙ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ) 

ΚΥΨΕΛΗΣ & ΣΥΡΟΥ 59 ΤΗΛ. 210-8211209 
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Εγκατάλειψη και αδιαφορία στα λιμάνια μας 
Έχουμε αναφερθεί και άλλες 

φορές στην κατάσταση, στην ο-
ποία βρίσκονται τα λιμάνια του 
νησιού και στο γεγονός ότι οι αρ-
μόδιες αρχές (εν προκειμένω το 

Λιμενικό Ταμείο) λαμβάνουν κά-
ποια μέτρα μόνον όταν διαμαρ-
τυρηΟοόυν πολίτες ή γράψουν οι 
εψημερίόες. Επί παραδείγματι, 
στο Καψάλι είχαν βρεθεί σπασμέ-

Μπορεί το Κ αφάλι να μην χρησιμοποιείται ως λιμάνι για τα ε-
πιβατηγά πλοία, ενώ η πλήρης αδιαφορία των τοπικών αρχών, της 
Νομαρχίας και της Πολιτείας για να γίνει πλατφόρμα πρόσδεσης 
κροναζιεροπλοίων αποτελεί έναν από τους πιο σημαντικούς λό-
γο νς της μείωσης προσεγγίσεων τέτοιων πλοίων στο νησί, έρχο-
νται όμως στο λιμάνι αυτό δεκάδες κόττερα κάθε καλοκαίρι. Πα-
ρά ταύτα οι δέστρες πον είχαν αγοραστεί για να τοποθετηθούν 
στην προβλήτα, παραμένουν εδώ και δεκαετίες στο υπόστεγο στην 
κατάσταση πον βλέπετε. Όσο για τα καλύμματα των αγωγών ηλε-
κτρικού στην προβλήτα τον Καψαλίον, αν τα τα άλλαξαν, αλλά α-
μέσως ξανάσπασαν και τώρα είναι χειρότερα από πριν. Είπατε 
τίποτα για εγκατάλειψη κι αδιαφορία; 

(Φωτ. «Κ», Αύγουστος 2005) 

Εκλογικός πυρετός 
Ανέβηκαν ξαφνικά οι θερμοκρα-

σίες στα τοπικά εκλογικά θερμόμε-
τρα τις ημέρες του Πάσχα, καθώς τα 
Κύθηρα εισέρχονται στην τελική ευ-
θεία για τις δημοτικές εκλογές. Ήδη, 
μετά την ανακοίνωση του κ. I. Καρα-
βουσάνου για κάθοδο του στις εκλο-
γές, το ίδιο άφησε να εννοηθεί και ο 
νυν Αντιδήμαρχος κ. Π. Πρωτοψάλ-
της σε συνέντευξη του σε τοπικό ρα-
διοφωνικό σταθμό. Λίγες μέρες αρ-
γότερα κυκλοφόρησαν φήμες που ή-
θελαν υποψήφιο από το χώρο της 
Ν.Δ. τον κ. Θ. Κουκούλη (νυν Διευ-
θυντή του Γραφείου Τύπου του 
Υφυπουργού Αμυνας κ. Β. Μιχαλο-

λιάκου), κάτι βέβαια που θα έθετε ε-
κτός ηγετικιόν φιλοδοξιών τον μέχρι 
τιόρα φερόμενο ως υποψήφιο του 
χίόρου κ. Δ. Λουράντο. Φυσικά, δεν 
έχει πει τον τελευταίο του λόγο ο 
νυν Δήμαρχος κ. Αρτ. Καλλίγερος, ο 
οποίος φερόταν να δήλιονε μάχιμος 
και ο οποίος είναι γνωστό ότι διαθέ-
τει συμπαγή προσωπική εκλογική 
πελατεία κάτι που κάνει απολύτως 
απαραίτητη τη σύμπραξή του σε ό-
ποιον επιθυμεί να έχει ελπίδες εκλο-
γής. Έτσι φαίνεται, πως μέσα στο 
Μάϊο-Ιούνιο θα προκύψουν «παρά-
ξενες» συμμαχίες, καθώς τα πράγμα-
τα μάλλον οδηγούνται σε πόλιοση. 
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t\ia καθημερινή τοιρι^ώτικν οννάντηοη οτον ΤΙειραιά 
Παξιμάδια Ποταμού (Χρυοαψίτη) 

λάδια, μέλί, από χα Κύθηρα. 

ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΚΑΤ* ΟΙΚΟΜ 
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ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 

συζ. ΕΥ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ 
0υγ. ΕΠΙΤΙΜΟΥ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΣΠ. Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 

ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 5, 185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 210.41 71 143 - 210.41 20 688 - 6 9 3 2 272098 

FAX 210.9951 192 - 9957061 -ΚΥΘΗΡΑ-ΤΗΛ. : 27360 319941 
^ E-mail: lawstrat@hol.gr 

Διακόφτι. II φωτογραφία μιλάει μόνη της. Όλοι έχουν εγκαταληφθεί 
στο Θεό και στη μοίρα τους (Φωτ. Βρ. Κυπριώτης) 

να όλα τα μεταλικά καλύμματα 
των φρεατίων, εκτός τιον άλλων 
βέβαια. Είναι αλήθεια ότι πρό-
περσι, σε κάποια φάση, έφτιαξαν 
νέα καλύμματα φρεατίων, τα ο-
ποία όμως το καλοκαίρι που πέ-
ρασε ήταν πάλι όλα σπασμένα. 
Το ίδιο συμβαίνει και στο Διακό-
φτι, που είναι πλέον το κύριο λι-
μάνι των Κυθήρων. Δεν φτάνουν 
οι πληγές στο προστατευτικό τοι-
χίο στη θάλασσα (που τις έχουμε 
δημοσιεύσει) ή του κρηπιδώμα-
τος για το οποίο γίνεται τώρα λύ-
γος να επισκευασθεί μετά το σει-
σμό, η εγκατάλειψη και η αδιαφο-
ρία φαίνονται και από την κατά-
σταση που βρίσκεται η σιδηροφω-
λεά, στην οποία φυλάσσονται οι 
ηλεκτρικοί πίνακες. Οι θυρίδες έ-
χουν σπάσει και κανείς δεν φαί-
νεται διατεθειμένος να τις διορ-

Προδεσμία 
για να ψηφίσουν 

Όσοι κάτοικοι χωρών-μελών 
της Ε.Ε. κατοικούν στα Κύθηρα 
και επιθυμούν να ψηφίσουν στις 
Δημοτικές εκλογές του προσε-
χούς Οκτωβρίου μπορούν να κα-
ταθέτουν τη σχετική αίτηση στο 
Δήμο Κυθήρων μέχρι την 30ή 
Ιουνίου. 

Και δεύτερο 
τσάρτερ 

Την πρώτη πτήση προς τα 
Κύθηρα πραγματοποίησε αερο-
σκάφος της εταιρείας Transania 
για λογαριασμό του Ολλανδικού 
Τουριστικού Οργανισμού 
OLYMPIA στις 24 Απριλίου. 

Με πρώτη αυτή πτήση έφθα-
σαν στο νησί 12 τουρίστες, ανα-
μένεται όμως ο αριθμός να αυξη-
θεί, καθώς οι κρατήσεις είναι πο-
λύ περισσότερες για τις επόμενες 
πτήσεις. Το αεροσκάφος θα συνε-
χίζει για τη θεσσαλονίκη τους 
πρώτους μήνες και τα Χανιά στη 
συνέχεια, δεν θα γίνονται όμως 
κατά τους μήνες αιχμής Ιούλιο 
και Αύγουστο, καθώς δεν κατέ-
στη εφικτό να δοθούν καταλύμα-
τα κατά τους μήνες αυτούς. Επι-
σημαίνεται ότι συνεχίζονται κα-
νονικά οι πτήσεις τσάρτερς που 
είχαν αρχίσει προ διετίας και ε-
ξελίχθηκαν με επιτυχία από τον 
Ολλανδικό τουριστικό Οργανι-
σμό ROOS RE1ZEN. 
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θώσει, καθώς είναι πολλούς μή-
νες σ' αυτήν την κατάσταση. Μέ-
σα στη φωλεά τα καλώδια είναι 
προσβάσιμα σε κάθε παιδί, που 
θα προσπαθούσε να παίξει μ' αυ-
τά, ενώ το κατασκουριασμένο 
πλαίσιο της φωλεάς δείχνει και 
το μέγεθος της αδιαφορίας. Σ' ό-
λη την Ελλάδα ζητάμε να γίνο-
νται έργα, μήπως οφείλουμε να 
τα συντηρούμε κιόλας για να μην 
γίνονται επικίνδυνα για τους αν-
θρώπους χάριν των οποίων έγι-
ναν; Ή δεν υπάρχει κι εδώ καμία 
ευθύνη; 

Προσκύνημα 
εκπαιδευτικών 

στη Μυρτιδιώτισσα 
Προσκυνηματική κρουαζιέρα, 

στην οποία θα συμμετάσχουν ά-
νω των 500 εκπαιδευτικών από 
τα σχολεία ύλης της χώρας, ορ-
γανώνεται στην Παναγία Μυρτι-
διώτισσα, την Εκατονταπυλιανή 
της Πάρου και την Παναγία της 
Τήνου. Στην κρουαζιέρα θα συμ-
μετάσχουν οι καθηγητές που θα 
βοηθήσουν τους μαθητές όλιον 
τιυν σχολείων σε έκθεση με θέμα 
τον Απόστολο των Εθνών Παύ-
λο, την οποία οργανώνουν η Ιερά 
Σύνοδος, τα Υπουργεία Παιδεί-
ας και Τουρισμού και το Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο. Για την ορ-
γάνωση της προσκυνηματικής 
κρουαζιέρας έφθασε το Πάσχα 
στα Κύθηρα ο Αρχιμανδρίτης 
Σπυρίδων Κατριμάδος ο οποίος 
μαζί με το Διευθυντή του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου στην Αθή-
να κ. Γιώργο Κασιμάτη συζήτη-
σαν λεπτομέρειες της κρουαζιέ-
ρας, στην οποία θα συμμετάσχει 
ο Αρχιεπίσκοπος κ.κ. Χριστό-
δουλος και πιθανύν οι υφυπουρ-
γοί Παιδείας και Τουρισμού. Στα 
Κύθηρα, το πλοίο που θα μετα-
φέρει τους εκδρομείς θα φθάσει 
στις 29 Ιουνίου. 

ΚΑΛΗ η ιδέα της Αστυνο-
μίας να τοποθετήσει τροχονό-
μους τις μέρες του Πάσχα σε 
Ποταμό και Λειβάδι, όπου γίνε-
ται συνήθως το «έλα να δεις» α-
πό τα αυτοκίνητα που σταμα-
τούν όπου θέλει ο καθένας. Και 
μόνο που τους έβλεπαν «έκο-
βαν λάσπη» και πήγαιναν στους 
χώρους στάθμευσης όσοι βαρι-
ούνται συνήθως να περπατή-
σουν 10-20 μέτρα. Να επεκταθεί 
και το καλοκαίρι παιδιά, ενώ στη 
Χώρα (που επίσης γίνεται της 
κακομοίρας) δεν διαπιστώσαμε 
ανάλογη κινητικότητα. Πάντως 
για αρχή ήταν πολύ καλή. 

<*- ΔΕΝ ΕΦΘΑΝΑΝ οι - ανε-
ξιχνίαστες - υποθέσεις των 
κλοπών και διαρρήξεων για τις 
οποίες έχουμε ήδη γράψει, αλ-
λά τη νύχτα της 26ης προς 27η 
Απριλίου είχαμε νέα απόπειρα 
διάρρηξης οικίας στο Λειβάδι, 
της οποίας οι ένοικοι απουσία-
ζαν από το σπίτι τους για λίγες 
ώρες, ενώ την ίδια νύχτα, αλλά 
και την επομένη παρουσιάστη 
καν και κάποιες ύποπτες κινή 
σεις σε άλλα σπίτια στην περιο 
χή. Αν δεν εξιχνιαστούν οι υπο 
θέσεις αυτές ή κάποιες απ' αυ 
τές φοβόμαστε ότι ο φόβος θ' 
αρχίσει να ...εγκαθίσταται και 
στο νησί μας και τότε... αλίμονο! 

ΟΧΙ ΜΟΝΟ ο πατέρας του 
(Χαράλαμπος Δημ. Μεγαλοκο-
νόμος-Λυσσαίος από τον Ποτα-
μό) αλλά και η μητέρα του, η 
Καλλιόπη Κασιμάτη ήταν Κυθη-
ρία από τη Χώρα. Για τον Κυθή-
ριο, κορυφαίο στέλεχος της 
TOYOTA John Harry Conomos, 
ο λόγος, όπως μας πληροφορεί 
ο φίλος από την Αυστραλία Αλ. 
Γεωργόπουλος (Poulos). 

ΤΟ ΠΟΣΟ των 2.300.000 
ευρώ θα διατεθεί για την αποκα-
τάσταση του δρόμου Μητάτα-
Βιαράδικα και των 500.000 ευρώ 
για την αποκατάσταση των ζη-
μιών στο λιμάνι Διακοφτιού. 

ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ για το Επαγ-
γελματικό Επιμελητήριο Πει-
ραιά θα γίνουν στις 4 και 5 Ιουνί-
ου από 7.00 έως 19.00 στο 
Πνευματικό Κέντρο Ποταμού 
Κυθήρων για τα μέλη του Επιμε-
λητηρίου στα Κύθηρα. 

ΑΙΓΑΛΕΩ-ΤΗΛ.: 210 5900770; 
. _ & ΙΕΡΑ ΟΔΟΣ 301 
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